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ZAŠTITA

Ki ša, ko je je po sled njih da na bi lo u iz o bi lju, zla ta je vred na, ka žu 
struč nja ci jer je u po sled nji čas na dok na di la neo p hod nu vla gu ko ja 
je zbog su šne zi me ne do sta ja la ze mlji štu. Me đu tim, obi lje vla ge 

za da je i bri gu po ljo pri vred ni ci ma jer po go du je raz vo ju ko ro va, šte to či na 
i bo le sti, pa struč nja ci upo zo ra va ju, da ta mo gde već ni je ka sno, čim se 
ze mlji šte pro su ši, za šti te use ve.

Ta ko je po stu pio i je dan od ra ta ra iz se la Ku zmin ko ji je u sre du, čim 
se vre me pro lep ša lo, po hi tao da za šti ti tek iz ni kle use ve.
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POLJOPRIVREDA
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Tr go vac po stru ci, Jo van To šić iz Le ži mi ra, već 10 go-
di na se ba vi sa vo ćar stvom, a ka že da je to nje go vo 
opre de lje nje za bu duć nost. Sa da ima oko 5,5 ju ta ra 

za sa da ra znog vo ća i pla ni ra da da lje po ve ća va po sed i za-
sni va no ve voć nja ke. 

Ovaj vo ćar, za ko ga go vo re da je naj ve ći pro iz vo djač vo-
ća u se lu i oko li ni, oko 90 od sto ro da što pro iz ve de, pro da u 
sve žem sta nju. Ono što osta ne, pre ra di u ra ki ju. 

 Stra na 10.

SU SRET SA JO VA NOM TO ŠI ĆEM, PRO IZ VO ĐA ČEM RA ZNOG VO ĆA

Opre de lje nje za bu duć nost
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AK TU EL NO STI

Agrar je naj va žni ja kom pa ra-
tiv na pred nost i ve li ka raz voj-
na šan sa na še ze mlje. Raz-

vo ja ne ma bez ve li kih ula ga nja, a 
bu džet ska sred stva opre de lje na za 
po ljo pri vre du su skrom na, ka že u 
in ter vjuu za list Ku rir mi ni star ka 
po ljo pri vre de i za šti te ži vot ne sre-
di ne prof. dr Sne ža na Bo go sa vlje vić 
Bo ško vić.

"Ve li ka mi je čast da na ova kav 
na čin slu žim ze mlji. Pre mi jer je u 
eks po zeu is ta kao da ne će bi ti to-
le ri sa ni neo d go vor nost i ne rad. Svi 
mo ra ju da shva te da nas je di no re-
zul ta ti mo gu do ve sti do uspe ha i da 
vi še ne ma mo pra va na pro pu ste. 
Ja ću se po sta ra ti da u svoj re sor 
uve dem nul tu to le ran ci ju na gre ške. 
Gra đa ni oče ku ju ve ću po dr šku dr-
ža ve u obla sti po ljo pri vre de", tvr di 
mi ni star ka Bo go sa vlje vić Bo ško vić.

Na ko ji na čin će te is pu ni ti ta 
oče ki va nja?

- To u po ljo pri vre di zna či ima-
ti bo lje uslo ve i za pro iz vod nju i za 
pla sman. Ali ne sa mo za pla sman 
vo ća i po vr ća ili si ro vog me sa već i 
za ob na vlja nje pre hram be ne in du-
stri je. Uvek je eko nom ski is pla ti vi je 
da se si ro vi ne pre ra de i pro da ju kao 

go tov pro iz vod. A Sr bi ja za to ima 
sve po treb ne re sur se. Ta ko đe, mo ra 
se po ja ča ti kon tro la po ljo pri vred nih 
pro iz vo da, po go to vo fa za pre ra de 
i uvo za, ta ko da se gra đa ni mo gu 
ose ća ti si gur no i za šti će no u po gle-
du kva li te ta hra ne.

Šta su pri o ri te ti, pr vi po te zi?

- Po sti za nje ta ko zva nog tri K srp-
ske po ljo pri vre de: kvan ti tet, kva li-
tet i kon ti nu i tet. Me đu pr vim za da-
ci ma je usva ja nje stra te gi je raz vo ja 
po ljo pri vre de (2014-2024). Raz-
vo ja ne ma bez ve li kih ula ga nja, a 
bu džet ska sred stva opre de lje na za 
po ljo pri vre du su skrom na. Za to ću 
za mo li ti ko le gu Kr sti ća da pa žlji-
vo sa gle da mo guć nost da sle de ći 
agrar ni bu džet bu de ve ći bu du ći da 
svi zna mo da je agrar naj va žni ja 
kom pa ra tiv na pred nost i ve li ka raz-
voj na šan sa na še ze mlje.

Ko ji su ključ ni pro ble mi?

Pro ble mi su broj ni i ozbilj ni zbog 
za po sta vlja nja nje nog zna ča ja kao 
raz voj nog pri o ri te ta. Ali ne ma mo 
ča rob ni šta pić. Mo ra mo mno go da 
ra di mo da bi se re zul ta ti vi de li. Po-
ljo pri vred na pro iz vod nja je pro ces.

Sto čar stvo, osno va po ljo pri vre-
de sva ke ozbilj ne dr ža ve, mo žda je 
naj bo lji pri mer. Kad su u pi ta nju ur-
gent ne stva ri, sva ka ko je naj va žni je 
sa gle da ti sta nje i po sle di ce tre nut-
nih vre men skih pri li ka.

Kao i sva ke go di ne? Do kle 
ta ko?

Po ljo pri vre da je "fa bri ka pod 
otvo re nim ne bom", a tre nut ne 
vre men ske pri li ke i ne idu baš 
mno go na ru ku ra ta ri ma, pre sve-
ga. Obim ne ki še ne do zvo lja va ju 
da se bla go vre me no oba vi pro-
leć na se tva. Ne ki use vi su uni-
šte ni bu ji ca ma. Jed na od pr vih 
oba ve za mo ra bi ti pred u zi ma nje 
svih me ra da se se tva uspe šno 
za vr ši. Ve li ka opa snost pre ti i od 
gra do no snih obla ka, zbog če ga 
ću in si sti ra ti da se obez be di do-
bar si stem pro tiv grad ne za šti te. 
Uz to, va žno je da po ljo pri vred-
ni ci na vre me do bi ju sred stva za 
sub ven ci je i pod sti ca je.

Pre du go se go vo ri da je po-
ljo pri vre da raz voj na šan sa Sr bi-
je. Ho će li se lja ku ko nač no bi ti 
bo lje?

- Tru di ću se da ne za po sta vi mo 
ni jed nu oblast po ljo pri vre de. Ni je-
dan re gion. Da po mog ne mo i po-
ljo pri vred ni ci ma u Voj vo di ni i u Šu-
ma di ji i na ju gu Sr bi je. Do ći će mo 
do naj ne ra zvi je ni jih kra je va i vi de ti 
ko ji su pro ble mi i ka ko ih mo že mo 
re ši ti.

Ka ko će te se iz bo ri ti s po ra-
ža va ju ćim či nje ni ca ma da Sr bi ja 
uvo zi sko ro sve vo će i po vr će?

- Sr bi ja je ze mlja vred nih lju di i 
plod nih nji va. To je jed na od na ših 
glav nih kom pa ra tiv nih pred no sti. 
Me đu tim, kao i svi osta li pro iz vo di, 
i po ljo pri vred ni uče stvu ju u tr ži šnoj 
utak mi ci. Na for mi ra nje nji ho vih ce-
na, uvoz i iz voz u naj ve ćoj me ri uti-
če tr ži šte.

Vo di te i sek tor za šti te ži vot-
ne sre di ne i pri rod nih re sur sa? 

- S tim va žnim obla sti ma Mi ni-
star stvo po ljo pri vre de će ob u hva-
ta ti sve od ra tar ske, vo ćar ske, sto-
čar ske pro iz vod nje do kom plet ne 
za šti te ži vot ne sre di ne ko ja pod ra-
zu me va stra te ško upra vlja nje ot pa-
dom, he mi ka li ja ma, pa do bri ge o 

pri rod nim re sur si ma ka kvi su na ci o-
nal ni par ko vi ili ko ri šće nje mi ne ral-
nih vo da.

Ka ko ce ni te rad svo jih pret-
hod ni ka - Gla mo či ća, Kne že vi ća, 
Pe tro vi ća, Dra gi na?

- Po zna ti špan ski fi lo zof Ho se Or-
te ga i Ga set je re kao: "Raz voj se ne 
ogle da u to me da da nas po ni šta va 
ju če, već na pro tiv, u to me da sa-
ču va ono su štin sko od ju če ko je je 
ima lo vr li nu da stvo ri bo lje da nas". 
Sa svo jim ti mom ću pred oči ma 
ima ti vi zi ju raz vo ja srp ske po ljo pri-
vre de.

Pre mi jer Alek san dar Vu čić 
na ja vio je da će rad mi ni sta ra 
bi ti pro ve ra van na šest me se ci.

- Sprem na sam da se moj rad 
pro ve ra va u sva kom tre nut ku. Rad 
nad le žnih i od go vor nih u re so ru 
pro ve ra va će se i če šće. Ni ko ne će 
mo ći da oba vlja od go vor ne po slo ve 
ako ne po ka zu je ini ci ja ti vu, od go-
vor nost, naj bo lje re zul ta te. Svo jim 
sa rad ni ci ma po ru ču jem da ne će bi ti 
la ko.

 Pre u ze to sa: www.mpsv.gov.rs
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Tra ži ću vi še pa ra 
od La za ra Kr sti ća
Tru di ću se da ne za po sta vi mo ni jed nu oblast po ljo pri vre de. Ni je dan re gion. Da po mog ne mo 
i po ljo pri vred ni ci ma u Voj vo di ni i u Šu ma di ji i na ju gu Sr bi je. Do ći će mo do naj ne ra zvi je ni jih kra je va 
i vi de ti ko ji su pro ble mi i ka ko ih mo že mo re ši ti

Ministarka poljoprivrede i 
zaštite životne sredine 

prof. dr Snežana Bogosavljević 
Bošković Rođena je u Ivanjici 24. 
januara 1964. godine.

Osnovnu i srednju Prirodno-
tehničku školu, smer za biohemi-
ju i molekularnu biologiju, završi-
la je u Ivanjici. Diplomirala je na 
Agronomskom fakultetu u Čačku 
1986. godine. Magistrirala je na 
Poljoprivrednom fakultetu u Ze-
munu 1990. godine, a 1994. go-
dine je na istom fakultetu i dok-
torirala. Time je postala jedan od 
najmlađih doktora nauka Univer-
ziteta u Kragujevcu.

Profesionalnu karijeru započe-
la je 1987. godine kao asistent-
pripravnik na grupi predmeta iz 
oblasti Zootehnika, Agronomskog 
fakulteta u Čačku. Na istom fa-
kultetu je za asistenta izabrana 
1990. godine, za docenta 1995. 
godine, za vanrednog profesora 
2000. godine, a za redovnog pro-
fesora Univerziteta u Kragujevcu 
biva izabrana 2006. godine. Šef je 
Katedre za stočarstvo i tehnologi-

ju animalnih sirovina. Angažova-
na je kao profesor na osnovnim, 
master i doktorskim studijama. 
Autor je i koautor više od 200 na-
učnih radova objavljenih u doma-
ćim i međunarodnim časopisima. 
Član je “Svetske naučne asoci-
jacije živinara” (World’s Poultry 
Science Association). Objavila 
je monografiju, praktikum i više 
publikacija iz oblasti Tehnologije 
gajenja domaćih životinja.

U prethodnom periodu bila je 
prodekan za nastavu i naučno-
istraživački rad, član Suda časti 
Univerziteta, član Saveta Univer-
ziteta u Kragujevcu, član Struč-
nog veća Univerziteta za biologiju 
i hemiju sa hemijskim inženjer-
stvom i biotehnologijom. Bila je 
mentor i član Komisija za ocenu 
i odbranu diplomskih radova, ma-
gistraskih teza i doktorskih diser-
tacija. Učestvovala je kao istra-
živač i rukovodilac u realizaciji 
mnogobrojnih projekata u našoj 
zemlji i inostranstvu.

Udata je i majka jednog 
deteta.

Biografija
 Ministarka prof. dr Snežana Bogosavljević Bošković
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Ne dav no je u no voj skup štin-
skoj sa li u In đi ji  odr žan je 
se mi nar na te mu „Raz voj si-

ste ma jav nih skla di šta u Sr bi ji“ u 
okvi ru pro jek ta „Zdra va eko no mi-
ja“,  a or ga ni za tor je bio Kom pen-
za cij ski fond Sr bi je. Se mi na ru su 
pri su stvo va li pred stav ni ci lo kal ne 
sa mo u pra ve u In đi ji kao i ve li ki broj 
po ljo pri vred ni ka ko ji su že le li da ču-
ju no vi ne ka da je reč o jav nim skla-
di šti ma. Po se ta In đi ji je deo edu ka-
tiv nog ka ra va na ko ji Kom pen za ci o ni 
fond za jed no sa Mi ni star stvom po-
ljo pri vre de spro vo di u 20 lo kal nih 
sa mo u pra va gde že le da do bi ju no-
va ili pro ši re ka pa ci te te po sto je ćih 
jav nih skla di šta.

- Ide ja, pri li kom do no še nja sa-
mog za ko na, je da po ljo pri vred nim 
pro iz vo đa či ma omo gu ći kva li te tan i 
si gu ran la ger i da za to vre me po-
ljo pri vred ni ci ko ri ste rob ni za pis kao 
kva li tet nu har ti ju od vred no sti i ko-
ju do bi ju za ono što što su pro iz ve li 
i la ge ro va li u jav nim skla di šti ma-  
is ta kla je Ta tja na Đu ka no vić za-
me ni ca di rek to ra Kom pen za cij skog 
fon da Re pu bli ke Sr bi je i ob ja sni la 
da po ljo pri vred ni ci ostva ru ju po-
volj ne krat ko roč ne kre di te kod svih 
po slov nih ba na ka za no ve se tve ne 

ci klu se, a ono što su pro iz ve li pro-
da ju u mo men tu ka da je ce na na 
tr ži štu ta kva da im se ap so lut no is-
pla ti i vra ti ono što su ulo ži li.

- Za sve to vre me o ro bi ko ja se 
na la zi u skla di šti ma bri ne in spek ci ja 
Mi ni star stva po ljo pri vre de, a pro iz-
vo đa či ostva ru ju sub ven ci ju na tro-
ško ve la ge ra do šest me se ci u isno-
su od 40% pre ma va že ćem za ko nu 
o pod sti ca ji ma -  is ta kla je za me ni-
ca di rek to ra.

Jav na skla di šta su prav na li ca ko-
ja su upi sa na u re gi star jav nih skla-
di šta ko je vo di mi ni star stvo, a da bi 
do bi la li cen cu mo ra ju da is pu ne ka ko 
teh nič ko teh no lo ške uslo vem ta ko i 
fi nan sij ske uslo ve ko ji su vr lo bit ni da 
bi u si ste mu po sto ja la zdra va pred-
u ze ća. U Sr bi ji po sto ji 16 skla di šta, 
od to ga je jed no i na te ri to ri ji op šti ne 
In đi ja, a reč je o fir mi „Ži to srem“ či ji 
su ka pa ci te ti 40 000 to na, a za jav no 
skla di šte je re gi stro va no 3 100 to na.

- Što se ti če jav nih skla di šta, po-
ljo pri vred ni ci sa te ri to ri je na še op-
šti ne ni su po ka za li ne ko ve će in te-
re so va nje da svo ju ro bu skla di šte. 
Pod se ti ću, Re pu blič ka di rek ci ja za 
rob ne re zer ve svu ro bu skla di šti 
kod nas dve go di ne. Na ša vra ta su 
svi ma otvo re na, iz da je mo rob ne za-
pi se i ro bu ču va mo na pra vi na čin 
ta ko da nam se svi za in te re so va ni 
po ljo pri vred ni ci mo gu ja vi ti - re kao 
je Mar ko Pe šić teh no log.

Skla di šte nje po ljo pri vred nih pro iz-
vo da je ključ na ka ri ka u lan cu pro iz-
vod nje, pro me ta, pre ra de i pla sma na 
po ljo pri vred nih pro iz vo da. Pred skla-
di šta ri ma sto je od go vor ni za da ci: da 
sa ču va ju vred nost po ljo pri vred nih 
pro iz vo da za po tre be po ljo pri vred nih 
pro iz vo đa ča, za ko je oba vlja uslu ge 
skla di šte nja i da op ti mi zu ju kva li-
tet uskla di šte ne ro be, ka ko bi nje na 
vred nost za pre ra đi va ča i tr ži šte bi la 
mak si mal na.  Ma ri ja Ba la ba no vić

Pot pi si va nje ugo vo ra sa sto ti-
nak po ljo pri vred nih pro iz vo đa-
ča ko ji su pr vi kon ku ri sa li za 

sred stva Vla de Voj vo di ne za fi nan si-
ra nje raz vo ja po ljo pri vre de oba vi će 
se u po ne de ljak, iz ja vio je u uto rak, 
po kra jin ski se kre tar za po ljo pri vre-
du, vo do pri vre du i šu mar stvo Go-
ran Je šić.

On je re kao, na kon fe ren ci ji za 
no vi na re, da će ti kre di ti bi ti na me-
nje ni za si ste me za na vod nja va nje, 
za pro tiv grad ne za štit ne mre že, za 
po ljo pri vred nu pro iz vod nju u za šti-
će nom pro sto ru, od no sno za sta kle-
ni ke i pla ste ni ke.

Pot pred sed nik Vla de AP Voj vo di-
ne i po kra jin ski se kre tar za po ljo-
pri vre du, vo do pri vre du i šu mar stvo 
Go ran Je šić na kon fe ren ci ji za no-
vi na re go vo rio je o re zul ta ti ma ak-
tu el nih kon kur sa za una pre đe nje 
agra ra i na ja vio pot pi si va nja pr vih 
ugo vo ra po kon kur si ma za na vod-
nja va nje, pla ste ni ke i pro tiv grad ne 
mre že.

Pr vo za na vod nja va nje

Go ran Je šić pod se tio je da su po-
ljo pri vred ni ci, ali i ukup na jav nost, 
bla go vre me no upo zna ti sa iz no som 
sred sta va u po kra jin skom bu dže tu 
ko ja su na me nje na po ljo pri vre di, 
kao i sa di na mi kom kon kur sa i nji-
ho vom re a li za ci jom. Me sec da na je 
pro te klo od ras pi si va nja pr vih kon-
kur sa.

Pr vi ugo vo ri će bi ti pot pi sa ni po 
kon kur su za na vod nja va nje. Za pr-
vih 30 da na kon kur sa, od pla ni ra nih 
274 mi li o na di na ra, odo bre na su 32 
mi li o na, ka ko bi no vih 620,38 hek-

ta ra bi lo pod za liv nim si ste mi ma. 
Ukup na vred nost pro jek ta ve ća je 
od 122 mi li o na di na ra. Po kon kur-
su za pro tiv grad ne mre že i boks pa-
le te, od pla ni ra nih 260 mi li o na di-
na ra, za sad je odo bren 131 mi lion 
za no vih 148,41 hek tar pod pro-
tiv grad nim mre že ma sa ukup nom 
vred no sti pro jek ta od 242 mi li o na 
di na ra. Za kon kur se za pla ste ni-
ke pla ni ra no je 60 mi li o na di na ra, 
do sa da je odo bre no šest mi li o na 
za no vih 21.900 kva drat nih me ta ra 
pod pla ste ni ci ma. Vred nost tih pro-
je ka ta je 13 mi li o na di na ra. Pre ma 
re či ma Go ra na Je ši ća, je dan deo 
pla ni ra nih sred sta va bi će usme ren 
za sa na ci ju šte te ko ja na sta la pod li-
va njem u po sto je ćim sta kle ni ci ma i 
pla ste ni ci ma zbog obil nih pa da vi na. 
Na kon kurs od 150 mi li o na di na ra 
ko ji je na me njen sta rač kim do ma-
ćin stvi ma, od no sno sta ri jim od 65 
go di na ko ji da ju svo ju ze mlju u za-
kup, za pr vih 30 da na od ras pi si va-
nja pri sti glo je i odo bre no vi še od 
930 zah te va i za to iz dvo je no 49 
mi li o na di na ra.

Pre ra đi vač ka 
in du stri ja i sto čar stvo

Kon kur si za pre ra đi vač ke ka pa ci-
te te ras pi sa ni su u apri lu i tra ju do 
ok to bra. 

- Že li mo da pro mo vi še mo ovaj 
kon kurs, jer že li mo da se raz vi ja 
na ša pre ra đi vač ka in du stri ja - re-
kao je Je šić. Pla ni ra no je da se kon-
kur som ras po de li 54 mi li o na di na ra 
za adap ta ci ju obje ka ta u ko ji ma se 
pre ra đu je gro žđe i dru go vo će i po-
vr će, za opre mu za hlad nja če i pre-

ra du vo ća i po vr ća, za pre ra du ulja-
nih kul ru ra i za na bav ku me ha ni za-
ci je za že tvu i opre mu za pre ra du 
le ko vi tog, za čin skog i aro ma tič nog 
bi lja.

- Od po seb ne va žno sti za nas ove 
go di ne je raz voj sto čar stva", re kao 
je Go ran Je šić. - Obez be di li smo 92 
mi li o na di na ra za adap ta ci ju obje-
ka ta, na bav ku opre me i iz me šta-
nje far mi. Dru gi pro je kat ra di mo 
za jed no sa Po ljo pri vred nim fa-
kul te tom i Na uč nim in sti tu tom za 
pre hram be ne teh no lo gi je u No vom 
Sa du, ko jim smo us pe li da otvo-
ri mo oko 150 no vih rad nih me sta 
u pro te kloj go di ni, sa ve o ma ma-
lim ula ga nji ma. Za šti ti li smo oko 
15 vr sta do ma ćih si re va i oko 10 
me snih pre ra đe vi na sa pod ru ča 

Voj vo di ne. Pro je kat na sta vlja mo 
i ove go di ne, jer že li mo da se iz-
mak me no od mo no pol skih la na ca 
i da na šim po ljo pri vred nim pro i u-
zvo đa či ma om ogu ći mo da ume sto 
da mle ko pro da ju po ce ni ko ja je 
sa da iz me đu 27 i 35 di na ra po li tri, 
pra ve sir i dru ge fi nal ne pro iz vo de, 
kroz ko jih će za li tru mle ka do bi-
ti od 120 do 150 di na ra. Ono što 
je po seb no do bro je či nje ni ca da 
ne mo že da se na pra vi do volj ni tih 
pro iz vo da, ko li ko ih tr ži šte tra ži u 
ovom tre nut ku."

Na kon fe ren ci ji za no vi na re, Go-
ran Je šić je iz neo i po dat ke o sta nju 
na voj vo đan skim re ka ma i ka na li ma 
po sle ne dav nih pa da vi na.

 Iz vor: www.voj vo di na.gov.rs

NO VI SAD • KRE DI TI ZA RAZ VOJ PO LJO PRI VRE DE 

Re a li za ci ja me ra 
za raz voj po ljo pri vre de

 Sa kon fe ren ci je za no vi na re

Još 100 mi li o na
Po kra jin ski se kre tar je na-

ja vio da će re ba lan som po kra-
jin skog bu dže ta bi ti obez be đe-
no još oko 100 mi li o na di na ra 
za sub ven ci je na bav ke no vih 
sta da, pre sve ga za uvoz gr-
la u go ve dar stvu, svi njar stvu, 
ov čar stvu i ko zar stvu, ka ko bi 
se po bolj ša la ge ne ti ka stoč-
nog fon da.

Go ran Je šić osvr nuo se i na 
oblast kon tru le i bez bed no sti 
pro iz vo da, od mle ka, me sa, 
po vr ća, pa do ži ta ri ca. "Kao 
re gion ko ji je pod lo žan tok si-
ni ma i mi ko za ma svih vr sta, 
tr pi mo ogrom nu šte tu. Pred u-
ze le smo ne ke me re, u sa rad-
nju za uni ver zi te tom oform ljen 
je tim ko ji je po sta vio ne ko li ko 
ogle da na onim ža ri šti ma gde 
ima mo mi ko ze, pre sve ga na 
ku ku ru zu i dru gim ži ta ri ca-
ma, utvr đe nim pre ko GIS-a. 
Ro bu sa mi ko tok si ni ma ne 
mo že mo da iz ve ze mo, on da 
njo me hra ni mo na šu sto ku i 
pro iz vo di mo fi nal ne pro iz vo-
de ko ji ne ma ju od go va ra ju ći 
kva li tet." Go ran Je šić je go-
vo rio i o is prav no sti vo de ko-
ja se iz ka nal ske mre že ko ri sti 
za na vod nja va nje i o pro jek-
tu mo ni to rin ga u na red na dva 
me se ca, ko ji se ra di sa Fa kul-
te tom teh nič kih na u ka ko ji je 
do bio naj ve ći grant EU za raz voj 
na u ke u po ljo pri vre di.

IN ĐI JA • SA SE MI NA RA „RAZ VOJ SI STE MA JAV NIH SKLA DI ŠTA“

Si gu ran i is pla tiv la ger pro iz vo da
Po ljo pri vred ni ci ostva ru ju po volj ne krat ko roč ne kre di te kod svih po slov nih ba na ka za no ve se tve ne ci klu se, 
a ono što su pro iz ve li pro da ju u mo men tu ka da je ce na na tr ži štu ta kva da im se ap so lut no is pla ti i vra ti ono 
što su ulo ži li

 Or ga ni za to ri  Po ljo pri vred ni ci na sku pu
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AK TU EL NO STI

Do no še nje Stra te gi je ru ral nog 
raz vo ja Gra da Srem ska Mi-
tro vi ca či ji na crt je sa či njen, 

pre sve ga, je na sta vak Stra te gi je 
odr ži vog raz vo ja Gra da Srem ska 
Mi tro vi ca. To je sek tor ski do ku ment 
ko ji bli že i de talj ni je ure đu je oblast 
raz vo ja se la. Stra te ško pla ni ra nje 
u ovoj obla sti ob u hva ta ce lo ku pan 
raz voj se la i pr ven stve no tre ba da 
uti če na re ša va nje du go roč nih pro-
ble ma ko ji su po ve za ni sa uti ca jem 
spolj ne oko li ne, da kle onih pro ble-
ma ko ji ne za vi se is klju či vo od lo-
kal ne sa mo u pra ve, re kla nam je 
Da ni je la Me đe do vić, di rek tor ka 
Agen ci je za ru ral ni raz voj Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca sa ko jom smo 
raz go va ra li o to ku iz ra de i do no še-
nja ove va žne stra te gi je. 

Na taj na čin, ob ja šnja va da lje 
na ša sa go vor ni ca, za in te re so va ne 
stra ne de fi ni šu ko ra ke ko je je po-
treb no pred u ze ti u bu duć no sti u ci-
lju raz vo ja se la, od no sno stva ra se 
okvir ko ji je po treb no po što va ti pri-
li kom pred u zi ma nja ak tiv no sti ve-
za nih za raz voj se o skih pod ruč ja.

- Stra te gi ja je, ta ko đe, zna čaj na 
i sa aspek ta kon ku ri sa nja za bes po-
vrat na sred stva, pre sve ga kod stra-
nih do na to ra, a sve vi še i kod do ma-
ćih do na to ra. Na i me, da bi lo kal na 
sa mo u pra va mo gla da kon ku ri še za 

sred stva za re a li za ci ju kon kret nog 
pro jek ta kod Evrop ske uni je ili ne-
kog dru gog stra nog do na to ra, neo-

p hod no je da se taj pro je kat na la zi 
u Stra te gi ji ru ral nog raz vo ja, a sve 
vi še se ovo po ja vlju je kao uslov i na 
kon kur si ma ko je ras pi su ju do ma ći 
do na to ri (mi ni star stva, po kra jin ski 
se kre ta ri ja ti...), is ta kla je di rek tor-
ka Agen ci je za ru ral ni raz voj Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca. 

Šta na kon na cr ta Stra te gi je, 
sle di da lje u  pro ce du ri do no še-
nja ovog va žnog do ku men ta ? 

- Na crt Stra te gi je ru ral nog raz-
vo ja Gra da Srem ska Mi tro vi ca pr vo 
ide na jav nu ras pra vu či ji cilj je da i 
dru ga za in te re so va na li ca ko ja ni su 
uče stvo va la u iz ra di Stra te gi je kroz 
rad ne gru pe, iz ne su svo je mi šlje-
nje, pred lo ge, pri med be i su ge sti-
je. Uko li ko se kroz jav nu ras pra vu 
utvr di da je po treb no ne ke de lo ve 
Stra te gi je iz me ni ti ili do pu ni ti, to 
će i bi ti uči nje no, te će na kon to-
ga Stra te gi ja ru ral nog raz vo ja ući u 
skup štin sku pro ce du ru. 

Ka ko je Stra te gi ja kon ci pi ra-
na? Ko je su va žne obla sti ko je 
ona ob u hva ta, šta se u nji ma 
kon sta tu je, šta prog no zi ra? Ko-
ji naj ve ći pro ble mi evi dent ni u 
sva koj od ob u hva će nih obla sti?

- Stra te gi jom su ob ra đe ne če ti-
ri obla sti: po ljo pri vre da, tu ri zam, 
so ci jal na po li ti ka i in fra struk tu ra. 
Pri li kom ana li ze po sto je ćeg sta nja 
utvr đe no je da  je po ljo pri vre da 
vr lo raz vi je na pri vred na gra na na 
te ri to ri ji Gra da Srem ska Mi tro vi-
ca. Na osno vu po pi sa po ljo pri vre de 
od 2012. go di ne na te ri to ri ji Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca je re gi stro va no 
7.398 po ljo pri vred nih ga zdin sta va 
sa pri ja vlje nom ukup nom po vr ši-

nom od 54.44 hek ta ra, in fra struk-
tu ra, osim elek tro i te le ko mu ni ka ci-
o ne mre že ko ja je u do brom sta nju, 
ko ju tre ba po bolj ša ti, kao i da tre ba 
ra di ti na raz vo ju se o skog tu ri zma, 
s ob zi rom da ima do sta po ten ci ja-
la za raz voj ove pri vre den gra ne u 
se li ma. Kon sta to va no je i da tre ba 
ra di ti na po bolj ša nju so ci jal ne po li-
ti ke na ro či to ži vo ta mla dih na se lu. 
Iz ra dom SWOT ana li ze, utvr đe ni su 
mo gu ći prav ci raz vo ja, ko ji su da-
lje de fi ni sa ni kroz op šte (stra te ške) 
i spe ci fič ne (po je di nač ne) ci lje ve, 
kao i me re i pro gra me. Re a li za ci-
jom de fi ni sa nih me ra i pro gra ma 
do pri no si se ostva re nju spe ci fič nih 
ci lje va, a oni do pri no se ostva re nju 
op štih (stra te ških ci lje va).  

Ko je su po tre be u sva koj od 
te če ti ri obla sti ?

- Na osno vu SWOT ana li ze i 
ana li ze po tre ba u sva koj od obla-
sti ko ja je ob ra đe na u Stra te gi ji 
de fi ni sa na su tri stra te ška (op šta) 
ci lja, tri ci lja ko ja tre ba ostva ri ti 
pri me nom ovog stra te škog do ku-
men ta. Oni su: po ve ća nje kon ku-
rent no sti po ljo pri vre de i raz voj 
pre ra đi vač ke in du stri je uz odr ži-
vo ko ri šće nje pri rod nih re sur sa, 
di ver si fi ka ci ja eko nom skih ak tiv-
no sti ru ral nog pod ruč ju uz oču-
va nje kul tur no-isto rij ske ba šti ne, 
i una pre đe nje kva li te ta i uslo va 
ži vo ta u ru ral nom pod ruč ju. 

Rad ne gru pe su ta ko đe, kroz 
una pred pri pre mlje ne upit ni ke 
iden ti fi ko va le i pro ble me ru ral-
nih pro druč ja i ru ral nog sta nov-
ni štva. De talj nom ana li zom ovih 
upit ni ka pro ble mi su po de lje ni u 
dve gru pe na uzro ke i po sle di ce 
(tabela 1.).

Stra te gi jom ru ral nog raz vo ja, 
od no sno nje nom pri me nom će se 
upra vo uti ca ti na re ša va nje uzro-
ka pro ble ma ru ral nog raz vo ja, a 
na kog to ga i do ubla ža va nja po-
sle di ca tih pro ble ma. 

Na ko ji na čin će se mo ći da 
uti če na po ve ća nje ru ral nog 
raz vo ja na še sre di ne u na red-
nom pe ri o du?

- Stra te gi jom ru ral nog raz vo-
ja, kao što sam na pred već re-
kla, su de fi ni sa ni ci lje vi ko ji za-
in tre sov ne stra ne že le po sti ći u 
pe ri o du pri me ne Stra te gi je, kao 
i ko ra ci ko je je po treb no pred u-
ze ti za ostvre nje tih ci lje va, ta ko 
da će se pred u ze ma njem kon-
kret nih ak tiv no sti ra di ostva re nja 
stra te ških ci lje va do pri ne ti i raz-
vo ju se o skih pod ruč ja i po bolj ša-
nju uslo va ži vo ta na se lu, re kla 
je Da ni je la Me đe do vić, di rek tor ka 
Agen ci je za ru ral ni raz voj Gra da 
Srem ska Mi tro vi ca.

 S. Đa ko vić 
 - M. Mi le u snić

SREM SKA MI TRO VI CA • DA NI JE LA ME ĐE DO VIĆ, DI REK TOR KA AGEN CI JE ZA RU RAL NI RAZ VOJ GRA DA

Ko ra ci do br žeg 
i sve o bu hvat ni jeg 
raz vo ja se la
Na crt Stra te gi je ru ral nog raz vo ja Gra da Srem ska Mi tro vi ca ide na 
jav nu ras pra vu či ji cilj je da i dru ga za in te re so va na li ca, ko ja ni su 
uče stvo va la u nje noj iz ra di kroz rad ne gru pe, iz ne su svo je mi šlje-
nje, pred lo ge, pri med be i su ge sti je. Uko li ko se kroz jav nu ras pra vu 
utvr di da je po treb no ne ke de lo ve do ku men ta iz me ni ti ili do pu ni ti, 
to će i bi ti uči nje no, pa će na kon to ga Stra te gi ja ru ral nog raz vo ja 
ući u skup štin sku pro ce du ru

 
 Tabela 1.

Uzrok Po sle di ca

1. Ne a de kvat na po dr ška аgraru / ne do-
volj na fi nan sij ska sred stva
2. do stup nost in for ma ci ja na se lu
3. in fra struk tu ra 
4. iz o sta nak pla ni ra nja 
5. ste pen obra zo va nja
6. iz o sta nak pre ra đi vač ke in du stri je u 
po ljo pri vre di
7. iz o sta nak zo ni ra nja 
8. izostanak javnog i privatnog partnerstva

1. de po pu la ci ja 
2. de pri va ci ja
3. ne za po sle nost
4. iz o sta nak no vih teh no lo gi ja 
5. ne kon ku rent nost 
6. iz o sta nak kul tur nih sa dr ža ja 
na se lu
7. usit nje ni po se di

Raz voj se la i ono ga od če ga se ži vi

Da ni je la Me đe do vić, di rek tor ka

Do pri nos raz vo ju po ljo pri vre de

Ima do sta po ten ci ja la za raz voj se o skog tu ri zma
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GA ZDIN STVA

HO BI KAO DO PUN SKA ZA RA DA

Osam de set tro go di šnji Lju bo-
mir Tri fu no vić, vre me šni 
po ljo pri vred nik iz Pe ći na ca 

se ća se bo ljih vre me na u po ljo pri-
vre di. Ka že da se ra ni je od ze mlje 
bo lje ži ve lo, ali i da se vi še šte de lo 
i to ne sa mo kod se lja ka, ne go i na 
svim dr žav nim ni vo i ma. 

- Kad sam ja bio mlad, imao sam 
17 ju ta ra ze mlje. Sa da smo ma-
lo po ve ća li po sed i po ljo pri vre dom 
se ba vi moj sin Zo ran. Od 17 ju ta-
ra ze mlje od hra nio sam i ško lo vao 
če tvo ro de ce, mo žda ta da sve bi lo 
lak še ne go sa da. Ali, sa da se mno-
go vi še tro ši. On da se  vi še ču va lo, i 
to ne sa mo u po ro di ci ne go u ce lom 
dru štvu. Ka žem ja da se ma lo vi še 
ču va, ali ne ču ju me naj bo lje. Bio 
tu je dan ma lo sta ri ji čo vek, ustva ri 
do sta sta ri ji od me ne, 1900. go di-
šte, a ja 1931. i ta ko kad raz go va-
ra mo, ka že, pa Lju bo od kud sme-
ju bi ti ras ho di ve ći od pri ho da. On 
imao ču do go di na, pa is ku sio. E to 
je ono pra vo, da ras ho di ne sme ju 
bi ti ve ći od pri ho da. Ako su ve ći ne-
ćeš sa sta vi ti kraj s kra jem. Mo ra ćeš 
da uza ji maš ili da di žeš kre di te, a to 
sve ni je do bro. O to me tre ba vo di ti 
ra ču na, i mi slim da to ni ko da nas ne 
či ni – za klju ču je či ka Lju ba.

On i da nas po ma že svom si nu  u 
ob ra di ze mlje ko ji naj mla đi je od 
nje go vih če tvo ro de ce. 

- Imam tri kćer ke. On je me ni 
če tvr ti, a i on ima če tvo ro de ce. Če-

ti ri de voj či ce. I sve u sve mu,  do bro 
je. Što se ti če ce na u po ljo pr vre di, 
uvek su one bi le ne us kla đe ne. Ret-
ko kad da ti bu de po vo lji. Ali ko 
ču va, mo že le po da se sku ći. Gra dio 
sam po čet kom še zde se tih go di na 
ku ću, pa sam 1978. go di ne sru šio 
tu i ozi dao ovu. Ka žu mi lju di što ru-
šiš no vu ku ću. Pa ho ću da na pra vim 
bo lju. Lak še je ipak bi lo on da - pri ča 
či ka Lju bo mir i pod se ća da se i on da 
za du ži va lo da bi se oba vi la se tva ili 

uto vi le svi nje i ju nad. De ša va lo se i 
da po ne ki dug pro pad ne za pre da tu 
ro bu, pa to do ma ćin stvo, ko li ko god 
bi lo do bro sto je će, ose ti taj gu bi tak.

- Sad ima mo svo je ma ši ne, a on-
da ni smo ima li. Mo rao sam da če-
kam za dru gu, pa dok ne do đeš na 
red, bi lo je tu mu ke. Sad ima mo 
svo je ma ši ne i pri ključ ke, je di no ne-
ma mo kom bajn, ali i ne tre ba nam. 
Po ku po vao je sin sve to. Ja sam ra-
ču nao da imam vre me na, Ali, jes 

vra ga, dan po dan, pro đe ži vot. A 
i da nas ne mo gu da se dim kod ku-
će. Mo ram bar bi ci klom da odem do 
nji ve. Od ra stao sam na ze mlji. Ni je 
me in te re so va la ka fa na. Sa mo nji va 
i ku ća. Dr ža li smo ko nje do 1972.
go di ne. Kad sam ku pio pr vi Fer gu-
son, ka žu mi, to ni je za te be. Već 
sam imao pri lič no go di na. E da mi 
je Zo ran bio pr vi, ali on je naj mla đi. 
Ka sno sam se i ože nio ali sve je is-
pa lo do bro - se ća se Lju bo mir.

Bez su pru ge Mi le ne ni je mo gao, 
ka ko ka že, ni da mrd ne. Ne mo že čo-
vek sam ni šta, ali kad je po ro di ca slo-
žna i kad svi ra de, ku ća na pre du je, 
tvr di naš sa go vor nik. Nje gov sin Zo-
ran i sna ha Bran ka ob ra đu ju 70 ju-
ta ra ze mlje i od svih ra tar skih kul tu ra 
naj vi še se ju ku ku ruz, ne što ma nje 
sun co kre ta, lu cer ke i pše ni ce, ali 10 
ju ta ra bo sta na je ne iz o stav no. Ma da 
se ba ve sa vre me nim na či nom ob ra de 
ze mlje, Zo ran se ne ža li na sku po će 
u nje noj ob ra di, ne go na ne sta bil nost 
i jef ti no ću po ljo pri vred nih pro iz vo da. 
Pro leć nu se tvu Tri fu no vi ći su oba vi li 
de lom iz sop stve nih srd sta va, a de-
lom iz kre di ta.

- Ovaj kre dit iz ban ke, do sta je 
po vo ljan za se me ku ku ru za, se me 
bo sta na i ne što smo uze li za si stem 
za na vod nja va nje kap po kap. U bo-
stan ima ula ga nja, ali on je is pla-
tiv ako ro di i ako ce na bu de do bra, 
15-ak di na ra po ki lo gra mu na ve li ko 
i to ka da ga pro da te kod ku će – re-
kao nam je Zo ran, ne za do vo ljan pa-
ri te ti ma ce na po ljo pri vred nih pro iz-
vo da, se me na i osta log re pro ma te-
ri ja la u po ljo pri vred noj pro iz vod nji.

- U toj ra zli ci gu bi se na ša za-
ra da – tvr di mal đi Tri fu no vić ko ji je 
po red svih ra tar skih kul tu ra na sta-
vio s pro iz vod njom bo sta na ko ja je 
u ovom do ma ćin stvu po sta la i ne ka 
vr sta tra di ci je jer se Tri fu no vi ći bo-
sta nom ba ve od Dru gog svet skog 
ra ta. G. M.

Pen zi o ner iz Srem ske Mi tro vi ce, 
65-go di šnji Vla da Mu nić ne ka da 
je ra dio kao me ta lo glo dač na KP 

do mu i  na „Ma tro zu“ u Srem skoj Mi-
tro vi ci, a ka da je oti šao u pen zi ju put 
ga je slu čaj no od veo na Fru šku go ru 
gde je na i šao na oglas svo je kom ši-
ni ce iz iste zgra de, ko ja je u to vre me 
pro da va la vi ken di cu u Svi lo šu.

- Ta ko je sve i po če lo, iz či ste slu-
čaj no sti. Ni sam pre to ga imao na me ru 
da se od se lim iz gra da, ali sam to ta da 
re šio bu kval no pre ko no ći, čim sam vi-
deo njen oglas. Svi deo mi se kra jo lik u 

ovom de lu Fru ške go re, u bli zi ni je šu-
ma, po red vi ken di ce pro ti če po tok, u 
se lu ima as falt ni put, stru ja, sve što je 
čo ve ku neo p hod no za nor ma lan ži vot, 
a da ne mo ra sta no va ti u gra du. U toj 
mo joj od lu ci bi la je, ve ro vat no, pre-
sud na či nje ni ca da sam pre tri go di ne 
ope ri sao sr ča ne za li ske i da mi je za i sta 
bio po tre ban ži vot u pri ro di, u mi ru i ti-
ši ni. Me đu tim, po što sam ce la ve ka na-
vi kao da ne što ra dim, ne sa mo u fir mi 
ne go i pri vat no, ni sam mo gao da za mi-
slim se be da po ceo dan se dim kod ku-
će. Za to sam po čeo in ten ziv no da raz-

mi šljam o to me či me bih mo gao da se 
ba vim i opet je u toj mo joj od lu ci pre su-
di la slu čaj nost. Na i me, baš ne ka ko u to 
vre me na po klon sam do bio jed nu ko zu 
i po što sam mo rao za nju da sa zi dam 
šta lu jer ni sam imao gde da je dr žim, 
od lu čio sam se ubu du će po sve tim upra-
vo uz ga ja nju ko za. Ku pio sam ih još 
ne ko li ko, a već sle de će go di ne sam uz 
po moć si na sa zi dao i dru gu, ve ću šta lu i 
ta ko sam ma lo po ma lo po ve ća vao svo-
je sta do. Tre nut no imam jed nog jar ca i 
šest ko za, a od sva ke ko ze imam još po 
dva ja re ta go di šnje, ta ko da mi je to za 
sa da sa svim do volj no. Ne mam u pla nu 

da po ve ća vam nji hov broj, ne go ću sa-
da da ra dim na to me da sve objek te ko-
je imam ure dim da bu du ona ko pod ko-
nac. Obim po slo va ko je sa da oba vljam 
je u okvi ru mo jih zdrav stve nih mo guć-
no sti, ma da je ovo i ne do ži vlja vam kao 
ne ki po sao, ne go vi še kao ho bi, jer me 
ne za ma ra ne go mi pri či nja va ve li ko 
za do volj stvo. Od šest ko za do bi jem od 
12 do 15 li ta ra mle ka dnev no, a od te 
ko li či ne mle ka na pra vim tri ki lo gra ma 
mla dog si ra u kri ška ma. Osim te vr ste 
pra vim još i tvr di sir, nje ga od te ko li-
či ne mle ka do bi jem du plo ma nje, ta ko 
da sam se opre de lio da uglav nom pra-

vim mla di sir jer je is pla ti vi je, a i ve ća je 
po tra žnja za njim. Nje go va ce na je 500 
di na ra po ki lo gra mu, a uz to pro da jem 
još i su rut ku – pri ča 65-go di šnji pen zi-
o ner Vla da Mu nić, do da ju ći da su mu 
sve ko ze ko je ima alp ske ra se, a ona se 
ubra ja me đu kva li tet ni je.

Pre ma nje go vim re či ma, od pro-
da je si ra i ja ri ća mo že so lid no da se 
za ra di, ta ko da uz pen zi ju ovo bu de 
zna čaj na do pu na kuć nog bu dže ta, ta-
ko da se ni ka da ni je po ka jao što je 
iza brao ova kav na čin ži vo ta, od no sno 
što je grad za me nio se lom. Ka že da su 
mu su pru ga i sin osta li da ži ve u Mi-
tro vi ci, ali da ga če sto po se ću ju, a sin 
mu do sta i po ma že u po slo vi ma ko je 
ne mo že sam da oba vi. 

- Pri ja te lji me če sto pi ta ju da li mi 
je do sad no ov de, po seb no kad do đe 
zi ma i dan krat ko tra je. Me đu tim, ja 
im ka žem da je me ni ov de div no, na-
ro či to zi mi, jer mi vre me pro la zi br že 
ne go dok sam ži veo u gra du. Sva ko-
dnev no imam oba ve ze oko ko za, po sle 
pod ne gle dam ma lo te le vi zi ju, fil mo ve 
na lap to pu i dan za čas pro đe – ka že 
Vla da Mu nić i do da je da na svom ima-
nju po se du je i ve li ki voć njak što mu 
omo gu ća va da pro iz vo di i svo ju ra ki ju. 
Go di šnje is pe če oko 150 li ta ra, a ima 
za sva či ji ukus po ne što: od šlji vo vi ce, 
pre ko vi lja mov ke i lo zo va če, pa sve do 
ja bu ko va če.

 Tekst i fo to: S. Mi haj lo vić

PE ĆIN CI • O PO LjO PRI VRE DI NE KAD IZ UGLA LjU BO MI RA TRI FU NO VI ĆA

Bo lje se ži ve lo, vi še se ču va lo
- Od 17 ju ta ra ze mlje od hra nio sam i ško lo vao če tvo ro de ce, mo žda ta da sve bi lo lak še ne go sa da. Ali, sa da se 
mno go vi še tro ši. On da se  vi še ču va lo, i to ne sa mo u po ro di ci ne go u ce lom dru štvu. Ras ho di ne sme ju bi ti ve ći 
od pri ho da - ka že či ka Lju bo mir Tri fu no vić iz Pe ći na ca

 Tri fu no vi ći: 
 či ka Lju bo mir, pr vi s le va

SVI LOŠ • PEN ZI O NER VLA DA MU NIĆ IZ HO BI JA UZ GA JA KO ZE

Spoj le pog i ko ri snog 
do pu nju je kuć ni bu džet

 Vi ken di ca u Svi lo šu kao no vi dom

 Vre me je za hra nje nje ko za



Sr bi ja je iz ra zi to ru ral na ze-
mlja. Oko tri če tvr ti ne nje ne 
te ri to ri je či ne ru ral na pro-

stran stva na ko ji ma ži vi po lo vi na 
sta nov ni štva. Po la ze ći od te či nje-
ni ce po sto je po ten ci ja li za raz voj 
agrar nog pred u zet ni štva. U Sr bi ji je 
da nas vše od 800.000 ne za po sle-
nih, a od de set rad ni ka ko ji su osta li 
bez po sla vi še od po lo vi ne mo glo bi 
da se za po sli u ru ral nim pod ruč ji ma 
ze mlje. Po vra tak u ru ral na pod ruč-
ja ne zna či, me đu tim, po se lja če-
nje rad ni ka i nji ho vo vra ća nje ra lu, 
mo ti ci i trak to ru, već nji ho vo za po-
šlja va nje u obla sti po ljo pri vre de - u 
šu mar stvu, vo do pri vre di, ra znim 
uslu žnim de lat no sti ma, za nat stvu, 
do ma ćoj ra di no sti, in fra struk tu ri, 
ma lim i sred njim in du strij skim po-
go ni ma. Is ku stva EU uka zu ju da 
osmi šlje na po li ti ka ru ral nog raz-
vo ja, fi nan sij ski po dr ža nu, ima za 
re zul tat uspe šnu ru ral nu eko no mi-
ju, sa ši ro kim mo guć no sti ma za za-
po šlja va nje. Po vrat kom u se lo, ono 
će op sta ti i osta ti, jer od 4.600 se la 
na pu tu ne stan ka je – 1.200! Uz to 
obez be di će se i po sao u sta rim, ali 
i no vim de lat no sti ma za po vrat ni ke. 
Dok se go vo ri o te škom sta nju agra-
ra, ko ji je sa mo na re či ma stra te ška 
gra na, mi imao dve nje go ve sli ek., 
Jed na je ona ko ju iz no se po li ti ča ri, 
a to je sve naj bo lje. Dru ga sli ka sa 
te re ne je – isti ni ta i mno go dru ga-
či ja u ne ga tiv nom smi slu. Sta nje u 
po ljo pri vre di je te ško, sma nju je se 
pro iz vod nja ko ja se na la zi na ni vou 
1980. go di ne!

Na ne za do vo lja va ju ća kre ta nja 
u po ljo pri vred noj pro iz vod nji Sr bi-
je uka zu je sto pa ra sta ne to po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje, ko ja je  to-

kom pro te kle de ce ni je 
pro seč no iz no si la 1,3, a 
bru to vred no sti 1,9 od-
sto, što su ni že vred no-
sti u od no su na pe riod 
to kom 80-ih go di na 
pro šlog ve ka. Op ti mal-
ni mo del ra sta ra ču na 
s pro seč nom sto pom 
ra sta po ljo pri vre de od 
3,5-4 od sto to kom na-
red nih de set go di na. 
Ima ju ći u vi du struk tu-
ru po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje Sr bi je, ras po lo-
ži ve re sur se i do stig nu ti 
ni vo pro duk tiv no sti, 
oce na je da se pro me ne 
mo ra ju od vi ja ti u prav-
cu ra sta pro duk tiv no-
sti, sta bi li za ci je pri no sa 
i pro me ne pro iz vod-
ne struk tu re u bilj noj 
pro iz vod nji i do sti za-
nja ve će za stu plje no sti 
sto čar stva u vred no sti 
po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje.

Mo ra se za u sta vi-
ti sma nje nje stoč nog 
fon da, a po ve ća ti pro iz vod nja me sa 
svih vr sta i mle ka. Uče šće sto čar-
stva u vred no sti po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje opa lo je na 30 od sto, što je 
iz u zet no ni ska vred nost i po ka za telj 
eks ten ziv no sti po ljo pri vre de. Bez 
raz vo ja sto čar stva, srp ska po ljo-
pri vre da će osta ti iz vo znik jef ti nih 
si ro vi na, što je sa aspek ta po tre be 
raz vo ja pre hram be ne in du stri je ne-
po volj no re še nje.

Prav ci raz vo ja 
u sto čar stvu

Osnov ni prav ci raz vo ja u sto čar-
skoj pro iz vod nji, u na red nom pe ri o-
du tre ba da bu du usme re ni u eli mi-
ni sa nje bi lan snog de fi ci ta po je di nih 
pro iz vo da ži vo tinj skog po re kla, po-
ve ća nju po tro šnje po sta nov ni ku i 

ra stu iz vo za. Za re a li za ci ju tih ci lje va 
zah te va se bez be dan si stem zdra vlja 
ži vo ti nja, is prav nost i kva li tet na mir-
ni ca ži vo tinj skog po re kla, ade kvat na 
ve te ri nar ska kon tro lu ži vo ti nja na me-
nje nih do bi ja nju mle ka, me sa i ja ja, 
sve u lan cu od is hra ne do in den ti fi-
ka ci je ži vo ti nja i na toj osno vi du go-
roč no, si ste mat sko pod sti ca nje pro-
iz vod nje u sto čar stvu, či me se mo že 
iz me ni ti struk tu ra ukup ne sto čar ske 
pro iz vod nje. Sto čar ski pro iz vo di ima-
ju sve ve će  po ten ci jal ne mo guć no sti 
za iz voz. 

Ra stu vred no sti pro iz vod nje naj-
vi še bi do pri ne lo po bolj ša nje sta nja 
u go ve dar stvu i svi njar stvu. Oba 
sek to ra su o če na su s pro ble mom 
neo r ga ni zo va nog tr ži šta, sku pom 
stoč nom hra nom (kao po sle di com 
osci li ra nja pri no sa ra tar ske pro iz-

vod nje), spo rom im ple men ta ci jom 
stan dar da i si vom eko no mi jom. Pro-
iz vod nja u go ve dar stvu i svi njar stvu 
će zbog svo je ose tlji vo sti bi ti me đu 
po sled nji ma za hva će ne li be ra li za ci-
jom tr ži šta, što osta vlja pro stor da 
se u na red nom sred njo roč nom pe ri-
o du (3-5 go di na) ne ga tiv ni tren do vi 
za u sta ve i kre nu u fa zu ra sta.

Bilj nu pro iz vod nju tre ba raz vi-
ja ti u prav cu: sma nje nja ukup nih 
po vr ši na pod ra tar skim use vi ma, 
po ve ća nja po vr ši na pod voć nja ci-
ma, vi no gra di ma i li va da ma, po ve-
ća nja pri no sa po je di ni ci ka pa ci te ta 
uz sma nje nje nji ho ve va ri ja bil no sti, 
po bolj ša nja asor ti ma na i sor ti men-
ta pro iz vod nje i kva li te ta pro iz vo da, 
ve će tr ži šne i iz vo zne ori jen ta ci je.

Pri me na evrop skih 
stan da ra da

Za uvo đe nje ja snih stan dar da u 
obla sti po ljo pri vred ne pro iz vod nje, 
kon tro li bez bed no sti i kva li te ta hra-
ne, kao i pri me ni utvr đe nih stan dar-
da neo p hod na je fi nan sij ska po moć 
dr ža ve. Je di no pri me nom evrop skih 
stan dar da po ljo pri vred na pro iz vod-
nja mo že ja ča ti, raz vi ja ti se i po sta ti 
kon ku rent na. Za us pe šan raz voj po-
ljo pri vred ne pro iz vod nje po treb no 
je ra ci o nal no stra te ško pla ni ra nje i 
fi nan si ra nje po ljo pri vre de od stra-
ne dr ža ve. Dr ža va tre ba da stvo ri 
pred u slo ve za raz voj tr ži šta po ljo-
pri vred nih kre di ta.

U spro vo đe nju agrar ne po li ti-
ke, na ro či tu pa žnju tre ba po sve ti ti 
rav no mer nom re gi o nal nom raz vo-
ju, odo bra va nju po volj nih kre di ta, 
obez be đi va nju ne po vrat nih sred-
sta va za una pre đe nje pro iz vod nje, 
za šti ti ži vot ne sre di ne, pod sti ca nju 
pla sma na do ma će pro iz vod nje na 
no va tr ži šta, raz vo ju po ljo pri vred ne 
teh no lo gi je, ja ča nju kon ku rent no sti 
do ma će pro iz vod nje, uskla đi va nju 
na ših za ko na sa za kon skom re gu la-
ti vom EU, kon ti nu i ra nom po ve ća nju 
po ljo pri vred nog bu dže ta i oču va nju 
mak si mal no do zvo lje nog ni voa sub-
ven ci ja.

Pro iz vod nju, pro met i pre ra du 
po ljo pri vred nih pro iz vo da tre ba li-
be ra li zo va ti, uz isto vre me nu pri me-
nu me ra po re ske i kre dit ne po li ti ke, 
kao i po li ti ke di rekt nih sub ven ci ja 
ko ji ma će se pod sti ca ti i šti ti ti do-
ma ći po ljo pri vred ni pro iz vo đa či.

Neo p hod no je čvr šće po ve zi va-
nje pri mar ne po ljo pri vred ne pro iz-

vod nje sa pre hram be nom in du stri-
jom i dru gim in du strij skim gra na-
ma za sno va nim na po ljo pri vred nim 
pro iz vo di ma. Sta bil ni i re al ni pa ri te-
ti ce na, pod sti caj na po re ska po li ti-
ka, sti mu la ci ja iz vo zno ori jen ti sa nih 
pro gra ma i re a li za ci ja vi ših ni voa 
fi nal nih po ljo pri vred nih pro iz vo da 
tre ba da bu du pred met du go roč nih 
me ra po ljo pri vred ne po li ti ke. 

Isto vre me no, za šti tom ge o graf-
skog po re kla i bren di ra njem do ma-
ćih pro iz vo da omo gu ća va se pro-
iz vo đa či ma da po ve ća ju vred nost 
svo jih pro iz vo da pri do da ju ći im 
do dat ni kva li tet ka re zul tat nji ho-
ve ge o graf ske od re đe no sti i po ve-
za no sti sa tra di ci o nal nim na či nom 
pro iz vod nje. Ra di za šti te do ma će 
po ljo pri vred ne pro iz vod nje i ra di 
oču va nja zdrav stve nog sta nja sta-
nov ni štva, po treb no je za bra ni ti 
pro iz vod nju i uvoz ge net ski mo di fi-
ko va ne hra ne, kao i si ste mat sko ja-
ča nje sve sti o po tre bi za šti te ži vot-
ne sre di ne u sek to ru po ljo pri vre de i 
što ve ću upo tre bu bi o lo ških iz vo ra 
ener gi je. Po treb no je što br že kom-
ple ti ra nje ka ta stra po ljo pri vred nog 
ze mlji šta, za re ša va nje pi ta nja de-
na ci o na li za ci je i re sti tu ci je, kao i za 
stva ra nje pred u slo va za otva ra nje 
no vih kre dit nih li ni ja za ku po vi nu 
ze mlji šta.

Da bi po ljo pri vred ni ci ovla da li 
ve šti na ma i zna nji ma neo p hod nim 
za pro fi ta bil no ba vlje nje agrar nom 
pro iz vod njom kao bi zni som, po-
treb no je pod sti ca ti afir ma ci ju i re-
for mu za dru žnog po kre ta i auten tič-
nog za dru gar stva ko je je u tra di ci ji 
na šeg na ro da. Za dru ge su no si o ci 
eko nom skog, so ci jal nog i kul tur nog 
na pret ka se o skih sre di na i mo gu da 
ostva re zna tan uti caj na kre i ra nje 
agrar ne po li ti ke i su zbi ja nje mo-
no po la na tr ži štu po ljo pri vred nih 
pro iz vo da. Pod sti ca će se osni va nje 
stru kov nih udru že nja se lja ka, ka ko 
bi se oja ča la nji ho va po zi ci ja u pre-
go vo ri ma sa pre ra đi va či ma i ot ku-
plji va či ma.

 (Na sta vi će se)
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Piše: Branislav Gulan

No va agrar na po li it ka
Po ljo pri vred na po li ti ka usme re na ka raz vo ju po ljo pri vred ne pro iz vod nje i oču va nju 
agrar nih re sur sa Sr bi je tre ba da pred sta vlja su štin ski pri o ri tet u sklo pu sve u kup nog 
raz vo ja dr ža ve, ka ko u eko nom skom ta ko i u so ci jal nom i eko lo škom smi slu

Pri me ra ra di, u Sr bi ji se i po-
red go di šnjeg pa da stoč nog 

fon da od dva od sto, pro iz ve de 
450.000 to na me sa. Po sta nov ni-
ku se tro ši 43 ki lo gra ma, a po naj-
vi še svinj skog oko 289.000 to na 
či ja po tro šnja pre la zi 21 ki lo gram 
po sta nov ni ku. Za ve ći iz voz, ali i 
po tro šnju na do ma ćem tr ži štu bi-
lo bi nu žno po ve ća ti pro iz vod nju i 
po tro šnju go ve đeg me sa. Jer, pro-
iz vo di se ma nje od 100.000 to na, 
a tro ši po sta nov ni ku tek ne što 
vi še od če ti ri ki lo gra ma go di šnje. 
Po red to ga pro iz ve de se 20.000 
to na ov či jeg i 75.000 to na ži vin-
skog me sa. Sad bi bi lo naj nu žni je 
po ve ća ti tov go ve da, jer Evrop-
skoj uni ji go di šnje će ne do sta ja ti 
oko 700.000 to na ju ne ti ne. Sr bi ja 
ima šan su da go di šnje u EU iz vo-
zi 8.875 to na, ali je 2008. go di-
ne iz ve ze no sa mo 1.700 to na, a u 
2013. go di ni ma nje od 800 to na! 
Raz log je što ne ma go ve da u to-
vu! Pri me ra ra di gde se na la zi mo 
je i či nej ni ca da je sa ovih pro sto-
ra Sr bi je 1990. go di ne u 40 ze ma-
lja iz ve ze no 30.000 to na ju ne ti ne. 
Ka da bi ima li do volj no „be bi bi fa“ 
za iz voz, to bio obez be đen iz vo zni 
po sao za Sr bi ju u EU za na red nih 
tri do pet de ce ni ja. Od po sto je ćeg, 
sma nje nog stoč nog fon da u Sr bi ji 
se pro iz ve de go di šnje i 1,5 mi li-

jar di li ta ra mle ka. Po red to ga u 
Sr bi ji se go di šnje pro seč no pro-
iz ve de 1,8 mi li o na to na pše ni ce, 
oko šest mi li o na to na ku ku ru za, 
mi lion to na krom pi ra. Sr bi ja pro-
iz vo di vi še od 400.000 to na še-
će ra, pa iz vo zi do 200.000 to na 
i 220.000 to na bu de joj do volj-
no za sop stve ne po tre be i za li he. 
Po red to ga ona go di šnje ras po-
la že iz sop stve ne pro iz vod nje sa 

oko 200.000 to na je sti vog ulja 
pa oko 70.000 to na mo že da iz-
vo zi  vi še od 600.000 to na šlji ve, 
vi še od 220.000 to na ja bu ka, oko 
420.000 to na gro žđa...

U 1990. go di nji u svet je iz Sr-
bi je bi lo iz ve ze no 50.000 to na 
,,be bi bi fa’’. Od to ga 30.000 to na 
iz Sr bi je. Naj ve ći deo je iz ve zen u 
SAD, za nji ho vu voj sku, a Ju go sla-
vi ja je za to do bi ja la avi o ne!

Is ko ri sti ti 
po ljo pri vred no 
ze mlji šte

Glav ni eko no mi sta Hi po Al pe 
Adria ban ke Ja sna Ata na-

si je vić na vo di da bi se pro stor 
za po ve ća nje po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje mo gao pro na ći u 
ne is ko ri šće nom po ljo pri vred-
nom ze mlji štu, jer je u na-
šoj ze mlji, ka ko je pre ci zi ra la, 
osam od sto neo bra đe nog po ljo-
pri vred nog ze mlji šta. Ta ko đe, 
po sto je ću teh no lo gi ju bi tre ba lo 
una pre di ti, po ve ća ti pro ce nat 
ob ra di vog ze mlji šta ko je se na-
vod nja va i pred u ze ti me re na 
ukrup nja va nju ga zdin sta va.

Ge ne ral ni di rek tor Eko nom-
skog in sti tu ta Dra gan Ša gov-
no vić ka že da se u na šoj ze mlji 
ve ru je da bi u po ljo pri vre di kod 
nas tre nut no mo glo da se upo sli 
vi še lju di, ali je to ne tač no zbog 
to ga što je sva ka ze mlja ko ja 
je bi la na ovom ste pe nu raz vo ja 
po ljo pri vre de pr ven stve no mo-
ra la da po dig ne pro duk tiv nost, 
pa da on da ra ču na na dru ge 
po zi tiv ne efek te. Ša gov no vić je 
mi šlje nja da efek ti SSP na srp-
sku po ljo pri vre du ima ju za cilj 
da pri pre me do ma ći agrar za 
stan dar de ko ji va že na evrop-
skom tr ži štu.

 Neo p hod no po ve ća ti po vr ši ne pod voć nja ci ma

Pro iz vod nja i po tro šnja

U pro šlom ve ku Sr bi ja iz vo zom „be bi bi fa“ do la zi la  do avi o na!
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САВА СРЕМ

Лаћарак

Лаћарак, 022/670-750, ул. 1. Новембар 266
Др. вет. мед. Радован Цикуша и Др. вет. мед. Ненад Раичевић

Сремска Митровица, 022/618-020, ул. Петра Прерадовића 80
Др. вет. мед. спец. Миленко Перић

Мартинци, 022/ 668-387, ул. Војвођанска 9
Др. вет. мед. спец. Сава В. Шарац

Чалма, 022/685-600, ул. Победа 24
Др. вет. мед. Милорад Кевиš

Велики Радинци, 022/660-230, ул. Моше Пијаде 7
Др. вет. мед. Наташа Секулић

- Лечење
- Вакцинација
- Вештачко осемењавање
- Превентива
- Трихиноскопија
- Продаја пилића
- Сточна храна
- Премикси
- Лекови

Pi še: 
Dr vet. med. Mi lo rad Ke vilj

Svi njar stvo, ko je je po red ži vi-
nar stva naj in te ziv ni ja gra na 
sto čar stva, zah te va ve li ku pa-

žnju pri li kom od go ja pra sa di. Fa za 
od go ja se mo že po de li ti na pe riod 
si sa nja i pe riod po sle za lu če nja. Si-
gur no da i jed na i dru ga fa za no se 
od re đe ne pro ble me ko ji mo gu da za-
kom pli ku ju pro iz vod nju. U naj ve ćem 
bro ju slu ča je va i ren ta bil nost či ta ve 
svi njar ske pro iz vod nje za vi si upra vo 
od fa ze od go ja pra sa di. Gre ške ko je 
se tu na pra ve ne mo gu ka sni je da se 
is pra ve. Uko li ko se ne po sve ti do volj-
no pa žnje za po sle di cu mo že ima ti  
ve li ki pro ce nat ugi nu ća, ta ko đe pod-
jed na ko je ne pri hva tlji vo i do bi ja nje 
ve ćeg pro cen ta škart pra sa di. Bi lo 
ko ja od ove dve mo guć no sti do vo di 
do si tu a ci je da se uga si kom plet na 
pro iz vod nja.

Po stup ci na kon pra še nja

Fa za si sa nja, za po či nje sa mim 
pra še njem pra sa di. Gra vi di tet kod 
svi nja tra je 110-120 da na. Je dan od 
pred u slo va za ve ću vi tal nost pra sa di 
je te ži na po ro đe nju. Si gur no da po-
red pre di spo ni ra ju ćih fak to ra - ge ne-
ti ka na te ži nu pra sa di uti če is hra na 
kr ma ča to kom gra vi di te ta. Pro seč na 
te ži na je 1.200 - 1.400 gra ma, ve-
ća te ži na je pred u slov za bo lju i na-
pred ni ju pra sad. Pra sad ko ja su lak ša 
800 - 900 gra ma tre ba lo bi uklo ni ti 
iz le gla. Ova kva pra sad pred sta vlja-
ju zbog svo je avi tal no sti re zer vo ar za 
bo le sti osta lih je din ki u le glu. Pri li kom 
pra še nja ne što što zah te va po seb nu 
pa žnju je tem pe ra tu ra u pra si li štu i 
na me stu u bok su gde se oku plja ju 
pra sad. Tem pe ra tu ra tre ba da je 25 - 
27 ste pe ni u sa mom pra si li štu,  dok 
na me stu u bok su gde se sku plja ju 
pra sad tre ba da je 30 - 32 ste pe na. 
Uko li ko je tem pe ra tu ra dra stič no ni ža 
kod mla de pra sa di, po seb no u hlad-
nim me se ci ma do la zi do smr za va nja 
mla du na ca. Pra sad po ro đe nju bi bi lo 
po želj no uva lja ti u ze o lit ili ne ki dru gi 

pre pa rat ko ji će omo gu ći ti br že su-
še nje mla du na ca, kao i ne po tre ban 
gu bi tak ener gi je. Ta ko đe ni ža tem-
pe ra tu ra za po sle di cu ima sla bi ju po-
kre tlji vost pra sa di, oni te že do la ze 
do mle ka i sla bi je na pre du ju, a to je 
po seb no zna čaj no u pr vim da ni ma ži-
vo ta. Pra sad ne ma ju do bro raz vi jen 
ter mo-re gu la ci o ni si stem po ro đe nju  
i on se raz vi ja tek oko 20 da na.

Sle de ća stvar o ko joj tre ba vo-
di ti ra ču na je se če nje zu ba i re po va 
pra sa di po ro đe nju. U no vi je vre me 
se ova me ra čak i ne pri me nju je u 
ne kim ze mlja ma, dok je ne gde pred-
vi đe na od re đe na tur pi ja ko jom se za-
tu plju ju zu bi da ne bi to kom si sa nja 
iri ti ra li maj ku. Kod nas se obič no ko-
ri ste ma nja kle šta, ono što je mno go 
bit ni je je na čin se če nja zu ba. Tre ba 
vo di ti ra ču na da se ne ošte ti vi li ca, 
kao i de sni pra sa di. Se če nje tre ba da 
se vr ši pa ra lel no sa de sni ma i vi li com 
bez pra vlje nja ra ni ca i ošte će nja. 
Uko li ko se na pra ve ra ni ce, one pred-
sta vlja ju ula zna vra ta za raz ne in fek-

ci je, ko je na pa da ju zglo bo ve, unu tra-
šnje or ga ne kao i cen tral ni ner vni si-
stem. Le če nja su kad kad du go traj na 
i sa ne iz ve snim is ho dom.

Pro li vi su sle de ća stvar na ko ju 
tre ba obra ti ti pa žnju u pr vim da ni ma 
ži vo ta pra sa di. U ve li kim za pa ti ma se 
vr ši pre ven tiv na vak ci na ci ja su pra-
snih kr ma ča. Ta ko da su ona naj če-
šće za šti će na, me đu tim uvek po sto ji 
mo guć nost po ja ve pro li va ko ji su po-
seb no ka rak te ri stič ni za mla đe plod-
ki nje 1-2 pra še nje.

Se lek ci ja ne ra sto va je stvar o ko-
joj se po seb no vo di ra ču na, po seb-
no kod ne ra sto va Lan dras ra se, jer 
se oni ko ri ste za do bi ja nje F-1 pri-
plod nih kr ma ča. Uko li ko su ne ra sto vi 
ot por ni na pri su stvo od re đe nih bak-
te ri ja, oni se osta vlja ju u da ljem pri-
plo du i ko ri ste se za do bi ja nje plod ki-
nja. Po želj no bi bi lo da se kod ri zič nih 
kr ma ča vr ši pro ve ra 1-2 pu ta na dan 
da li ima ju pro liv. Uko li ko se pri me ti 
pro liv to zah te va le če nje ka ko pra-
sa di ta ko i kr ma ča .Kr ma če do bi ja-
ju an ti bi o ti ke ka ko in jek ci o no ta ko i 
kroz hra nu. Po želj no je da kr ma če u 
hra nu oba ve zno do bi ja ju za ki se lji vač. 
On po zi tiv no uti če na sma nje nje bro-
ja bak te ri ja iz uro ge ni tal nog trak ta u 
mle ku kr ma ča, što je je dan od glav-
nih raz lo ga po ja ve pro li va kod pra sa-
di. Ta ko đe tre ba le či ti obo le lu pra sad 
an ti bi ot skim pre pa ra ti ma, bi lo in jek-
ci o no ili da va njem na usta-pe ro ral-
no le ko va ko ji šti te slu zo ko žu cre va. 
Uko li ko pro liv du že tra je, tre ba lo bi 
mla dim je din ka ma obez be di ti pre pa-
ra te na ba zi re hi dra to ra ko ji se da ju 
u vo du. Oni na dok na đu ju iz gu blje nu 
teč nost, elek tro li te, a da ju i neo p hod-
nu ener gi ju. Nji ho va pri me na umno-
go me ubr za va opo ra vak pra sa di, a i 
sma nju je pro ce nat škart je din ki.

U pe ri du 3-7 da na oba ve zno je 
da va nje pre pa ra ta gvo žđa, či ji iz o-
sta nak iza zi va ne sa gle di ve po sle di ce 
u vi du ne iz le či vih ane mi ja. Ta ko đe u 
pe ri o du oko 7 da na vr ši se vak ci na-
ci ja pra sa di od re spi ra tor nih in fenk-
ci ja. Ova pre ven tiv na vak ci na ci ja 

sma nju je tro ško ve ka ko le če nja ta ko 
i gu bit ke, ko ji na sta ju ka sni je u pro-
iz vod nji.

Is hra na i pro stor

Ši ro ko je ras pro stra nje no mi-
šlje nje kod od ga ji va ča da je mle ko 
do volj na hra na za pra sad. Me đu tim 
kod ve ćeg bro ja pra sa di u le glu kao 
i kod ma nje mleč nih kr ma ča  tre ba lo 
bi vr ši ti pri hra nu pra sa di. Sa pri hra-
nom mo že da se poč ne po sle 10 da-
na, dok  po sle 20 da na tre ba oba ve-
zno po nu di ti hra nu. Uz hra nu tre ba 
da va ti i vo du, ko ja je neo p hod na za 
kon zu ma ci ju što ve će ko li či ne hra-
ne. Hra na za pra sad tre ba da zah te-
va ka ko hi gi jen sku is prav nost, ta ko 
i la ko svar lji vost. Pro te in ska hra nji-
va mo ra ju da ima ju vi so ku bi o lo šku 
vred nost. Hra na pra sa di ma tre ba 
da je do stup na u hra ni li ca ma. Pri-
li kom is hra ne sa čvr stim hra nji vi ma 
do la zi do pro li va, ko ji je žuć ka sto-
be le bo je i ko ji pro la zi za par da na. 
Ovaj pro liv je ne što što je nor mal no  
i uko li ko se ne is kom pli ku je pro la-
zi  bez pro ble ma. Hra na za pra sad 
ta ko đe sa dr ži za ki se lji va če, en zi me 
i pro bi o ti ke, ko ji umno go me olak-
ša va ju pre laz pra sa di sa mleč ne na 
is hra nu čvr stim hra ni vi ma. De ša va 
se da pra sad za pr lja ju svo ju hra nu 
mo kra ćom i iz me tom, što ta ko đe 
ote ža va ot hra nji va nje.

Pe riod za lu če nja je dru ga fa za 
od go ja pra sa di. Za lu če nje se u za-
vi sno sti od teh no lo gi je od ga ji va nja 
oba vlja u uz ra stu 28 da na ži vo ta. 
Po sto je ra ni ja  za lu če nja, kod nas  
ni su za ži ve la u ve ćoj me ri. Na in-
di vi du al nim ga zdin stvi ma taj pe riod 
ne kad mo že da bu de i do 45 da na 
ži vo ta. Ovo si gur no do dat no op te-
re ću je plod ki nje, de ša va se da po-
go to vo na zi mi ce te že ili čak vi še ne 
ula ze u sle de ći estrus. Hor mon ska 
te ra pi ja u ovim slu ča je vi ma da je 
sla bi je re zul ta te. Po želj no je da su 
pra sad do za lu če nja kon zu mi ra la 
što ve ću ko li či nu hra ne - pred star-
te ra. Uko li ko su u pro se ku po tro ši-
li oko 1 kg. hra ne,  sma tra se da 

već ima ju pra vil no raz vi jen si stem 
za va re nje. Pri li kom za lu če nja, vo-
di se ra ču na da se for mi ra ne gru-
pe ne raz li ku ju mno go po te le snoj 
ma si. Sa ma teh no lo gi ja is hra ne po 
za lu če nju mo že bi ti dvo ja ka. Pra-
sad mo gu da se hra ne ogra ni če no 
- obroč no ili da se prak ti ku je is hra-
na po vo lji. Si gur no je da obe ima ju 
svo je do bre i lo še stra ne. Slo bod-
na pod ra zu me va kon zu mi ra nje ko-
li či ne hra ne po vo lji, pra sa di ma je 
hra na stal no do stup na, čak se no ću 
dr ži upa lje no sve tlo. Dok ogra ni če-
na is hra na kre će sa ne kih 200-250 
gra ma po pra se tu i po ve ća va se 
sva ka 2-3 da na za po 50 gra ma. 
Bez ob zi ra na ko ji se na čin hra na 
da je ona mo ra bi ti od lič nog kva-
li te ta i hi gi jen ski bes pre kor no is-
prav na. Tre ba iz be ga va ti jef ti ni je 
i sum nji ve kom po nen te. Ta ko đe 
objek ti za od goj is pu nja va ju vi so-
ke stan dar de ka ko u po gle du ven-
ti la ci je ta ko i u po gle du to plot ne 
re gu la ci je. Pra sad mo ra ju da do-
bi ju i od re đe nu po vr ši nu pro sto ra, 
to je oko 0,25-0.3m po pra se tu. 
Tu pra sad osta ju do svo je te ži ne 
od 20 - 25kg. Uko li ko se uspe šno 
za vr ši od goj sma tra se da je bi tan 
deo po sla oko pro iz vod nje svi nja 
oba vljen. Uko li ko se spre če pro li-
vi i re spi ra tor ne in fek ci je do bi je te 
zdra vu pra sad, ko ja su spo sob na 
da kon zu mi ra ju što ve ću ko li či nu 
hra ne  ka sni je u pred to vu i to vu. 
Po želj no je da po do vi u od ga ji va-
li štu bu du od re šet ka ste pla sti ke, 
jer mno go je lak še pra ti i odr ža va ti 
hi gi je nu ne go pod lo gu od čvr stog-
be ton skog po da. Be ton ski pod je 
mno go lo ši ji ter mo i zo la tor. Hra ni li-
ce mo gu da bu du grup ne ili sa po-
je di nač nim me sti ma što za vi si od 
na či na is hra ne.

Iz na ve de nog se do la zi do za-
ključ ka  da mak si mal no tre ba vo di-
ti ra ču na o ovoj fa zi ži vo ta pra sa-
di. Oprav da no je raz mi šlja nje da se 
ula ga nja u ino va ci je i opre mu ite ka-
ko is pla te i do no se bo lje re zul ta te, 
što za po sle di cu ima jef ti ni ju pro iz-
vod nju i ve ću do bit.

GRE ŠKE PRI LI KOM OD GO JA PRA SA DI

Ne ma pri li ke za po prav ni
U naj ve ćem bro ju slu ča je va i ren ta bil nost či ta ve svi njar ske pro iz vod nje za vi si upra vo 
od fa ze od go ja pra sa di. Gre ške ko je se tu na pra ve ne mo gu ka sni je da se is pra ve. 
Uko li ko se ne po sve ti do volj no pa žnje za po sle di cu mo že ima ti  ve li ki pro ce nat ugi nu ća, 
ta ko đe pod jed na ko je ne pri hva tlji vo i do bi ja nje ve ćeg pro cen ta škart pra sa di

Po želj no je da po do vi u od ga ji va li štu bu du od re šet ka ste pla sti ke

Ras pro stra nje no je mi šlje nje da je mle ko do volj na hra na za pra sad

U bok su gde se sku plja ju pra sad tem pe ra tu ra tre ba da je 30 - 32 ste pe na
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Po ljo pri vred na po li ti ka usme re-
na ka raz vo ju po ljo pri vred ne 
pro iz vod nje i oču va nju agrar-

nih re sur sa Sr bi je tre ba da pred-
sta vlja su štin ski pri o ri tet u sklo pu 
sve u kup nog raz vo ja dr ža ve, ka ko 
u eko nom skom ta ko i u so ci jal nom 
i eko lo škom smi slu. Na ne za do vo-
lja va ju ća kre ta nja u po ljo pri vred noj 
pro iz vod nji uka zu je sto pa ra sta ne-
to po ljo pri vred ne pro iz vod nje, ko ja 
je to kom pro te kle de ce ni je pro seč-
no iz no si la 1,3 od sto, a bru to vred-
nost 1,9 od sto, što su ni že vred no-
sti u od no su na pe riod to kom 1980-
ih. Op ti mal ni mo del ra sta ra ču na s 
pro seč nom sto pom ra sta po ljo pri-
vre de od 3,5 do če ti ri od sto to kom 
na red nih de set go di na. Ima ju ći u 
vi du struk tu ru po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje Sr bi je, ras po lo ži ve re sur-
se i do stig nu ti ni vo pro duk tiv no sti, 
oce nju je mo da se pro me ne mo ra ju 
od vi ja ti u prav cu ra sta pro duk tiv no-
sti, sta bi li za ci je pri no sa i pro me ne 
pro iz vod ne struk tu re u bilj noj pro-
iz vod nji i do sti za nja ve će za stu plje-
no sti sto čar stva u vred no sti po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje.

Mo ra se za u sta vi ti sma nje nje 
stoč nog fon da, a po ve ća ti pro iz vod-
nja svih vr sta me sa i mle ka. Uče-
šće sto čar stva u vred no sti po ljo-
pri vred ne pro iz vod nje opa lo je na 
oko 35 od sto, što je iz u zet no ni ska 
vred nost i po ka za telj eks ten ziv no sti 
po ljo pri vre de. Bez raz vo ja sto čar-
stva, srp ska po ljo pri vre da će osta ti 
iz vo znik jef ti nih si ro vi na, što je sa 
aspek ta po tre be raz vo ja pre hram-
be ne in du stri je ne po volj no re še nje.

Osnov ni prav ci raz vo ja u sto čar-
skoj pro iz vod nji, u na red nom pe ri-
o du tre ba da bu du usme re ni u eli-
mi ni sa nje bi lan snog de fi ci ta po je di-
nih pro iz vo da ži vo tinj skog po re kla, 
po ve ća nju po tro šnje po sta nov ni ku 
i ra stu iz vo za. Za re a li za ci ju tih ci-
lje va zah te va se bez be dan si stem 
zdra vlja ži vo ti nja, is prav nost i kva-
li tet na mir ni ca ži vo tinj skog po re kla, 
ade kvat na ve te ri nar ska kon tro lu ži-
vo ti nja na me nje nih do bi ja nju mle ka, 
me sa i ja ja, sve u lan cu od is hra ne do 
in den ti fi ka ci je ži vo ti nja i na toj osno-
vi du go roč no, si ste mat sko pod sti ca-
nje pro iz vod nje u sto čar stvu, či me 
se mo že iz me ni ti struk tu ra ukup ne 
sto čar ske pro iz vod nje. Sto čar ski pro-
iz vo di ima ju sve ve će po ten ci jal ne 
mo guć no sti za iz voz. 

Po bolj ša nje sta nja 
u pro iz vod nji me sa

Ra stu vred no sti pro iz vod nje naj-
vi še bi do pri ne lo po bolj ša nje sta nja 
u go ve dar stvu i svi njar stvu. Oba 

sek to ra su o če na su s pro ble mom 
neo r ga ni zo va nog tr ži šta, sku pom 
stoč nom hra nom (kao po sle di com 
osci li ra nja pri no sa ra tar ske pro iz-
vod nje), spo rom im ple men ta ci jom 
stan dar da i si vom eko no mi jom. Pro-
iz vod nja u go ve dar stvu i svi njar stvu 
će zbog svo je ose tlji vo sti bi ti me đu 
po sled nji ma za hva će ne li be ra li za ci-
jom tr ži šta, što osta vlja pro stor da 
se u na red nom sred njo roč nom pe ri-
o du (3-5 go di na) ne ga tiv ni tren do vi 
za u sta ve i kre nu u fa zu ra sta.

Osa vre me nja va njem teh no lo gi je 
ukup ne go ve dar ske pro iz vod nje, 
po bolj ša njem ge net skih oso bi na go-
ve da, una pre đe njem mleč nih ti po va 
go ve da, od no sno me snih ti po va, 
po bolj ša njem uslo va is hra ne, bo ljim 
ko ri šće njem pa šnja ka, ve ćim ude-
lom kva li tet ne ka ba ste stoč ne hra-
ne u is hra ni, kao ne ge i zdrav stve ne 
za šti te mo že se po ve ća ti pro iz vod-
nja me sa. Eko nom skim pod sti ca ji-
ma pri la go đe nim du ži ni bi o lo škog 
ci klu sa i br zi ni obr ta ka pi ta la i na toj 
osno vi po ve ća njem za vr šne te le sne 
ma se uto vlje nih go ve da (480-550 
ki lo gra ma), pro ce nju je se da u na-
red nih ne ko li ko go di na pro iz vod nja 
go ve đeg me sa mo že bi ti po ve ća na 
za oko 150.000 to na (370.000 uto-
vlje nih gr la), a do 2020. go di ne na 
oko 180.000 hi lja da (720.000 gr la). 
Na toj osno vi, go ve đe me so, na ro-
či to vi so ko kva li tet no ju ne će me so 
(baby be ef) mo že po no vo po sta ti 
je dan od vo de ćih iz vo znih pro iz vo-
da na do sa da šnjim i no vi im tr ži šti-
ma. Sr bi aj sad ima do zvo lu za iz voz 
kon gi ten ta u EU be bi bi fa od 8.870 
to na,a iz vo zi se sa mo 10 osto. Raz-
log je što su pra zne sta je pa ne ma 
me sa!

Pro ce nju je se da će se pro seč na 
mleč nost kra va (uz po ve ća nje po-
sto je ćeg bro ja i iz me nom ra snog 
sa sta va) po ve ća ti na 5.000 li ta ra, a 
u tim uslo vi ma ukup na pro iz vod-
nja si ro vog mle ka mo že do sti ći 
1,92 mi li jar di li ta ra go di šnje. Po red 
to ga, oče ku je se pro iz vod nja od oko 
200 mi li o na li ta ra ov či jeg i ko zjeg 
mle ka. Ukup na pro iz vod nja mle ka 
od oko 2,1 mi li jar de li ta ra, za do-
vo lji la bi ukup ne po tre be do ma ćeg 
tr ži šta (sve žeg mle ka i mleč nih pre-
ra đe vi na), a zna ča jan deo mle ka bi 
se mo gao iz vo zi ti u vi du pre ra đe vi-
na i auten tič nih pro iz vo da vi so kog 
kva li te ta (be li si re vi, kaj mak, kač-
ka valj).  

Pro iz vod nja svinj skog me sa, 
po ve ća njem pro iz vod nje me sa po 
kr ma či i sma nje njem ude la pra sa-
di u ukup nom bro ju za kla nih svi nja, 
mo gla bi se po ve ća ti sa 270.000 to-
na u 2010. go di ni na 320.000 to na u 

2015. go di ni i 390.000 to na u 2020. 
go di ni (oko 487.000 gr la to vlje ni-
ka), uz da lje po bolj ša nje ge net skih 
oso bi na i od go va ra ju ću kva li tet nu 
is hra nu, što zah te va pot pu no obez-
be đi va nje zr na ste i naj ve ćeg de la 
pro te in ske stoč ne hra ne iz do ma ćih 
iz vo ra. Oce nje ni obim pro iz vod nje 
bi za do vo ljio po tre be do ma ćeg tr ži-
šta i omo gu ćio iz voz, po seb no pre-
ra đe vi na vi so kog kva li te ta (šun ka, 
ku len i dru go).

Pro iz vod nja ov či jeg me sa, po-
ve ća njem bro ja gr la i po bolj ša njem 
ge net skih oso bi na ova ca i po seb no 
po bolj ša njem uslo va is hra ne i ne ge, 
mo gla bi do sti ći oko 45.000 to na 
(23.000 to na u 2007/09.), pri če mu 
bi jag nje će me so bi lo do mi nant no.

U ži vi nar stvu, gde je ve o ma 
brz tran sfer sa vre me ne teh no lo gi je, 
za o kru ži va njem ci klu sa pro iz vod-
nje (de dov ska ja ta, ro di telj ska ja ta, 
broj le ri) po ve ća njem pro iz vod nje 
me sa sa sa da šnjih oko 98.000 na 
170.000 to na i ja ja na oko 2,70 mi-
li jar di ko ma da, mo gu se osi gu ra ti 
po tre be do ma ćeg tr ži šta.

Ta ko bi ukup na pro iz vod nja 
osnov nih vr sta me sa mo gla bi u 
2020. go di ni do sti ći oko 790.000 
to na (2012. go di ne je bi lo oko 
465.000 to na), a sa me som di vlja-
či, konj skim me som, ri bom i iz nu-
tri ca ma oko 850.000 to na. To bi za-
do vo lji lo ukup nu tra žnju do ma ćeg 
tr ži šta, od no sno po tro šnju me sa od 
oko 63-67 ki lo gra mu po sta nov ni-

ku i omo gu ći lo go di šnji iz voz oko 
95.000-135.000 to na me sa i pre ra-
đe vi na.

Šta ra di ti u bilj noj 
pro iz vod nji

Bilj nu pro iz vod nju tre ba raz-
vi ja ti u prav cu: sma nje nja ukup nih 
po vr ši na pod ra tar skim use vi ma, 
po ve ća nja po vr ši na pod in du strij-
skim bi ljem, voć nja ci ma, vi no gra-
di ma i li va da ma, po ve ća nja pri no sa 
po je di ni ci ka pa ci te ta uz sma nje nje 
nji ho ve va ri ja bil no sti, po bolj ša nja 
asor ti ma na i sor ti men ta pro iz vod-
nje i kva li te ta pro iz vo da, ve će tr ži-
šne i iz vo zne ori jen ta ci je.

Pro iz vod nju ži ta, na po vr ši na-
ma ma njim u pro se ku za oko osam 
od sto (ku ku ru za ma njim za oko 15 
od sto, a pše ni ce ve ćim za oko 10 
od sto i uz isto vre me no,  po ve ća nje 
po vr ši na pod ra ži, ječ ma i ov sa), 
obez be đu je po ve ća nje fi zič kog obi-
ma pro iz vod nje: pše ni ce na oko 2,5 
mi li o na to na, a ku ku ru za sa na šest 
do se dam mi li o na to na. Po vr ši ne 
pod pše ni com i ku ku ru zom mo gu 
se sma nji va ti sra zmer no po ve ća nju 
pro seč nih pri no sa, ko ji bi mo gli do-
sti ći ni vo od 5,5 to na po hek ta ru, 
od no sno se dam to na po hek ta ru. 
Ukup na pro iz vod nja ži ta mo gla bi 
do sti ći obim od oko 14 mi li o na to-
na  (oko 1,9 to na po sta nov ni ku), 
od če ga bi oko če ti ri mi li o na to na 
mo glo bi ti usme re no na iz voz. 

Po vr ši ne pod in du strij skim 
bi ljem bi tre ba lo po ve ća ti sa sa da-
šnjih 440.000 hek ta ra na 500.000 
hek ta ra. Po ve ća nje po vr ši na tre-
ba lo bi re a li zo va ti kod še ćer ne re-
pe na 80.000 hek ta ra, sun co kre ta 
na 200.000 hek ta ra, ulja ne re pi ce 
na 15.000 hek ta ra, kao i du va na 
na 17.000 hek ta ra. Naj zna čaj-
ni je po ve ća nje tre ba re a li zo va ti 
kod so je na oko 188.000 hek ta ra. 
Osnov ni usev za pro iz vod nju je sti-
vog ulja osta će sun co kret, či ja će 
pro iz vod nja bi ti po ve ća na na oko 
600.000 to na go di šnje, uz zna-
čaj no po ve ća nje pro iz vod nje so-
je na oko 550.000 to na u zr nu. 
Ovim obi mom pro iz vod nje ulja ri ca 
obez be đu ju se ukup ne po tre be za 
je sti vim uljem na do ma ćem tr ži-
štu, zna ča jan iz voz, kao i po treb-
ne ko li či ne pro te in skih hra ni va za 
sto čar sku pro iz vod nju. Po la ze ći od 
zna ča ja so je, po seb nim me ra ma 
tre ba pod sti ca ti nje no ši re nje kao 
glav nog use va. 

Po vr ši ne pod krm nim bi ljem 
tre ba po ve ća ti sa 460.000 hek ta-
ra na 610.000 hek ta ra, od no sno 
za oko 150.000 hek ta ra, pri če mu 
znat no tre ba po ve ća ti po vr ši ne pod 
le gu mi no za ma, gra ho ri com i stoč-
nim gra škom. U njiv skom si ste mu 
ga je nja tra ba uvo di ti vi še krm-
nih lep tir nja ča (lu cer ke i de te li ne), 
krup no zr nih ma hu nja ča, ze le ni gra-
šak, gra ho ri cu, bob i lu pi nu. Po red 
pod sti ca nja po ve ća nja pro iz vod nje 
i po bolj ša nja kva li te ta krm nog bi lja 
na ora ni ca ma, se ja nim i pri rod nim 
trav nja ci ma, pa žnju tre ba po sve ti ti 
una pre đe nju teh no lo gi je pri pre me, 
ču va nja i ko ri šće nja ove hra ne. 

Po vr ši ne pod po vr ćem tre-
ba po ve ća ti sa 273.000 hek ta ra na 
350.000 hek ta ra, u če mu su i da-
lje naj ve će po vr ši ne pod krom pi rom 
(oko 123.000 hek ta ra). U ci lju mo-
der ni za ci je po vr tar ske pro iz vod nje 
tre ba te ži ti ka po ve ća nju pro duk-
tiv no sti i raz vo ju si ste ma vi so ko-
vred nih eko lo ških pro iz vo da, a sve 
u skla du sa zah te vi ma do ma ćeg i 
stra nog tr ži šta. Za re a li za ci ju tih ci-
lje va po treb no je po bolj ša ti do ma ću 
se lek ci ju i uvo di ti stra ne vi so ko pri-
no sne sor te, pri me ni ti no ve teh no lo-
gi je, po ve ća ti ko ri šće nje si ste ma za 
na vod nja va nje i za li va nje, pro ši ri ti 
pro iz vod nju u za šti će nom pro sto ru, 
po seb no na po ro dič nim ga zdin stvi-
ma sa ma lim po se dom i ve ćim bro-
jem rad no spo sob nih čla no va.

U vo ćar sko-vi no gra dar skoj 
pro iz vod nji, po treb no je za u sta vi ti 
sma nji va nje bro ja sta ba la kon ti nen-
tal nih vr sta vo ća, čo ko ta vi no ve lo ze 
i ukup nih po vr ši na pod vi no gra di ma. 
Zna čaj ni jim po ve ća njem pri no sa po 
je di ni ci ka pa ci te ta, mo že se po ve ća ti 
i uče šće ovih gra na u struk tu ri vred-
no sti ukup ne po ljo pri vred ne pro iz-
vod nje. Raz voj vo ćar stva, sa ve li kih 
plan ta žnih voć nja ka u mo no kul tu ri, 
pre te žno na rav ni čar skom pod ruč ju, 
tre ba usme ri ti na no ve za sa de lo ci-
ra ne u od go va ra ju ćim agro e ko lo škim 
re jo ni ma, u br do vi tom pod ruč ju, 
uva ža va ju ći lo kal ne po mo-eko lo ške 
po ten ci ja le. Po ve ća nje bro ja vr sta i 
so ra ta zah te va una pre đe nje do ma će 
se lek ci je od re đe nih vr sta kon ti nen-
tal nog vo ća, ali i uvoz od go va ra ju ćeg 
sor ti men ta vi so ke pro iz vod ne i tr ži-
šne vred no sti (ma li ne, ku pi ne, ora ha, 
le šni ka).

 Na sta vi će se
 (Autor je član 

Od bo ra za se lo Srp ske aka de mi je 
na u ka i umet no sti)

Hra na u pro gra mi ma i že lja ma
Na ne za do vo lja va ju ća kre ta nja u po ljo pri vred noj pro iz vod nji Sr bi je uka zu je sto pa ra sta ne to po ljo pri vred ne pro-
iz vod nje, ko ja je to kom pro te kle de ce ni je pro seč no iz no si la 1,3 od sto, a bru to vred nost 1,9 od sto, što su ni že 
vred no sti u od no su na pe riod to kom 1980-ih. Op ti mal ni mo del ra sta ra ču na s pro seč nom sto pom ra sta po ljo pri-
vre de od 3,5 do če ti ri od sto to kom na red nih de set go di na

Pi še: Bra ni slav Gu lan

Po ve ća njem pro iz vod nje me sa i ja ja u ži vi nar stvu se  mo gu obez be di ti do ma će po tre be 

Naj zna čaj ni je po ve ća nje po vr ši na tre ba re a li zo va ti kod so je
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VRE ME I USE VI

ZA ŠTI TA BI LJA • PRE PO RU KE NO VI SAD

U use vi ma so je smo kon sta to va li 
ve li ku broj nost ko ro va. Ši ro ko li-
sni ko ro vi su do mi nant ni, naj vi še 

pa la mi da, či čak, am bro zi ja, go ru ši ca, 
li pi ca i dru gi, a ta ko đe u za vi sno sti od 
pre du se va pri sut ne su i raz li či te for me 
us ko li snih ko ro va, a po seb no sir ka.

Tret man so je her bi ci di ma na kon 
ni ca nja use va se ne pre po ru ču je 
do for mi ra nja pr ve tro li ske. Na kon 
for mi ra nja, čim vre men ski uslo vi 
do zvo le tre ba pro ve ri ti struk tu ru i 
raz voj ni sta di jum ko ro va i pri stu pi-
ti tre ti ra nju her bi ci di ma. Ve o ma je 
va žno ne do zvo li ti da ši ro ko li sni ko-
ro vi pre ra stu op ti mal nu fa zu za efi-
ka sno su zbi ja nje.

Za su zbi ja nje ši ro ko li snih i se men-
skih for mi us ko li snih ko ro va pre po ru-
ču je mo troj nu kom bi na ci ju her bi ci da 
GAL BE NON 2 l + OKVIR 8 g + RAM PA 
EC 0,3-0,5 l* po 1 hek ta ru, uz do da tak 
okva ši va ča AL TE OX T PRI MA 0,1%.

Za pre va zi la že nje ne po volj nih vre-
men skih uslo va kao što je hlad no vre-
me i pre te ra na vla žnost pre po ru ču je-
mo pri me nu bi o sti mu la to ra EPIN EKS-
TRA u do zi od 50 ml/ha, ko ji se mo že 
me ša ti sa na ve de nim pre pa ra ti ma.

Su zbi ja nje vi še go di šnjih us ko li snih 
ko ro va tre ba iz vr ši ti po seb no, na kon 
tret ma na za ši ro ko li sne ko ro ve. Op-
ti mal na fa za za su zbi ja nje us ko li snih 
ko ro va je 15-20 cm her bi ci di ma GAL-
LANT SU PER 1-1,2 l, RA FAL 120 1,2-
1,5 l ili GLO BUS EC 2 l po 1 hek ta ru.

*Uko li ko pla ni ra mo se tvu str nih ži ta 
u je sen her bi cid RAM PA EC tre ba pri me-
ni ti u ni žoj na ve de noj do zi.

Tret man pro tiv 
bo le sti kla sa str nih ži ta

Use vi pše ni ce su u za vi sno sti od 
vre me na se tve i sor te u fe no fa zi od 
po čet ka kla sa nja do po čet ka cve ta-

nja. Use vi ječ ma su uglav nom u fe-
no fa zi po čet ka cve ta nja. Upra vo 
u pe ri o du cve ta nja, a po seb no u 
uslo vi ma če stih ki šnih pa da vi na 
do la zi do in fek ci je i po ja ve bo le-
sti ple sni vo sti kla sa (pro u zro ko-
vač Fu sa ri um gra mi ne a rum). Pa-
to gen po red di rekt nih šte ta ko je 
se ogle da ju u sma nje nju pri no sa 
i sma nje nja hek to li tra stva ra mi-
ko tok si ne ko ji su opa sni po zdra-
vlje!

Tret man tre ba od ra di ti ka da 
kon sta tu je mo da je 5-10% kla so-
va iz ba ci lo pra šni ke. Tre ba na gla-
si ti da je naj e fi ka sni ji pre ven tiv ni 
fun gi cid ni tret man.

Od štetočina na strnim žitima 
smo uočili žitnu vaš, pivce, ba-
vuljara, mušice, švedsku muvu i 
stenice.

Za fungicidni tretman u po-
četku cvetanja preporučujemo 

ANTRE PLUS u dozi od 1,5 l/ha 
ili AKORD u dozi od 1 l/ha. Ovi 
fungicidi deluju odlično i na pro-
uzrokovače pepelnice, lisne rđe 
i pegavosti, tako da jednim tre-
tmanom delujemo na više prou-
zrokovača bolesti.

Za suzbijanje insekata u kom-
binaciju sa fungicidima treba 
uključiti insekticid DURBIN 200 
EW u dozi od 150 ml/ha.

Za što brže prevazilaženje po-
sledica izazvanih stresnim uslo-
vima, povećanje prinosa i kvali-
teta zrna preporučujemo CHOPIN 
EVOLUTION u dozi od 3-5 l/ha.

Navedeni preparati su kompa-
tibilni i mogu se mešati.

Pre upotrebe preparata obave-
zno je pročitati uputstvo i ponašati 
se u skladu sa preporukama!

 
 Izvor: Galenika-Fitofarmacija

SA PRO DUKT NE 
BER ZE NO VI SAD

Tr go vi na 
ži ta ri ca ma

U  pe ri o du od 28.-30. apri la 
2014. go di ne, pre ko Pro-
dukt ne ber ze je pro me to-

va no 200 to na ro be, fi nan sij ske 
vred no sti 3.712.500,00 di na ra.

Tr go va lo se is klju či vo ku ku ru-
zom i pše ni com.

Svi ugo vo ri ko ji su se od no si li 
na ve štač ki su šen ku ku ruz su ra-
li zo va ni po je din stve noj ce ni od 
19,69 din/kg sa PDV-om (17,90 
din bez PDV-a), što je za 1,13% 
vi ša ce na u od no su na pret hod-
nu ne de lju. Ce na pri rid no su vog 
ku ku ru za sa po ve ća nom vla gom 
do 16% se ni je me nja la, ta ko da 
je pon der za da ti pe riod iz no sio 
19,36 din sa PDV-om (17,60 din 
bez PDV-a).

Pše ni ca ovo go di šnjeg ro da, sa 
is po ru kom u ju lu, pro me to va na je 
po 19,36 din sa PDV-om (17,60 
din/kg bez PDV-a).

Dru gog da na na kon pr vo maj-
skih pra zni ka, 6. ma ja, uku pan 
ostva re ni pro met na Pro dukt-
noj ber zi u No vom Sa du iz no sio 
je 100 to na. Za klju če na ce na za 
pše ni cu, rod 2013., iz no si la je 
24,05 din/kg sa PDV-om, a za so-
ju, rod 2013., iz no si la je 64,57 sa 
PDV-om.

Eks per ti sa Po ljo pri vred nog fa-
kul te ta u No vom Sa du do sta vi-
li su nam struč ni osvrt o sta nju 

pše nič nih po lja. Tekst ko ji su pot pi sa li  
prof. dr Bran ko Ma rin ko vić, dr Go ran 
Ja ći mo vić, prof. dr Jo van Cr no ba rac i 
dr Dra ga na Lat ko vić, di rek tor De part-
ma na za ra tar stvo i po vr tar stvo, pre-
no si mo u ce li ni.

Po sled njih ne ko li ko da na po ja vlju-
ju se za bri nja va ju će ve sti o iz u zet no 
ja kim na pa di ma li sne rđe na pše ni ci. 
To plo vre me i pa da vi ne uzro ko va le su 
na glo ši re nje za ra ze, te je na ne kim 
nji va ma iz vr še no i pre o ra va nje (ta ru-
pi ra nje) use va, u na di da će (već za ka-
sne la) se tva ku ku ru za mo ći de li mič no 
da na dok na di ovaj ogrom ni gu bi tak.

Rđe str nih ži ta ni su no vost, a bi-
le su me đu naj štet ni jim bo le sti ma 
sve do po lo vi ne 20. ve ka, ka da su 
u pro iz vod nju uve de ne to le rant ne 
i ot por ne sor te. Zbog to ga se ova 
obo lje nja da nas ret ko ja vlja ju u epi-
fi to tič nim raz me ra ma i ne spa da ju 
me đu eko nom ski naj zna čaj ni je pa-
to ge ne. Pše ni ce ko je su ma nje to le-
rant ne re dov no tr pe sma nje nje pri-
no sa od 5-15% ili vi še, u za vi sno sti 
od fa ze raz vo ja use va ka da do đe 
do in fek ci je. Me đu tim, ve ći broj da-
na šnjih sor ti po se du ju ge ne za ot-
por nost pre ma rđa ma, dok dru ge, 
za hva lju ju ći ra ni jem sta sa va nju iz-
be ga va ju za ra ze, te su i šte te na 
po je di nim sor ta ma vr lo ne jed na ke.

Ja če za ra že no li šće od li sne rđe 
pre vre me no pro pa da (ne kro ti ra), a 
na ro či to u slu ča ju ja kog na pa da li-
sta za sta vi ča ra zr na u kla su če sto 
bu du sla bo na li ve na i štu ra.

Ume re ne tem pe ra tu re (ka kve 
smo ima li ove bla ge zi me) i vla žno 
vre me, ali i ne pra vil na agro teh ni ka 
– pre sve ga su vi sak azo ta i pre gu-
sti use vi - po go du ju raz vo ju rđa, 
na ro či to kod ka sno sta sni jih sor ti. 
Da kle, li sne rđe se če šće ja vlja ju 
u ja čem in ten zi te tu pri po ve ća-

noj vla žno sti (po sled njih ne ko li ko 
da na) i po vi še nim tem pe ra tu ra-
ma (op ti mum 22-25°C) u vre me 
kla sa nja i mleč ne zre lo sti pše ni-
ce. Tre ti ra nje use va u ovim fa za-
ma, u slu ča je vi ma ja čih na pa da, 
ne mo že zna čaj no spre či ti pad 
pri no sa (ove go di ne oče ku je se 
sma nje nje i do 45%), a na sta lo 
ga že nje use va pri či nja va do dat-
ne šte te, te do bro tre ba pro ce-
ni ti even tu al nu pri me nu za štit nih 
sred sta va.

Osno vu su zbi ja nja či ni ko ri šće-
nje sor ti ko je po se du ju ge net sku 
ot por nost pre ma li snim rđa ma. Na 
ve ćim ga zdin stvi ma pre po ru ču je se 
ga je nje vi še sor ti raz li či te ot por no-
sti. Za tim, tre ba iz be ga va ti su vi še 
ra nu se tvu, obil no đu bre nje azo tom 
i pre gu stu se tvu. Fo li jar na tre ti ra nja 
fun gi ci di ma (pri če mu je vr lo va žna 
bla go vre me na pri me na) sva ka ko 
mo gu zna čaj no sma nji ti na pa de kod 
ose tlji vih sor ti.

 Iz vor: AgroServis

Su zbi ja nje ko ro va u so ji

NO VI SAD • OCE NE STRUČ NJA KA PO LJO PRI VRED NOG FA KUL TE TA 

Šta je do ne lo rđu pše ni ci
To plo vre me i pa da vi ne uzro ko va le su na glo ši re nje za ra ze, te je na ne kim nji va ma iz vr še no i pre o ra va nje 
(ta ru pi ra nje) use va, u na di da će (već za ka sne la) se tva ku ku ru za mo ći de li mič no da na dok na di ovaj ogrom ni gu bi tak

 Razlike između dve sorte u napadu lisne rđe

 Štete od lisne rđe u fazi cvetanja
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GA ZDIN STVA

Mla di po ljo pri vred nik iz Le ži-
mi ra Jo van Ku zman če vić 
ima pu ne ru ke po sla. On 

ob ra đu je 60 hek ta ra ze mlje – ka ko 
svo je po ro di ce, ta ko i ze mlje i uze te 
u za kup, a u nje go voj po ro di ci se 
ga ji i sto ka pa u tur nu su bu de do 
100 ko ma da svi nja.

- Sa da je si tu a ci ja na tr ži štu sto ke 
če sto ne sta bil na, pra sad je ve o ma 
sku pa, ki lo gram ži ve me re do sti že 
ce nu od 350 di na ra. Sve to uti če na 
pu nje nje to vi li šta ta ko da su mo ja 
tre nut no, uglav nom, ne po pu nje na. 
Jer, mi smo ne dav no is po ru či li uto-
vlje ne svi nje - pri ča Jo van.    

Ipak, kao i sva kom po ljo pri-
vred nom pro iz vo đa ču po sla ne ne-
do sta je. Jer, ako ne ma sto ke, ima 
po sla na nji va ma, a pro leć na se tva 
sa mo što je oba vlje na. Ku zman-
če vi ći naj vi še se ju ku ku ruz i pše-
ni cu. Ove go di ne je za se jao do sta 
pše ni ce, 10 hek ta ra mer kan til nog 
ku ku ru za, ima i ulja ne re pi ce ko-
ja je din stve na u se lu i ši re, jer se 
lju di ne od lu ču ju za nju zbog to ga 
što ne ma ju pre ra dji va ča - ulja ri cu. 
Za se jao je od re dje ne po vr ši ne so-
je i ječ ma i sa da če ka da vi di šta 
će i ko li ko ro di ti.

- Naj vi še je ov de za se ja no "Pi-
o ni ro vo" se me, jer se zi mi u se lu 
or ga ni zu ju pre da va nja o po ljo pri-

vre di pa do la ze i struč nja ci ove se-
men ske ku će, uz one iz In sti tu ta 
za ra tar stvo i po vr tar stvo. U Le ži-
mi ru se ne se je še ćer na re pa zbog 
sla bog kva li te ta ze mlje. Na ša ze-
mlja je od če tvr te do še ste kla se 
kva li te ta, ni je ade kvat na za se tvu 
še ćer ne re pe.

Za ku ku ruz ili pše ni cu se  opre-
de lju je mo zbog po tre be u pre hra ni 

sto ke i uslo va ko je nam da ju ot-
ku plji va či, ob ja šnja va Jo van Ku-
zman če vić.

Pi ta mo ga ko li ko mla dih se u se lu 
ba vi po ljo pri vre dom, ima li pro me-
na u nji ho vim od lu ka ma da od la ze u 
gra do ve, jer ni u gra do vi ma ne cve-
ta ju ru že...

- Ima mla dih ko ji su oti šli, ali i 
onih ko ji se vra ća ju u se lo da ži ve. 

Ima u Le ži mi ru i mno go 
sta rač kih do ma ćin sta va 
či ja je po ljo pri vred na me-
ha ni za ci ja u lo šem sta nju. 
Lju di ne ma ju sa čim da 
ob ra de ze mlju, da pre ve zu 
svoj pro iz vod, a ne ma mo 
ni za dru gu ko ja bi nam bi-
la po treb na i olak ši ca u re-
ša va nju ra znih pro ble ma, 
sma tra ovaj mla di po ljo-
pri vred nik.

Upra vo sta ra ili ni ka kva 
me ha ni za ci ja, te ne mo guć-
nost ku po vi ne no ve, raz log 
je što su mno gi Le ži mir ci  
da li ze mlju u za kup. Ži ve 
od za ku pa, pro iz vod nje za 
sop stve ne po tre be.

- Od po ljo pri vre de se 
tre nut no ne mo že ži ve-
ti.  Se lja ka sva ke go di ne 
ne što mu či. Jed ne go di ne 
je to  led ko ji po tu če  rod, 
dru ge go di ne su ša, ali mi u 
Le ži mi ru bar ne ma mo pro-
ble ma sa vo dom u nji va ma 
kao što ove go di ne ima ju u 
dru gim kra je vi ma, pri me-
tio je naš sa go vor nik.

Pla no vi ovog mla dog po ljo pri-
vred ni ka su skro je ni pre ma mo guć-
no sti ma. Vo leo bi on da mo že da da 
bu de am bi ci o zni ji u pla no vi ma, ali 

do tih da na sve stan je mo ra će da 
sa če ka. Jer, sve ne za vi si od po je-
din ce, već od si ste ma i dru štva u 
kom ži vi mo.

 S. Đa ko vić - M. Mi le u snić

Tr go vac po stru ci Jo van To šić, 
iz Le ži mi ra, već 10 go di na se 
ba vi sa vo ćar stvom, a ka že da 

je to nje go vo opre de lje nje za bu duć-
nost. Sa da ima oko 5,5 ju ta ra za sa da 
ra znog vo ća i pla ni ra da da lje po ve-
ća va svoj po sed i da za sni va no ve 
voć nja ke. Ka ko je sve po če lo, ovaj 
37-ogo di šnjak nam je sam is pri čao, 
ali ka že da oko vo ća ra di za jed no sa 
ocem, a u po slu su uvek an ga žo va-
ni rad ni ci, po seb no je ta ko u se zo ni 
po slo va... 

- Ka da smo kre nu li da se ba vi mo 
vo ćar stvom mo ja po ro di ca je ima-

la jed no ju tro pod vo ćem. Tu je bi-
lo za sa dje no "ma lo onog, ma lo ovog 
vo ća". On da sam ku pio voć njak od 
jed nog pri ja te lja ko ji je od lu čio da se 
ti me vi še ne ba vi. Ra di li smo taj voć-
njak dok naš no vi za sad ni je na ra-
stao, po či nje pri ču Jo van To šić. 

Kre nu li su To ši ći od kaj si je i bre-
skve, po sle su  pro ši ri li za sa de sa kru-
škom i ja bu ka ma, šlji ve su ima li odav-
no na ne kom svom ko ma du ze mlje 
pod šu mom. Pod vo ćem su im ina če, 
nji ve ko je  ni su po god ne za se tvu ra-
tar skih kul tu ra, ko je su u br du ili su 
ma le po vr ši ne. 

- Uz 5,5 ju ta ra za sa da ku pio sam i 
ne ko li ko okol nih  par ča di ze mlje, ko je 
su lju di pro da va li, pa ću ši ri ti za sa de 
vo ća, na ja vlju je Jo van. 

Ovaj vo ćar, za ko ga do bri po zna-
va o ci pri li ka u se lu Le ži mi ru go vo re 
da je naj ve ći pro iz vo djač vo ća, oko 
90 od sto onog što pro iz ve de pro da u 
sve žem sta nju. Ono što osta ne pre ra-
di  - u ra ki ju. 

Tr go vac po stru ci i rad nom an ga žo-
va nju Jo van To šić pri ča ka ko je o vo-
ćar stvu  do sta sa znao od pri ja te lja ko ji 
su se ra ni je tim po slom ba vi li, a li i či-
ta ju ći li te ra tu ru. Ima ju stal no an ga žo-
va nu jed nu že nu struč nja ka za za šti tu 
ko ja pra ti sta nje zdra vlja na voć ka ma, 
pra ti za ra ze i pa zi na vre me pr ska nja. 
Ka da je se zo na ore zi va nja tu je eki pa 

iz Man dje lo sa. To su sve struč ni lju di, 
ko ji su ra di li na Vra nja šu, ko ji zna ju 
svoj po sao do bro, ob ja šnja va To šić.

- Sa da se pra ti sta nje vo ća na pe-
pel ni cu. Po sle sva ke ki še  ja bu ka se 
pr ska da ne bi do šlo do ne kih in fek ci-
ja. Tu struč nja ko va reč do la zi do iz ra-
ža ja i šta on ka že ta ko se ra di.

Imam u svo jim voć nja ci ma   ra znih 
vr sta vo ća i ra znih sor ti vo ća, ali ni-
sam do sa da pra vio kal ku la ci ju šta mi 
ono do no si tač no. Bu du ći da sam tr-
go vac, pro da jem ga u sve žem sta nju 

sam i pre ko ko le ga, dru gih tr go va ca. 
Bre skva je se zon ska ro ba, kaj si ja ta-
ko dje, a šlji va je bi la la ne dža be. Na-
dam se da će bi ti dru ga či je, a ka da 
ta ko bu de ni kal ku la ci ja ne će iz o sta ti, 
otvo re no go vo ri ovaj pro iz vo djač vo-
ća i na da se da će u Le ži mir do ći ne ki 
"Ru si i ku pi ti ve li ku ko li či nu vo ća". Jer, 
to bi bi la šan sa za nje ga i dru ge pro iz-
vo dja če kru ša ka, ja bu ka, kaj si ja i bre-
sa ka sa pod ruč ja Fru ške go re.

 S.Đa ko vić - M. Mi le u snić

LE ŽI MIR • U PO SE TI MLA DOM PO LJO PRI VRED NI KU JO VA NU KU ZMAN ČE VI ĆU

Se lja ku po sla i bri ge ne ne do sta je
U ovom se lu po ljo pri vred ni ci se naj če šće od lu ču ju za se tvu pše ni ce i ku ku ru za zbog po tre ba ko je ima ju 
u pre hra ni sto ke i uslo va ko je da ju ot ku plji va či  

Jo van Ku zman če vić po red svog trak to ra

Pra sad pre sku pa 
na pi ja ca ma  

LE ŽI MIR • SU SRET SA JO VA NOM TO ŠI ĆEM, PRO IZ VO ĐA ČEM RA ZNOG VO ĆA

Vo ćar stvo - opre de lje nje 
za bu duć nost
Odav no je po zna to da je pod ruč je Fru ške go re po god no za sve one ko ji ho će da se ba ve vo ćar stvom. 
Otu da ni je čud no što se, u ovim vre me ni ma sve ko li ke fi nan sij ske i dru ge ne si gur no sti, sve vi še lju di 
i po ro di ca okre će vo ćar stvu. Je dan od ta kvih je i Jo van To šić iz Le ži mi ra

Vo će vi še da je
- Ni sam na svo jim nji va ma vi-

deo pri li ku u ra tar stu jer imam 
ma lo ze mlje za ne ko ozbilj no 
ra tar stvo. Ima mo iz me dju šest 
i se dam ju ta ra ze mlje, go di na-
ma smo se ja li po tri ju tra ži ta i 
tri ju tra pše ni ce, pa smo pše ni cu 
da va li za dug za ku ku ruz, a ku ku-
ru zom hra ni li svi nje ko je su če sto 
ima le ni sku ce nu. ta ko od ze mlje 
ni smo ima li ni šta. Za to smo se 
od lu či li za pro iz vod nju vo ća.Pla-
ni ram da ši rim za sa de za još dva 
- tri ju tra, bi će no vih sor ti, pla ni ra 
Jo van To šić.

Jo van To šić u voć nja ku

Le ži mir: Sve vi še za sa da pod vo ćem
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Magnum sadnica predstavlja 
novu kategoriju sadnica i kod 
nas, a i u svetu. Ova sadnica se 
odlikuje rodnim potencijalom 
u drugoj godini od 8 do 10 kg 
po stablu. Za ovu kategoriju 
sadnica je karakteristično da 
uz odgovarajuću tehnologiju u 
pun rod ulazi od treće do 
četvrte godine.

Knip 7+ je kategorija sadnice koja 
je dobro poznata svim voćarima. 
Za nju je karakteristično da joj se 
rodni potencijal u drugoj godini 
kreće od 6-9 kg po sadnici. 
Voćnjaci podignuti ovim 
sadnicama u pun rod ulaze u 
četvrtoj ili petoj godini, zavisno od 
tehnologije proizvodnje.

Osamnaestomesečne sadnice u 
drugoj godini dostižu prinos od 5-7 
kg po stablu. Pun rod dostižu u 
petoj godini starosti.
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Kod ja bu ke rđa sta pre vla ka 
mo že da pre kri je ma nju ili 
ve ću po vr ši nu plo da na ru ša-

va ju ći iz gled plo da. Atrak tiv nost, tj. 
iz gled plo da zna čaj no uti če, a po ne-
kad ima pre sud nu ulo gu, na od lu ku 
po tro ša ča pri li kom ku po vi ne ja bu ke 
(Ke se ro vić et al., 2003).

Rđa sta pre vla ka

Rđa sta pre vla ka je plu ta sta pre-
kriv ka na po vr ši ni plo da ja bu ke ko ju 
bilj ka for mi ra kao re ak ci ju na ošte-
će nje po ko ži ce, ili ne pra vil no sti u 
for mi ra nju će li ja po ko ži ce, ra di za-
šti te i izo la ci je ošte će nog tki va. Po-
ko ži ca plo da ja bu ke se sa sto ji iz epi-
der mi sa, sa naj će šće jed nim slo jem 
će li ja ko ji je pre kri ven ku ti ku lom i 
hi po der mi sa, ko ji se sa sto ji iz vi še 
slo je va će li ja. Plo do vi kod ko jih se 
raz vi ja rđa sta pre vla ka u tki vu po-
ko ži ce do la zi do for mi ra nja fe lo ge-
na i nje go ve ak tiv no sti. Kao re zul-
tat ak tiv no sti fe lo ge na na unu tra-
šnjoj stra ni se for mi ra fe lo derm, a 
na spo lja šnjoj se for mi ra plu ta. Sva 
tri slo ja za jed no, fe lo derm, fe lo gen 
i plu ta, či ne pe ri derm. Raz voj pe ri-
der ma do vo di do po ti ski va nja će li je 
epi der mi sa i plu ta iz bi ja na po vr ši-
nu. Ta plu ta na po vr ši ni plo da je tzv. 
rđa sta pre vla ka (sli ke 53 i 54).

Po ja va rđa ste pre vla ke je ge-
net ski uslo vlje na ali je od re đe na i 
spo lja šnjim uslo vi ma sre di ne (Fo-
gel man et al., 2009). Struk tu ra i 
de blji na ku ti ku le je ve o ma va žna 
za ot por nost na po ja vu rđa ste pre-
vla ke. Sor te či ji plo do vi ima ju tan ku 
ku ti ku lu, ili ima ju po je di ne obla sti 
sa tan kom ku ti ku lom, su ose tlji vi je 
na po ja vu rđa ste pre vla ke.

Zlat ni de li šes ose tljiv 
na rđa stu pre vla ku

Zlat ni de li šes je pod lo žan po ja vi 
rđa ste pre vla ke upra vo zbog sla bi-
je struk tu re ku ti ku le. Po ja va rđa ste 
pre vla ke na pr vom me stu za vi si od 
sor te ja bu ke. Sve sor te ja bu ke ni su 
jed na ko pod lo žne po ja vi rđa ste pre-
vla ke. Sor ta zlat ni de li šes je ve o ma 
ose tlji va na po ja vu rđa ste pre vla ke, 

dok su klo no vi ove sor te od li ku ju 
ma njim pri su stvom rđa ste pre vla-
ke. Kod ne kih sor ti rđa sta pre vla ka 
je nor mal na po ja va i mo že da pre-
kri je ce lu po vr ši nu plo da. Kod tih 
sor ti, tzv. ko ža ra, rđa sta pre vla ka, 
uko li ko ni je po sle di ca pro u zro ko va-
na bilj nim bo le sti ma, šte to či na ma ili 
mra zom, se ne sma tra ma nom već 
je ona sort na ka rak te ri sti ka.

Ošte će nje plo do va, tj. po ja-
vu rđa ste pre vla ke, mo gu iza zva-
ti eko lo ški uslo vi sre di ne (vla žnost 
va zdu ha, ki ša, mraz, sun če va sve-
tlost), pa to ge ni, in sek ti, pe sti ci di. 
Do ošte će nja po ko ži ce mo že do ći i 
me ha nič kim pu tem.

Tret ma ni i pre pa ra ti

Tret man gi be re li ni ma (GA) je 
prak tič ni me tod za spre ča va nje ili 
sma nje nje po ja ve rđa ste pre vla ke 
(Bu ban et al., 1993; Ec cher, 1983, 
1986; Taylor and Knight, 1986; 
Ba ran do o zi et al., 2009) iza zva-
ne kli mat skim fak to ri ma (Yuri and 
Ca stel li, 1998). Ubla ža va nje stre sa 
to kom in te ziv ne de o be će li ja plo-
di ća je pri mar ni efe kat GA. Taylor 
i Knight (1986) su is pi ti va li efe kat 
GA4+7 na po ko ži cu plo di ća i do šli do 
za ključ ka da GA4+7:

- po ve ća va ju pla stič nost po ko ži-
ce za 25%, dok na ela stič nost ne-
ma ju efek ta;

- iza zi va ju uve ća nje epi der mal-
nih i hi po der mal nih će li ja;

- uti ču na sma nje nje ukup nog 
bro ja će li ja po ko ži ce plo da.

Po red pre pa ra ta na ba zi GA4+7 
ra di spre ča va nje po ja ve rđa ste pre-
vla ke ko ri ste se i pre pa ra ti na ba zi 
kom bi na ci je GA i sin te tič kog ci to ki-
ni na ben zi la de ni na (BA).

Pi ta nje po čet ka tret ma na je ve o-
ma zna čaj no. Po ja va rđa ste pre vla-
ke je ne po vra tan pro ces, tj. ka da 
se jed nom po ja vi ona se ne mo že 
ot klo ni ti. Zbog to ga se tret man mo-
ra oba vi ti pre ven tiv no, pre po ja ve 
rđa ste pre vla ke. Is pi ti va nja ko ja su 
iz vr ši li Ec cher i Haj na ja ri (2006) po-
ka za la su da je pe riod mak si mal ne 
ose tlji vo sti za po ja vu rđa ste pre vla-
ke kod ja bu ke iz me đu dru ge i če-
tvr te ne de lje po sle pu nog cve ta nja, 
ka da je preč nik plo di ća iz me đu 15 
i 30 mm. Me đu tim, sa tret ma nom 
fi to hor mo ni ma pro tiv po ja ve rđa ste 
pre vla ke tre ba po če ti pre pe ri o da 
naj ve će ose tlji vo sti. Pr vo pr ska nje 
tre ba oba vi ti na kon pre cve ta va nja, 
ka da je preč nik plo di ća oko 4,5 mm. 
Na kon to ga, tre ba oba vi ti mi ni mum 
još jed no tre ti ra nje u raz ma ku 7-10 
da na od pr vog tre ti ra nja. U agro-
e ko lo škim uslo vi ma Sr bi je, rđa sta 
pre vla ka kod sor te ja bu ke zlat ni 
de li šes naj ve ro vat ni je na sta je zbog 
po ve ća ne vla žno sti va zdu ha u fa zi 
de o be će li ja plo da. Uko li ko su po-
volj ni uslo vi za na sta ja nje rđa ste 
pre vla ke neo p hod no je ura di ti 4 pr-
ska nja to kom ve ge ta ci je u raz ma ku 
7-10 da na.

Ra di oce ne po ja ve rđa ste pre vla-
ke mo že se ko ri sti ti de skrip tor "Co-
lo ur & Qu a lity" (Wert, 2010). De-
skrip tor sa dr ži oce ne od 1 do 10: 1. 
sla ba pre vla ka u pe telj ki nom udu-
blje nju, 2. ja ka pre vla ka u pe telj ki-
nom udu blje nju, 3. rđa sta pre vla ka 
oko len ti ce la, 4. sla ba mre ža vost, 
5. sred nja mre ža vost, 6. ja ka mre-
ža vost, 7. i 9. sred nja rđa sta pre-
vla ka, 8. ja ka rđa sta pre vla ka, 10. 
pre vla ka iza zva na mra zom.

Po red na ve de nog, GA i BA mo gu 
da do ve du do iz du ži va nja (sli ka 55) 
i pe telj ke ali i do de for ma ci ja plo do-
va. Ra di po bolj ša nja ob li ka plo da tj. 
iz du ži va nja plo do va, pr vo pr ska nje 
tre ba da se oba vi ka da je otvo ren 
cen tral ni cvet. Dru go tre ti ra nje se 
oba vlja ne ko li ko da na ka sni je ka da 
se otvo re boč ni cve to vi. Uko li ko se 
oba vlja dva tre ti ra nja, do ze tre ba 
po de li ti. U slu ča ju br zog cve ta nja 
mo že se pri me ni ti je dan tret man sa 
pu nom do zom u pe ri o du pre cve ta-
va nja.

Gi be re li ni mo gu ne ga tiv no da 
de lu ju na for mi ra nje rod nih pu po-
lja ka uko li ko se pri me ne pre ve li-
ke do ze pre pa ra ta na ba zi GA ra di 
spre ča va nje po ja ve rđa ste pre vla ke 
(Wert he im, 1982). U is tra ži va nju iz 
2010 i 2011. go di ne, u agro e ko lo-
škim uslo vi ma Fru ške go re, pre pa-
ra ti na ba zi GA4+7 i BA+GA4+7 ni su 
ima li zna ča jan ne ga ti van uti caj na 
po ten ci jal nu rod nost.

Bilj ni re gu la to ri ra sta 
za po spe ši va nje 
ob ra sta nja kru ne

Za bo lje ob ra sta nje kru ne sta ba-
la pre po ru ču je mo 15 ml Pro ma li na 
NT (ili sred stvo sa istim dej stvom) 
po li tri vo de. Ka ko bi se po sti gao 
efe kat bez iz ga ra nja li sto va i pre-
vre me nog gra na nja, za 100 sta ba la 
tre ba pri me ni ti 500 do 700 ml vo-
de. Me ša vi na se na no si pr ska li com 
za cve će ili elek trič nom ra nac-pr-
ska li com sa ve o ma fi nom di znom. 
Iz dan ci u kro šnji se od o zgo do bro 
na kva se. Čim mla da ri do stig nu du-
ži nu od 3 cm, mo že se po če ti sa pr-
vim tret ma nom. Po tom se tret man 
po na vlja na sva ke dve ne de lje, sve 
do kra ja ju la/po čet ka av gu sta. Ka ko 
bi se tret ma ni ma do sti glo op ti mal no 
una pre đi va nje ra sta, po treb no je da 
se pre to ga mla da ri u kro šnji po jed-
no sta ve.

Spre ča va nje 
ne že lje nog ra sta gra na

Sred stvo za ob ra du po vre da 
kod dr ve ća Bra fix ili dru ga sred-
stva za ob ra du po vre da, ko ja po 
ki lo gra mu sa dr že 350 ml Obsthor-
mo na 24a (= ca. 2% NAA), blo-
ki ra ju rast. Pa sta se na iz dan ke u 
kro šnji čet ki com na no si na dvo go-
di šnje voć ke, u vi du 5 cm ši ro ke 
man žet ne. Po god na sred stva su 
Ar bo col, Ba um bal sa mo i Lgo cor-
tex. Ide al ni tre nu tak za pri me nu 
ovog sred stva je ste od mah na kon 
pre stan ka cve ta nja. Čet ki ca mo ra 
da se ko ri sti is klju či vo za tu pri me-
nu. Sor te ga la, gre ni smit, bre burn 
i pink lady® re a gu ju ose tlji vi je od 
dru gih vr sta. Zbog to ga sred stva 
sa sa dr ža jem 2% NAA kod ose tlji-
vi jih sor ti tre ba ko ri sti ti tek na tro-
go di šnjim sta bli ma. Ako se tret-
man pri me nju je kod dvo go di šnjih 
sta ba la, sred stvo tre ba na pra vi ti 
sa 200 ml Obsthor mo na 24a/kg. 
Vre me na dan tre ti ra nja tre ba da 
bu de bez pa da vi na.

Ako dr ve će ra ste pre vi še vi so ko, 
vrh dr ve ća tre ba na je sen, na kon 
ber be ili to kom zim skog ore zi va nja 
skra ti ti do pr ve gra ne is pod vr ha. 
Naj bo lje bi bi lo da je ta gra na dvo-
go di šnja ili tro go di šnja, sa cvet nim 
pu polj ci ma. Kod ve ćeg skra ći va nja 
(ve li ka po vr ši na se če nja), sa ta-
kvim sred stvom (sa sa dr ža jem 200 
ml Obsthor mo na 24a) tre ti ra ti sa-
mo to me sto. Dej stvo in hi bi ci je ra-
sta ja če de lu je na je sen.

Na za vr še tak ra sta iz da na ka kod 
sor ti jo na gold, gre ni smit i fu dži, ali 
i kod dru gih vr sta, pu tem pri me ne 
15 do 20 ml/hl Obsthor mo na 24a 
mo že se iz vr ši ti po zi tiv ni uti caj. Na 
vi so kim tem pe ra tu ra ma i/ili za ve će 
ko li či ne plo do va upo tre bi ti ni žu do-
zu. Ovo sred stvo se naj ra ni je upo-
tre blja va kod pro me ra plo da od 30 
mm - tri do pet pu ta u to ku le ta. 
Obra ti ti pa žnju kod sor ti sa ma njim 
plo do vi ma jer ovo sred stvo uti če na 
ve li či nu plo do va.

 Iz udž be ni ka: 
 "In te gral na pro iz vod nja ja bu ke"

SAVREMENO VOĆARSTVO

Pi še: Prof. dr Zo ran Ke se ro vić, 
Po ljo pri vred ni fa kul tet No vi Sad

PRI ME NA BILJ NIH RE GU LA TO RA RA STA

Spre ča va nje po ja ve 
rđa ste pre vla ke 
i iz du ži va nje plo do va

Sor te či ji plo do vi ima ju tan ku ku ti ku lu, ili ima ju po je di ne obla sti 
sa tan kom ku ti ku lom, su ose tlji vi je na po ja vu rđa ste pre vla ke 
- Po ja va rđa ste pre vla ke je ne po vra tan pro ces, tj. ka da se jed nom 
po ja vi ona se ne mo že ot klo ni ti. Zbog to ga se tret man mo ra oba vi ti 
pre ven tiv no, pre po ja ve rđa ste pre vla ke

Ka ko spre či ti 
po ja vu rđa ste 
pre vla ke?

Pr vo pr ska nje tre ba oba vi-
ti na kon pre cve ta va nja, ka da 
je preč nik plo di ća oko 4,5 mm. 
Na kon to ga, tre ba oba vi ti mi-
ni mum još jed no tre ti ra nje u 
raz ma ku 7-10 da na od pr vog 
tre ti ra nja. U agro e ko lo škim 
uslo vi ma Sr bi je, rđa sta pre vla-
ka kod sor te ja bu ke zlat ni de li-
šes naj ve ro vat ni je na sta je zbog 
po ve ća ne vla žno sti va zdu ha u 
fa zi de o be će li ja plo da. Uko li ko 
su po volj ni uslo vi za na sta ja nje 
rđa ste pre vla ke neo p hod no je 
ura di ti 4 pr ska nja to kom ve ge-
ta ci je u raz ma ku 7-10 da na.

Sli ka 54. Rđa sta pre vla ka 
u pe telj ki nom udu blje nju, 

sor ta zlat ni de li šes

Sli ka 53. Ja ka rđa sta pre vla ka, sor ta zlat ni de li šes

Sli ka 55. Iz du ži va nje plo do va na kon upo tre be BA+GA4+7, 
sor ta zlat ni de li šes
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Al ter na ria so la ni

Ra no ot kri va nje po ja ve bo le-
sti je od iz u zet nog zna ča ja da 
bi se spre či lo ši re nje i za to je 

po treb no re dov no pre gle da ti bilj-
ke i pra ti ti da li su se po ja vi li pr vi 
simp to mi. Njih je naj bo lje tra ži ti na 
naj sta ri jim li sto vi ma, ko ji su naj bli-
že ze mlji. Ve o ma ko ri sno je i pra ti ti 
vre men ske uslo ve da bi bio po znat 
ri zik od po ja ve bo le sti, jer se na taj 
na čin čak i u kon ven ci o nal noj pro iz-
vod nji zna čaj no sma nju je broj tret-
ma na fun gi ci di ma. Uko li ko su uslo-
vi za raz voj bo le sti po volj ni, a sve 
pre ven tiv ne me re za spre ča va nje 
po ja ve ko je su već na ve de ne ni su bi-
le do volj ne, neo p hod no je pri me ni ti 
ne ki od ras po lo ži vih pro iz vo da, ko-
ji su do zvo lje ni u si ste mu or gan ske 
pro iz vod nje. Pre pri me ne bi lo ko jeg 
pro duk ta va žno je de talj no pro ve ri ti 
pr vo na me nu, od no sno da li je pro-
iz vod uop šte na me njen za su zbi ja nje 
A. so la ni, a po tom i da li se na la zi na 
li sti do zvo lje nih pro iz vo da u or gan-
skoj pro iz vod nji. Pri me na od re đe nih 
je di nje nja na ba zi ba kra je do zvo lje-
na, uz iz ve sna ogra ni če nja, iako je 
reč o sin te tič kim je di nje nji ma. Pre-
pa ra ti sa ta ko zva nim fik si ra nim ba-
krom, pre pa ra ti na ba zi ba kar-ok si-
hlo ri da, kao i hi dro gen-pe rok sid i na-
tri jum-bi kar bo nat (so da bi kar bo na) 
mo gu da se pri me ne u kon tro li A. 
so la ni. Neo p hod no je ipak vo di ti ra-
ču na o to me da pre ko mer na pri me na 
je di nje nja na ba zi ba kra mo že da do-
ve de do nje go vog na go mi la va nja u 
ze mlji štu i kon ta mi na ci je te ku ćih vo-
da, a ti me i do tok sič no sti za dru ge 
or ga ni zme. Ta ko zva ni bi o ra ci o nal ni, 
bi o pri hva tlji vi pro iz vo di pred sta vlja ju 
va žnu al ter na ti vu za kon tro lu bilj nih 
pa to ge na. Is tra ži va nja su po ka za la 
uspe šnu za šti tu bi lja ka pa ra daj za od 
A. so la ni ta ko što su tre ti ra ne eks-
trak ti ma kom po sta (u od no su 1:5 u 
vo di). Dru gi is tra ži va či po ka za li su 
da efi ka snost eks trak ta kom po sta 
mo že bi ti po ve ća na ka da se kom-
bi nu je sa bi o fun gi ci di ma «se re na-
de max» (na ba zi Ba cil lus sub ti lis) i 
«so na ta» (na ba zi Ba cil lus pu mi lis). 
Po red to ga, eks trakt be log lu ka, kao 
i eks trakt bilj ke ne em ta ko đe su se 
po ka za li efi ka snim u sma nje nju in-
ten zi te ta pre vre me nog su še nja li sta 
pa ra daj za.

Le ve i lu la ta u ri ca

U pod ruč ju Me di te ra na, a po ne-
kad i u na šoj ze mlji, pe pel ni ca pa ra-
daj za iza zva na sa L. ta u ri ca pred sta-
vlja eko nom ski zna ča jan pro blem. 
Ova glji va pri lič no je neo bi čan pri-
pad nik fa mi li je Eri sip ha ce ae. Na i me, 
za raz li ku od osta lih vr sta ove fa mi li-
je, L. ta u ri ca je je dan od ret kih pred-
stav ni ka ko ji se raz vi ja en do fit no što 
nje no su zbi ja nje či ni do sta te škim. U 
kon ven ci o nal noj pro iz vod nji, kao i u 
uslo vi ma or gan ske pro iz vod nje, ova 
glji va su zbi ja se pri me nom sred sta-
va na ba zi sum po ra. Iako je pri me-
na sum po ra do zvo lje na u or gan skoj 
pro iz vod nji i ši ro ko se pri me nju je, 
ova je di nje nja is po lja va ju naj ma nje 
dve ve li ke ma ne, na ro či to u pod ruč-
ji ma Ju žne Evro pe i dru gim se mi a-
rid nim pod ruč ji ma, a kao po sle di ca  
glo bal nog za gre va nja sve če šće i u 
na šoj ze mlji. Pri me na sum po ra, pre 

sve ga, is po lja va če sto fi to tok sič no 
de lo va nje ka da tem pe ra tu re pre la ze 
gra ni cu od 30oC, što je ve o ma ni-
ska gra ni ca u uslo vi ma pro iz vod nje u 
za šti će nom pro sto ru. Za tim, sum por 
is po lja va ve o ma ne ga tiv no de lo va nje 
na po sto ja nost i ak tiv nost pri rod nih 
ne pri ja te lja ko ji se is pu šta ju i ko ri ste 
u kon tro li štet nih in se ka ta u pa ra daj-
zu. Osim to ga, pa re sum po ra ubr za-
va ju pro pa da nje pla stič nih po kriv ki 
ko je se ši ro ko ko ri ste u pod ruč ju Me-
di te ra na, a i u na šoj ze mlji, či me im 
skra ću ju vek upo tre be, po sku plju ju ći 
pro iz vod nju pa ra daj za. 

Obim na is tra ži va nja se spro vo de 
da se iz na đu al ter na tiv ne stra te gi-
je kon tro le pe pel ni ce u pa ra daj zu u 
si ste mu ka ko or gan ske, ta ko i in te-
gral ne pro iz vod nje. Kao al ter na ti va 
pri me ni sum por nih je di nje nja is tra-
žu je se pri me na ma nje ose tlji vih hi-
bri da, kao i raz li či tih eli ci to ra (onih 
ko ji po bu đu ju, ak ti vi ra ju) ot por nost 
bi lja ka, pri me nje nih pre ko ze mlji šta 
ili fo li jar no. Niz raz li či tih or ga ni za ma 
i je di nje nja po na ša ju se kao eli ci to ri 
i spo sob ni su da in du ku ju ot por nost 
kod raz li či tih bi lja ka. Ovi eli ci to ri 
mo gu da se svr sta ju u če ti ri osnov ne 
gru pe: (i) kom po nen te ili je di nje nja 
pro iz ve de na od stra ne glji va, bak te-
ri ja ili ri zo bak te ri ja ko je pod sti ču po-
rast bilj ka ka, uklju ču ju ći an ti bi o ti ke, 
hi tih, er go ste rol, glu ka ne, li po po li sa-
ha ri de i li po o li go sa ha ri de; (ii) bilj ni 
eks trak ti i pro duk ti pri pre mlje ni na 
ba zi bilj nih eks tra ka ta kao što su 

ja smo na ti, oli go ga lak tu ro ni di, bra si-
no li di, ok sa la ti, sfin go li pi di, sa li cil na 
ki se li na, sper min, eti len i od re đe na 
is par lji va je di nje nja; (iii) pre či šće-
ni pri rod ni i sin te tič ki ugljo vo do ni ci 
uklju ču ju ći hi to san, sa ha rin, glu ka ne 
iz mor skih al gi i dru ge; i (iv) dru ga 
je di nje nja kao što je DL–3–ami no-
bu ti rič na ki se li na, ne ke ma sne ki se-
li ne, vi ta min B1 i B2, sin te tič ki po-
bu đi va či kao što je BTH i dru gi. Za 
mno ge he mi ka li je ko je se ko ri ste 
kao eli ci to ri vr lo je ve ro vat no da ni-
ka da ne će bi ti odo bre ne da se ko ri-
ste u si ste mu or gan ske pro iz vod nje. 
Ipak, ne ko li ko eli ci to ra pro iz ve de nih 
od bilj nih ili ži vo tinj skih ot pad nih 
ma te ri ja ima ju do zvo lu za pro met u 
okvi ru stan dar da u or gan skoj pro iz-
vod nji u Evrop skoj uni ji i oni uklju-
ču ju (i) hi tin, (ii) hi to san i (iii) Mil sa-
na (ko mer ci jal ni pro duk ti za pro da ju 
Mil sa na i Re ga lia SC). 

Hi tin je je dan od tri po li sa ha ri da 
pri sut na u pri ro di u naj ve ćim ko li či-
na ma. Hi tin se na la zi u oklo pu zglav-

ka ra, kri li ma in se ka ta, kao i će lij-
skom zi du glji va. U kru že nju hi ti na 
u pri ro di uče stvu ju hi ti no li tič ke bak-
te ri je ko je ga pre tva ra ju u or gan ska 
je di nje nja, ko ja mo gu bi ti iz vor azo-
ta i uglje ni ka za osta le ži ve or ga ni-
zme. Po sto je po da ci da obo ga ći va nje 
ze mlji šta hi ti nom po ma že sma nje nju 
pri su stva ze mlji šnih glji va u pa ra daj-
zu, kao i da sti mli še rast an ta go ni-
stič kih hi ti no li tič kih bak te ri ja u ri zos-
fe ri bi lja ka. 

Hi to san je N–de a ce ti lo va ni de ri vat 
hi ti na za ko ji po sto je po da ci da in-
du ku je re zi stent nost pro tiv ka ko fo-
li jar nih, ta ko i ze mlji šnih pa to ge na. 
Ko mer ci jal na for mu la ci ja hi to sa na, 
Chi to plant pro da je se u Ne mač koj 
(Chi to dent, www.chitodent–vertrieb.
de), kao preparat za jačanje biljaka. 

Hitin i hitosan su opisani da po-
buđuju odbrambene reakcije biljaka, 
kao što je proizvodnja hidrolitičkih 
enzima (hitinaze, glukanaze, lizo-
zimi), a veoma je dobro dokumen-
tovana i njihova antimikrobijalna 
aktivnost usmerena prema gljivama 
kroz nagomilavanje fitoaleksina, for-
miranje kaloza i lignifikaciju. Za hi-
tin i hitosan dokazano je, takođe, da 
smanjuju intenzitet brojnih bolesti 
kao što je pepelnica paradajza iza-
zvana s Oidium neolycopersici, pe-
pelnica krastavca, ječma, ali i trulež 
korena i fuzarijumsko uvenuće para-
dajza. Za oba jedinjenja, hitin i hi-
tosan, dokazano je da imaju veoma 
malu toksičnost, tako da se smatraju 
produktom sa veoma dobrim poten-
cijalom za korišćenje u zaštiti biljaka 
u organskoj proizvodnji. 

Milsana je komercijalna formu-
lacija ekstrakata višegodišnje biljke 
(Fallopia (Reynoutria) sachalinen-
sis) i dobro je poznati elicitor biljne 
otpornosti. Ova formulacija je regi-
strovana od kompanije ”Biofa” (Ne-
mačka) za folijarnu primenu protiv 

pepelnica brojnih biljaka, uključujući 
i paradajz. Prema nekim podacima 
efikasnost kontrole pepelnice prime-
nom preparata ”milsana” približna 
je efikasnosti standardnih tretmana 
sumporom. Prema podacima drugih 
istraživača, efikasnost „milsane” u 
kontroli L. taurica bila je oko 15%, 
dok je u isto vreme prinos bio čak 
niži nego u netrentiranoj kontroli, 
što prema njihovom mišljenju nije 
preporučilo ovaj preparat za prime-
nu u organskoj proizvodnji. 

Fusarium oxysporum

Fuzariozno uvenuće je bolest pa-
radajza izazvana  Fusarium oxyspo-
rum, gljivom koja je prisutna skoro u 
svim područjima gajenja paradajza u 
svetu. Simptomi se mogu videti još 
u rasadu, kada zaražene biljke zao-
staju u porastu. Na starijim biljka-
ma uočava se uvelost potom sušenje 
listova koje ostaje da visi na biljci 
(slika 7), a na poprečnom preseku 
stabla uočava se karakteristična ne-
kroza sprovodnih sudova. Zaražene 
biljke brzo uginu, a patogen se brzo 
širi na susedne biljke. 

Razvoju bolesti izazvane F. oxys-
porum pogoduje toplo vreme. Ova 
bolest prevalentna je na kiselim pe-
skovitim zemljištima, mada se javlja 
i u drugim tipovima zemljišta. Reč 
je o zemljišnoj gljivi koja može da 
preživi nekoliko godina u zemljištu 
bez prisustva osetljivog domaćina. 
U populaciji patogena opisano je po-
stojanje tri različite rase. Rasa 1 je 
bila najšire rasprostranjena, a Rasa 
2 je više od 20 godina bila veoma 
ograničenog rasprostranjenja (samo 
Ohajo, SAD), a potom se veoma brzo 
proširila u celom svetu i postala ve-
oma značajna. Rasa 3 je najkasnije 
opisana i iz Brazila se prvo proširi-
la u SAD, a kasnije i šire. Genetička 

osnova otpornosti paradajza na ove 
tri rase je različita. Otpornost na F. 
oxysporum Rasu 1 i 2 je poligenska 
(kontrolisana sa više gena), što je 
čini dugotrajnijom u polju i patogenu 
je teško da se prilagodi i formira izo-
late koji će slomiti ovakvu otpornost. 
Otpornost na Rasu 3 je monogenska 
(kontrolisana jednim genom), što 
znači da je patogenu lakše da je pre-
vaziđe i formira izolate koji je mogu 
slomiti. 

Patogen prodire u biljku kroz rane 
na korenu koji raste u zaraženom 
zemljištu. Razvoju bolesti pogoduju 
neki uslovi spoljne sredine kao što 
su temperatura zemljišta i vazduha 
iznad 28oC, optimalno vlažno zemlji-
šte za rast biljaka, nedostatak azota i 
fosfora, a višak kalijuma u zemljištu, 
niska pH vrednost zemljišta, kraj ve-
getacije kada vlada kratak dan, ne-
dovoljna osvetljenost biljaka, kao i 
oštećivanje korena prilikom obrade 
zemljišta. 

F. oxysporum može da se pre-
nosi semenom, zemljom, na pritka-
ma, zaraženim rasadom, opremom 
i oruđem, na odeći i obući radnika. 
Na veće udaljenosti prenosi se se-
menom, zaraženim rasadom ili infe-
stiranim zemljištem. Patogen može 
da se širi i vetrom koji nosi čestice 
prašine u vidu finih čestica zemlje na 
kojima se mogu nalaziti spore. 

Kontrola F. oxysporum u organ-
skom paradajzu, pre svega, postiže 
se gajenjem otpornih sorti i geno-
tipova. U komercijalnoj proizvodnji 
primenjuje se i fumigacija zemljišta 
najčešće pregrejanom vodenom pa-
rom, mada to nije moguće organi-
zovati, niti je ekonomski isplativo u 
svim objektima. Preporučuje se so-
larizacija zemljišta koja se postiže 
prekrivanjem zemlje crnom folijom i 
omogućavanje sunčevim zracima da 
zagreju zemljište do visokih tempe-
ratura, koje uništavaju spore gljive. 
Postoje preporuke i za korišćenje 
agenasa biološke kontrole, izolata 
gljiva iz roda Trichoderma. Pored 
toga, podizanje pH zemljišta na pH 
6,5–7, kao i prihrana azotom iz ni-
tratnih organskih đubriva doprinose 
postizanju efikasne kontrole F. oxys-
porum u paradajzu. Neophodno je 
izbeći i zalivanje plavljenjem, kao i 
pažljivo kontrolisati kvalitet vode za 
navodnjavanje. Izbegavati korišće-
nje različitih stajaćih voda za navod-
njavanje, jer mogu da sadržavaju 
spore patogena i tako posluže kao 
izvor zaraze. Proizvodnja sopstve-
nog rasada, uz korišćenje sertifiko-
vanog semena bez patogena, podi-
že nivo sigurnosti, ali neophodno je 
pri tome koristiti sterilan supstrat 
u kojem sigurno nema tvorevina F. 
oxysporum. Preporučuje se i kori-
šćenje teških malč folija što deluje 
dvojako: snižava temperaturu ze-
mljišta i usporava razvoj patogena, a 
time doprinosi i kontroli fuzarioznog 
uvenuća  paradajza. Iako plodored 
u trajanju najmanje 5–7 godina ne 
može da eliminiše prisustvo patoge-
na, ipak smanjuje gubitke. Za plo-
dored se preporučuju biljke koje ne 
pripadaju familiji Solanaceae. 

Sve navedene mere neophodno 
je kombinovati i primenjivati istovre-
meno, jer je kontrola ovog opasnog 
patogena veoma teška u konvenci-
onalnoj, a kamoli u organskoj proi-
zvodnji paradajza. 

(U idućem broju: Rhizoctonia so-
lani, Pyrenochaeta lycopersici, Ba-
karna žica)

Preuzeto iz naučno - stručnog ča-
sopisa "Savremeni povrtar" (br. 48)                       

BILJ NE BO LE STI U OR GAN SKOJ PRO IZ VOD NJI PA RA DAJ ZA I NJI HO VA KON TRO LA (3)

Al ter na ria so la ni, Le ve i lu la 
ta u ri ca i Fu sa ri um oxyspo rum 
Za hi tin i hi to san do ka za no je da sma nju ju in ten zi tet broj nih bo le sti kao što je pe pel ni ca pa ra daj za iza zva na 
s Oidi um neolyco per si ci, pe pel ni ca kra stav ca, ječ ma, ali i tru lež ko re na i fu za ri jum sko uve nu će pa ra daj za. 
Do ka za no je da ima ju ve o ma ma lu tok sič nost, ta ko da se sma tra ju pro duk tom sa ve o ma do brim po ten ci ja lom 
za ko ri šće nje u za šti ti bi lja ka u or gan skoj pro iz vod nji 

Slika 7. Fusarium solani: Uvenuće i sušenje listova usled truleži korena

Kako izbeći 
fuzariozno 
uvenuće? 

Proizvodnja sopstvenog rasa-
da, uz korišćenje sertifikovanog 
semena bez patogena, podiže 
nivo sigurnosti, ali neophodno je 
pri tome koristiti sterilan supstrat 
u kojem sigurno nema tvorevina 
F. oxysporum. Preporučuje se i 
korišćenje teških malč folija što 
deluje dvojako: snižava tempe-
raturu zemljišta i usporava razvoj 
patogena, a time doprinosi i kon-
troli fuzarioznog uvenuća  para-
dajza.

Dr Alek san dra R. Bu la jić
Po ljo pri vred ni fa kul tet, Be o grad – Ze mun
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ENER GI JA IZ OB NO VLJO VIH IZ VO RA

Ukup na in sta li sa na sna-
ga po go na u fir mi 
"Fa sa da" iz Cr ven-

ke iz no si 60 kW. Do bi je-
na fi nan sij ska sred stva iz 
Fon da za raz voj Voj vo di-
ne su utro še na na iz ra du: 
usip nog ko ša sa me ša li-
com, do za to ra ma se, kon-
di ci o ne ra, pe le tir ke, tran-
sport ne tra ke, vi bra ci o nog 
tran spor te ra, hlad nja ka, 
si ta, ci klo na, usta va i mli na 
če ki ča ra sa tran sport nim 
ven ti la to rom. Ova opre ma 
je ko šta la 25.000 evra. Ta-
ko đe, na ba vi li su trak tor 
sa uto va ri va čem ba la, ko ji 
je ko štao 12.000 evra. Za 
si ro vi nu (30.000 ba la so ji-
ne sla me) pla ti li su 10.000 
evra. Adap ta ci ja objek ta ko-
šta la je 4.500 evra. Na ba vlje-
ne su i dve pri ko li ce za 1.000 
evra. Ele va tor za po di za nje ba la 
na ka ma re ne ma ju, kao ni pre-
su za sla mu. Po red do bi je nih 
sred sta va vla sni ci fir me an ga-
žo va li su sop stve na sred stva 
u vi si ni 11.000 evra, svoj 
rad i vre me. U po go nu su 
bi la za po sle na dva rad ni ka 
po sme ni, ukup no šest 
rad ni ka, plus po slo vo-
đa u pr voj sme ni. Ce-
na ba li ra ne sla me u 
ma le pri zma tič ne ba le 
iz no sio je 3,5 din/kg. 
Bru to pla te i do pri no-
si rad ne sna ge iz no se 
4 din/kg pe le ta. Za li he 
si ro vi na (30.000 ba la 
sla me) iz no se 10.000 
evra. Ce na pe le ta na-
me nje nih za tr ži šte Slo ve ni je u rin fu-
zi iz no si la je 140 evra/t. U ovu ce nu 
ne ula zi PDV. 

Ne do sta tak tr ži šta 

Kod nas ni je još for mi ra no tr ži šte 
pe le ta. Na tr ži štu Slo ve ni je ce na upa-
ko va nih pe la ta bi la je 220 evra/t, a u 

rin fu zi 190 evra/t. Tro ško vi pa ko va nja 
pe le ta u vre će iz no se 1,5 din/kg. Ce na 
pra zne vre će iz no si 1 din/kg. Ov de tre-
ba do da ti tro šak za na bav ku pa le ta.

Pro iz vo đa či 
pre sa za pe le ti ra nje

Fir ma „Me tal kop” iz Bač kog Jar ka 
već 12 go di na pro iz vo di pre se za pe-
le ti ra nje (pe le tir ke) za stoč nu hra-
nu. 2008. go di ne pro iz ve li su ino-
vi ra no re še nje pre se za pe le ti ra nje 
bi o ma se (sla me) u ci lju pro iz vod nje 
čvr stog bi o go ri va. Pro jek to va ni uči-
nak pe le tir ke je 500 kg/h. Sna ga 
elek tro mo to ra za po gon pe le tir ke 
je 37 kW. Pe le tir ka ima pr ste na stu 
ma tri cu sa dva re bra sta valj ka unu-
tar ma tri ce. Ma tri ca je po sta vlje na 
ver ti kal no. Otvo ri na jed noj ma tri-
ci su preč ni ka 8 mm, a na dru goj 
(re zer vnoj) 6 mm. Preč nik otvo ra 
na ma tri ci mo že da bu de od ф2 do 
ф12 mm. Do 2009. go di ne pro iz vo-
di li su pe le tir ke sa ho ri zon tal no po-
sta vlje nom pr ste na stim ma tri ca ma 
(sl. 5). Pe le tir ka je pro da ta u fir mu 
“Sor gum” u Se len ču. Ta mo pe le ti-
ra ot pat ke od sla me sir ka pri iz ra-
di me tli. Na sl. 5. pri ka zan je iz gled 
pe le tir ke i opre ma uz pe le tir ku. 

Pe le tir ka pro iz vod nje “Me tal-ma-
tik” iz Be o či na je sta bil ne kon struk-
ci je, ko ju či ni po sto lje sa no sa čem 
mo to ra, koš iz nad po sto lja, do za tor 
sa fre kvent nom re gu la ci jom, kon-
di ci o ner sa pri ključ ci ma za teh no-
lo šku pa ru, rad ni deo sa ma tri com. 
Ma tri ca se iz ra đu je sa preč ni kom 
otvo ra od ф2 do ф10 mm. Na sl. 6 
pri ka zan je iz gled pe le tir ke. 

Ino va tiv na 
teh no lo gi ja

Ino va tiv na teh no lo-
gi ja pro iz vod nje pe le ta 
u Ita li ji ob u hva ta sle de-
će: skla di šte nje i pred 
tret man si ro vog ma te-
ri ja la – po sto ji, su še-
nje si ro vog ma te ri ja la 
– ne po sto ji, iz ba če no, 
pro ces pro iz vod nje pe-
le ta – po sto ji, hla đe nje 
pe le ta – ne po sto ji, iz-
ba če no, skla di šte nje 
pe le ta (pa ko va nje i 
skla di šte nje) – po sto-

ji. Utro šak elek trič ne 
ener gi je za pro iz vod nju 

pe le ta je 70 do 100 Wh/
kg. Na sip na gu sti na pe le-

ta je 700 do 750 kg/m3. Na 
sli ci 7 pri ka za na je ma ši na 
za pe le ti ra nje po ino va tiv-
noj teh no lo gi ji.

Ma ši na za pe le-
ti ra nje sa sto ji 

se od jed ne 
ili dve pr-
s t e  n a  s t e 
ma tri ce za 
pro iz vod-
nju pe le ta 

sa preč ni-
kom u ra spo nu 

od 6 do 16 mm i 
jed nom spolj nom 

ci lin drič no ob li ko-
va nom po vr ši nom, 

sa po vla če ćim lu kom 
sme šte nim u mak si mal-

no pri ti snoj po vr ši ni. Preč-
nik i obim lu ka su u funk ci ji od 

si ro vog ma te ri ja la i že lje ne ve li či ne 
pe le ta. Ope ra ci ja svih mo gu ćih kon-
fi gu ra ci ja je pot pu no auto mat ska i 
pra ti se uz po moć mi kro pro ce so ra 
opre mlje nog sa PLC kon trol nom i 
upra vljač kom ta blom. Mi kro pro ce-
sor (PLC) mo že auto mat ski po de si ti 
pa ra me tre rad nog si ste ma pre ma 
ka rak te ri sti ka ma si ro vog ma te ri ja-
la. Mo gu će za gu še nje mo že la ko da 
se ot klo ni jed no stav nim obr ta njem 
ma tri ce u su prot nom sme ru, bez 
ras kla pa nja ure đa ja ili ne kih dru gih 
ope ra ci ja.

Kod ovog si ste ma si ro vi ma te ri jal 
ula zi sa stra ne spolj njeg de la pr ste-
na ste ma tri ce, a pe le te se pro iz vo de 
unu tar ma tri ce. Tem pe ra tu ra pe le ta 
se po ve ća za 10 do 15o C, a mak-
si mal na rad na tem pe ra tu ra ma tri ce 
je u in ter va lu 55 do 60o C. Na ta kvoj 
re la tiv no ni skoj rad noj tem pe ra tu-
ri za ma tri cu, ne ma emi si je ga so-
va (is pa re nja) i/ili pa ra VOC i ni je 
po treb no na ba vlja ti opre mu za hla-
đe nje. Dru ga pred nost ovog si ste-
ma je što je on spo so ban da pri ku pi 
si rov ma te ri jal sa sa dr ža jem vla ge 
do 35%, bez ne ke da lje ope ra ci je /
tret ma na) i on da fa za su še nja mo-
že da se iz beg ne u ve ći ni slu ča je va, 
ko ja je sa vi so kom ce nom ko šta nja 
i po čet nom in ve sti ci jom. Za ma te ri-
jal sa sa dr ža jem vla ge pre ko 35% 
mo ra da se oba vi pro ces su še nja 
ma te ri ja la kao kod kon ven ci o nal ne 
teh no lo gi je.

Sma nje nje utro ška 
ener gi je

No vi pro ces pro iz vod nje pe le ta je 
po seb no sve o bu hva tan: sma njen je 

utro šak ener gi je, jer je iz ba če no su-
še nje si ro vog ma te ri ja la i hla đe nje 
pe le ta; ovaj pro ces je pa ten ti ran, 
ima vi so ku pro duk tiv nost i pro iz-
vo di vi sok kva li tet pe le ta; sa dr žaj 
vla ge u ma te ri ja lu do 35% ne pred-
sta vlja pro blem; mo gu da se pro iz-
ve du pe le te raz li či tih du ži na gra nu-
la. Pro iz vod je sta bi lan, ho mo gen i 
gu sti na je odr ži va, utro ši se sa mo 
50 do 100 kWh ener gi je po jed noj 
to ni ma te ri ja la, sa ra spo nom  sa-
dr ža ja vla ge od 15 do 35%. Ovaj 
po stu pak pro iz vod nje pe le ta re pre-
zen tu je dra stič no sma nje nje ce ne 
ko šta nja pe le ta u po re đe nju sa kon-
ven ci o nal nom pre som. Pro ce si ra nje 
si ro vog ma te ri ja la do 35% sa dr ža ja 
vla ge se la ko oba vlja, sa ni žim tem-
pe ra tu ra ma (me ha nič ki), pri če mu 
se u isto vre me oba vlja su še nje i 
sa bi ja nje ma te ri ja la. Hla đe nje pe le-
ta ni je po treb no, jer se pre vi še ne 
za gre va ma te ri jal.

Eko no mič nost 
pro iz vod nje 
ener get skih pe le ta

Teh no lo ško-teh nič ki po stu pak za 
pro iz vod nju ener get skih pe le ta od 
bi o ma se je u sve tu i kod nas prak-
tič no re šen, pa je pi ta nje nje go ve 
eko no mič no sti i kon ku rent no sti u 
od no su na dru ge ener get ske iz vo re 
sve ma nje di sku ta bil no. Naj vi še se 
pe le ti ra pi lje vi na. Po stu pak pe le ti ra-
nja po ljo pri vred ne bi o ma se na la ze 
se još uvek u fa zi prob nih po go na. 
Po ste pe no se i kod nas raz vi ja tr ži-
šte pe le ta. U Evro pi je po sle 2002. 
go di ne ve o ma raz vi je no tr ži šte pe-
le ta.

Ce na pe le ti ra ne bi o ma se bez ve-
ziv nih sred sta va u Voj vo di ni iz no si 
140 do 160 evra/t pe le ta. Uko li ko 
se do da ju ve ziv na sred stva ce na 
pe le ta na glo po ra ste. Da bi se tro-
ško vi pe le ti ra nja sma nji li po treb no 

je sma nji ti tro ško ve sa ku plja nja bi-
o ma se, ma ni pu la ci je i skla di šte nja. 
Vla žna bi o ma sa se ne sme ve štač ki 
su ši ti zbog ve li kog utro ška ener gi je, 
već tre ba da se  su ši pri rod nom pro-
ma jom. Pe le te for mi ra ne od usit-
nje nog ma te ri ja la ima ju bo lje me-
ha nič ke oso bi ne i po sto ja ni ji su pri 
tran spor tu i skla di šte nju, ali znat no 
se po ve ća va udeo ulo že ne ener gi je 
na usit nja va nje. Tro ško vi pro iz vod-
nje pe le ta za vi se od: vr ste si ro vi ne, 
na či na i teh ni ke pri ku plja nja, tran-
spor ta i skla di šte nja, vr ste li ni je za 
pre so va nje, teh no lo gi je pre so va nja, 
vr ste pa ko va nja, učin ka li ni je, bro-
ja an ga žo va nih rad ni ka, vred no sti 
gra đe vin skog objek ta i opre me, ka-
ma ta na kre di te i dr. Ka da se sve 
uzme u ob zir tro ško vi pro iz vod nje 
pe le ta od dr ve ne pi lje vi ne iz no se 
do 140 evra/t, a od bilj nih osta ta ka 
iz po ljo pri vre de do 160 evra/t. Pro-
daj na ce na bri ke ta i pe le ta u rin fu zi 
i ve le pro da ji iz no si 120 evra/t, a u 
ma lo pro da ji 140 evra/t upa ko va ne 
u dža ko ve, na do ma ćem tr ži štu, ko-
je još uvek ni je raz vi je no. Ce na pe-
le ta na me nje nih za evrop sko tr ži šte 
iz no si 160 evra u rin fu zi, 180 evra 
pa ko va nih u ve li kim dža ko vi ma i 
200 evra pa ko va nih u ma lim dža ko-
vi ma, ali one mo ra ju bi ti pro iz ve de-
ne po evrop skom stan dar du EN plus 
A, B i C, ili po stan dar di ma ze mlje 
u ko ju se pro da ju pe le te. Ten den ci-
ja je da ce na pe le ta u Evro pi ra ste 
zbog sma nje nja ko li či ne bi o ma se.

Pro fit na pro iz vod nji i pro da-
ji pe le ta ni je još uvek zna ča jan na 
do ma ćim tr ži štu. Da bi se ova pro-
iz vod nja pro ši ri la i po sta la pro fi ta-
bil na neo p hod na je po moć dr ža ve, 
ba na ka i do na to ra. Ka ma te na kre-
dit na sred stva ne bi sme le bi ti ta ko 
vi so ke, jer se sred stva mo gu pri lič-
no br zo vra ti ti, na ro či to ako bi se 
pe le te iz vo zi le na evrop sko tr ži šte. 

 Prof. dr Mi la din Br kić

PRO IZ VOD NJA ENER GET SKIH PE LE TA OD BI O MA SE (2)

Odr ži vost in ve sti ci je 
u pro iz vod nji pe le ta
Pe le te for mi ra ne od usit nje nog ma te ri ja la ima ju bo lje me ha nič ke oso bi ne i po sto ja ni ji su pri tran spor tu 
i skla di šte nju, ali znat no se po ve ća va udeo ulo že ne ener gi je na usit nja va nje - Ten den ci ja je da ce na pe le ta 
u Evro pi ra ste zbog sma nje nja ko li či ne bi o ma se

Sl. 5. Pe le tir ka "Me tal kop" Bač ki Ja rak  

Sl. 6. Pe le tir ka 
"Me tal- ma tik", Be o čin 

Sl. 4: Pre sek pre se za pe le te 
"Aman dus Kahl", Ne mač ka
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Prog no za vre me na do kraja maja

LE KO VI TO BI LJE

Ma sla čak je vi še go di šnja ze-
lja sta bilj ka, po zna ta i kao 
"Ba ba Mar ta", gor ko li šće, 

žu će ni ca ili mleč. Ima me snat, vre-
te nast ko ren. Li sto vi su u ro ze ti iz 
ko jih se uz di žu cvet ne dr ške, du ge 
oko 30 cen ti me ta ra, sa žu tim cvet-
nim gla vi ca ma na vr hu. Ve ći na lju di 
ma sla čak sma tra ko ro vom, ko ji ra-
ste svu da od ra nog pro le ća do ka-
sne je se ni. 

Nje go ve le ko vi te oso bi ne do bro 
su po zna va li još sta ri Ara pi, a tek u 
19. ve ku En gle zi skre ću pa žnju na 
le ko vi tost ma slač ka ka da i po či nje 
da se pri me nju je u me di ci ni. Zbog 
obi lja vi ta mi na i mi ne ra la sma tra se 
di vljim po vr ćem.

Cve to vi i li sto vi ma slač ka sa dr že 
ka ro ti no i de, še ćer, inu lin, be lan če-
vi ne, ete rič no ulje, ho lin, ma sne ki-
se li ne, vi ta mi ne A i B, kao i obi lje 
vi ta mi na C. Sa dr ži i mi ne ra le: ka-
li jum, kal ci jum, na tri jum, fos for, 
gvo žđe, man gan i sum por. Ko-
ren sa dr ži od 17 do 20 od sto 
še će ra. Mleč ni sok ma slač ka 
sa dr ži be lan če vi ne, smo le 
i gor ke ma te ri je.

Ma sla čak je vi še stru-
ko ko ri sna bilj ka, ko ja 
ra ste svu da oko nas 
i nu di ri zni cu le ko vi-
tih sup stan ci za po moć 
bo le sni ma i za oču va nje 
zdra vog or ga ni zma.

Od ma slač ka se pri pre-
ma ju ča je vi, na pi ci, si rup, 
ma slač kov med, sa la ta, a 
ko ri sti se i u ko zme tič ke 
svr he za iz ra du lo si o na za ten 
i ko su.

U le ko vi te svr he od ma-
slač ka se ko ri ste sve: ko ren, li sto-
vi, cve to vi.

Ko ren

Ko ren se va di u ra no pro le će pre 
po ja ve pr vih li sto va, ili u je sen. Od 
vre me na sa ku plja nja za vi si i sa dr-
žaj ak tiv nih ma te ri ja. U pro le će, sve 
do dru ge po lo vi ne le ta, sa dr ži vi še 

gor kih ma te ri ja, dok je u je sen bo-
ga ti ji uglje nim hi dra ti ma i inu li nom, 
čak do 40 od sto.

Po sle va đe nja ko ren se oči sti od 
ze mlje, nad zem nih de lo va i boč nih 
ko ren či ća. Od mah se ope re i osta vi 
ne ko li ko da na u tan kom slo ju da se 
pri rod no su ši, sve dok ne pre sta ne 
da iz la zi mleč ni sok. Za tim se do-
su ši na oko 50 ste pe ni. Kva li te tan 
su vi ko ren je go rak, sla bo iz ra že nog 
mi ri sa.

Ko ren ma slač ka po volj no uti če 
na je tru i ve će lu če nje žu či u cre va. 
Ovo svoj stvo po ma že i kod is te ri-
va nja pe ska i žuč nog ka men ca, pa 
ta ko le či i ote če nu je tru. Ko ren ma-
slač ka je do bar di u re tik, pa se ko ri-
sti u le če nju uro lo ških in fek ci ja.

Ce la bilj ka, nad zem ni deo i ko ren 
ima ju ra zno vr sno le ko vi to de lo va nje. 

Mla di li sto vi

Mla di li sto vi ma slač ka ubra ni pre 
cve ta nja od lič na su vi ta min ska sa-
la ta i či ste or ga ni zam. Su vi li sto vi 
s ko re nom do da ju se čaj nim me ša-

vi na ma. Mla di li sto vi pro či šća va ju krv, 
šti te od sr ča nih obo lje nja i kan ce ra, 
ja ča ju imu ni tet i po ma žu kod le če nja 
za pa lje nja plu ća, bron hi ti sa i in fek ci ja 
gor njih di saj nih pu te va.

Cve to vi

Cve to vi ma slač ka se ko ri ste sve ži 
za pri pre ma nje iz ra zi to le ko vi tog ma-
slač ko vog me da.

Pri me na 
u na rod noj me di ci ni

U na rod noj me di ci ni sve žim mleč-
nim so kom le če se pe ge na li cu, ek ce-
mi na ko ži, či re vi, li ša je vi, a sma tra se 
po u zda nim sred stvom za ukla nja nje 
bra da vi ca. Sok u vi du kre me osve ža va 
ko žu li ca. 

ZDRA VO I KO RI SNO 
OD MA SLAČ KA

Čaj za va re nje

Ka ši ku su vog usit nje nog ko re na 
sta vi ti u 2 dcl hlad ne vo de i za gre-

va ti do klju ča nja. Krat ko ku va-
ti i po sle 10 mi nu ta pro ce di ti. 
Po lo vi nu po pi ti po la sa ta pre 
a osta tak po sle do ruč ka. Ovaj 
čaj či sti krv, pod sti če va re nje, 
rad že lu ca, iz lu či va nje mo kra će 

i zno je nje, a isto vre me no osve-
ža va or ga ni zam. Mo že se ko ri sti ti 
naj du že 4-6 ne de lja.

Čaj za di ja be ti ča re

Po me ša ti ka ši ku ko re na ma slač ka, 
sa 3 ka ši ke li sta bre ze, ka ši či com sla či-
ce i dve ka ši ke su vih ma hu na bo ra ni je. 
Ka ši ku me ša vi ne pre li ti sa 3 dcl klju ča-
le vo de. Po klo pi ti da od sto ji je dan sat a 
za tim pro ce di ti. Pi ti to kom da na ne ko-
li ko šo lji ca ča ja pre je la.

Čaj pro tiv ka me na u žu či

Na pra vi ti sme šu od po 40 gr ko-
re na ma slač ka i vo do pi je i 20 gr 

men te. Odvo ji ti 3 ka ši ke me ša vi ne 
i pre li ti sa po la li tre klju ča le vo de. 
Po klo pi ti i osta vi ti da od sto ji dva sa-
ta. Pi ti u gu tlja ji ma sva ka dva sa-
ta po jed nu ka ši ku. Ovaj čaj de lu-
je umi ru ju će i do pri no si sma nje nju 
ka me na u žu či.

Sa la ta od ma slač ka

Mla di pro leć ni li sto vi ma slač ka se 
ope ru, isec ka ju, ma lo po so le i iz-
gnje če s cr nim lu kom ise če nim na 
re bar ca. Do da se ma lo be log lu ka, 
ja bu ko vog sir će ta i ma sli no vog ulja. 
Ma sla čak tre ba da či ni 3/4 sa la te. 
Sa la ta tre ba da od sto ji pre je la bar 
dva do tri sa ta. Po sle jed no lič ne 
zim ske is hra ne ova sa la ta će oči sti-
ti or ga ni zam, po pra vi ti krv nu sli ku i 
pod sta ći rad je tre i pan kre a sa.

Ma slač kov med

Pri pre ma se od 200 cve to va, 4-5 
li mu no va, 2 kg še će ra i li tre vo de. 
Cve to vi se ku va ju u vo di po la sa ta, 
sa iz ren da nim li mu no vi ma ko ji ma 
se ne ski da ko ra. Ma sa se pro ce di i 
za tim sa še će rom ku va još po la sa-
ta. Med tre ba da je bi stri ji od pra-
vog. Si pa se u te gle i ko ri sti kao na-
maz, ili se uzi ma po jed nu ka ši či cu 
uju tru pre je la i pre spa va nja.

Si rup od ma slač ka

Pri pre ma se od po la ki lo gra ma 
sit no sec ka nog li šća i ko re na ma-
slač ka. Sve se pre li je sa 3-4 dcl vo-
de i osta vi da od sto ji če ti ri sa ta.

Oce di se i do da li tar vo de, pa se 
ku va sa 1 kg še će ra dok se ne zgu-
sne. Si rup bla go tvor no de lu je na 
he mo ro i de, za tvor i bo le snu je tru, a 
pi je se 4-5 ka ši či ca dnev no.

Ma sla čak u ko zme ti ci

Lo sion za osve že nje te na: pri-
pre ma se od 20 gr cve to va ma slač-
ka i po 10 gr ru zma ri na i žal fi  je, 50 
gr de sti lo va ne vo de i 150 gr 70% 

al ko ho la. Bi lje se pre li je sa vo dom 
i al ko ho lom i osta vi da sto ji se dam 
da na na tam nom me stu. Za tim se 
pro ce di. Lo sion se na no si va tom na 
li ce kao ma ska. Tre ba da de lu je po-
la sa ta, pa se ukla nja mla kom vo-
dom.

Lo sion za ko su

Pri pre ma se od 20 gr su vog li šća 
ma slač ka, ko je se po to pi u me ša-
vi nu od 100 gr ri ci nu so vog i 50 gr 
ma sli no vog ulja. Osta vi se da od-
sto ji 10 da na. Dva pu ta ne delj no, 
to kom me sec da na na no si se na 
ko su i ma si ra te me. Tre ba da de-
lu je je dan sat. Za tim se ko sa ope re 
bilj nim šam po nom i su ši pri rod no. 
Na ovaj na čin ko sa oja ča i do bi je 
lep sjaj.

Mir ja na Ma le še vić, dipl. ing.

Šti ti od sr ča nog 
obo lje nja i kan ce ra

Ko ren ma slač ka po volj no uti-
če na je tru i ve će lu če nje žu či u 
cre va. Ovo svoj stvo po ma že i 
kod is te ri va nja pe ska i žuč nog 
ka men ca, pa ta ko le či i ote če nu 
je tru. Ko ren ma slač ka je do bar 
di u re tik, pa se ko ri sti u le če nju 
uro lo ških in fek ci ja. Ce la bilj ka, 
nad zem ni deo i ko ren ima ju ra-
zno vr sno le ko vi to de lo va nje.

Mla di li sto vi pro či šća va ju krv, 
šti te od sr ča nih obo lje nja i kan-
ce ra, ja ča ju imu ni tet i po ma žu 
kod le če nja za pa lje nja plu ća, 
bron hi ti sa i in fek ci ja gor njih di-
saj nih pu te va.

U na rod noj me di ci ni sve žim 
mleč nim so kom le če se pe ge 
na li cu, ek ce mi na ko ži, či re vi, 
li ša je vi, a sma tra se po u zda-
nim sred stvom za ukla nja nje 
bra da vi ca.

RI ZNI CA LE KO VI TIH SUP STAN CI

Ma sla čak
(Ta ra xa cum of fi  ci na lis Web.)
Mla di li sto vi ma slač ka ubra ni pre cve ta nja od lič na su 
vi ta min ska sa la ta, či stač or ga ni zma i kr vi, 
a šti te od sr ča nih obo lje nja i kan ce ra, ja ča ju imu ni tet 
i po ma žu kod le če nja za pa lje nja plu ća, bron hi ti sa i in fek ci ja 
gor njih di saj nih pu te va



16 9. maj 2014.

ZDRA VA IS HRA NA

Ba na ne su nam do-
stup ne to kom ce le 
go di ne. U apri-

lu, u ne do stat ku na-
šeg se zon skog vo ća 
pra va su dra go ce-
nost.
Ba na na je je dan 
od naj bo ga ti jih 
iz vo ra ka li ju ma, 
neo p  hod nog 
za nor ma lan 
rad sr ca, re-
gu la ci ju krv-
nog pri ti ska i 
ba lan sa vo de 
u or ga ni zmu. 
Uče stvu je i 
u stva ra nju 
ner vnih im pul-
sa i omo gu ću-
je kon trak ci ju 
mi ši ća. Za to se 
pre po ru ču je de ci 
u raz vo ju, spor ti sti-
ma, oso ba ma sa po ve-
ća nim fi  zič kim ak tiv no sti-
ma i oni ma sa kar dio-va sku lar nim 
te go ba ma.
Još jed na pre po ru ka u pri log ba-
na na ma je sa dr žaj ami no-ki se li ne 
trip to fan ko ja u dej stvu sa vi ta mi-
nom B6 i mag ne zi ju mom uče stvu-
je u stva ra nju se ro to ni na, ko ji igra 
va žnu ulo gu u re gu li sa nju krv nog 
pri ti ska i spa da u pri rod ne an ti de-
pre si ve. Ba na ne sa dr že i zna čaj ne 
ko li či ne kal ci ju ma, mag ne zi ju ma, 
gvo žđa i cin ka. Od vi ta mi na sa dr že 
ka ro tin, vi ta mi ne B gru pe (ti a min, 
ri bo fl a vin, ni a cin, B6, fol na ki se li na) 
i vi ta min C.

Ko ne sme da je de ba na ne

Ba na na se pre po ru ču je svim ka-
te go ri ja ma bo le sni ka. Mo gu je je sti 
i di ja be ti ča ri, ali u stro go kon tro li sa-
nim ko li či na ma.

Kod oso ba sa po vi še nim ni vo om 
tri gli ce ri da u kr vi tre ba ih is klju či ti 
iz is hra ne.

RE CEP TI:

Tor ta od ba na na 
sa kek som

Po treb no je: ku ti ja kek sa (pe-
tit, pi ško te) 1 l mle ka, 8 ka ši ka gu-
sti na, 8 ka ši ka še će ra, 1 va nil še ćer, 
1-2 kg ba na na, 1 mar ga rin, čo ko-
la da u pra hu, šlag, mle ve ni le šni ci 
ili ora si.

Pri pre ma: mle ko, gu stin, še ćer i 
va nil še ćer iz me ša ti i sku va ti me ša-
ju ći. Umu ti ti mar ga rin i do da ti ga u 
pret hod no ohla đe nu sme su. Sme su 
po de li ti u tri de la. Je dan deo osta vi ti 
ta ko, u dru gi ume ša ti čo ko la du, a u 
tre ći le šni ke ili ora he. Keks bla go na-

to pljen mle kom re đa ti u pleh, po-
tom na dev pa ba na ne i ta ko re-

dom. Na kra ju ukra si ti šla gom.

Ba na ne u vi nu

Po treb no je: 8 ba-
na na, 3 ka ši ke mar-

ga ri na, po la šo lje 
me da, 2 dl be-

log vi na.
P r i  p r e -

ma: ba na-
ne olju šti ti 
i pre se ći 
uz duž i 
po preč-
no, ta ko 

da se od 
sva ke do bi je 4 ko ma da.

Pr ži ti na za gre ja nom 
mar ga ri nu da po ru me ne. 

Za tim u po su du do da ti i 
med i vi no, pir ja ni ti 2-3 mi-

nu ta i ski nu ti sa va tre. Mo gu se po-
slu ži ti i to ple i hlad ne.

Po ho va ne ba na ne

Po treb no je: 4 ve će ba na ne, 
šo lja oštrog bra šna, pi vo, ulje, še-
ćer u pra hu sa va ni lom.

Pri pre ma: na pra vi ti re đe te sto 
kao za pa la čin ke od bra šna i pi va. 
Ba na ne olju šti ti. Sva ki ko mad ise ći 
na tri de la, uva lja ti u bra šno, umo-
či ti u te sto i pr ži ti na vre lom ulju, da 
po ru me ne sa svih stra na.

Po ho va ne ba na ne do bro oce di ti 
od ulja, po re đa ti na tac nu za slu že-
nje i po su ti še će rom u pra hu po me-
ša nim sa va nil še će rom.

Spa nać ima iz u zet no ni sku 
ener get sku vred nost, jer se 
ve ćim de lom sa sto ji od vo de. 

Po red uglje nih hi dra ta i za ne mar lji-
ve ko li či ne ma sti i be lan če vi na, sa-
dr ži i iz ve snu ko li či nu bilj nih vla ka-
na. Bilj nih vla ka na u mla dom spa-
na ću ima ma nje ne go u sta ri jem, pa 
je za to svar lji vi ji.

Naj ve ću vred nost spa na ću da je 
mi ne ral ni sa stav. Sa dr ži kal ci jum i 
fos for u od no su po volj nom za ap-
sorp ci ju kal ci ju ma, što ga i is klju ču-
je kod di je ta sa sma nje nom ko li či-
nom kal ci ju ma. Ista re strik ci ja po-
treb na je i kod di je ta sa sma nje nom 
ko li či nom ka li ju ma s ob zi rom da ga 
spa nać sa dr ži u znat noj ko li či ni, što 
ga s dru ge stra ne či ni d o  b r i m 
di u re ti kom (pod sti če mo kre nje), 
olak ša va rad sr ca i bu bre ga i sni-
ža va krv ni pri ti sak. Spa nać sa dr ži i 
znat ne ko li či ne mag ne zi ju ma ko ji je 
ve zan za hlo ro fi l, za tim za gvo žđe, 
ba kar i dru ge oli go e le men te ko je 
or ga ni zam ne mo že do bro da is ko-
ri sti. Va žan je i iz vor fol ne ki se li ne 
ko ja, po red ulo ge u nor mal nom raz-
vo ju i ra stu or ga ni zma, uče stvu je i 
u iz grad nji cr ve nih krv nih zr na ca. 
Zbog to ga se spa nać pre po ru ču je 
trud ni ca ma i de ci u raz vo ju.

Od vi ta mi na spa nać sa dr ži vi ta-
min C, ka ro ti ne, vi ta min E i vi ta min 
K. Spa nać je ce njen kao na mir ni-
ca sa an ti ok si dant nim de lo va njem, 
zbog sa dr ža ja hlo ro fi  la, ze le nog 
pig men ta i vi ta mi na C.

RE CEP TI:

Krem čor ba od spa na ća

Po treb no je: 1 gla vi ca cr nog 
lu ka, 74 gr ba re ne šun ke, 1 ka ši-
ka pu te ra ili mar ga ri na, 3/4 l su-
pe od koc ki ce, 450 gr spa na ća, 
so, bi ber, 125 gr pa vla ke, 4 tvr do 
ku va na ja ja.

Pri pre ma: Cr ni luk oči sti ti i na-
ren da ti a šun ku ise ći na koc ki ce. 
Pro pr ži ti šun ku na pu te ru ili mar-
ga ri nu pa do da ti cr ni luk i još pr-
ži ti. Pre li ti su pom. Oči šćen i opran 
spa nać na krat ko oba ri ti u po so lje-
noj vo di. Oce di ti, isec ka ti i na pra vi ti 
ka šu. Za tim spa nać sta vi ti u čor bu, 
pu sti ti da pro vri, po uku su po so li ti 
i po bi be ri ti. Ka da se čor ba pro hla-
di do da ti pa vla ku. Za či ni ti sec ka nim 
ku va nim ja ji ma.

Đu več od spa na ća

Po treb no je: 1 kg spa na ća, 150 
gr pi rin ča, 1,5 dl ulja, 2 če na be log 
lu ka, 1 ka ši ka pi rea od pa ra daj za, 
so, bi ber, ale va pa pri ka.

Pri pre ma: Spa nać pro ku va ti u 
sla noj vo di. Oce di ti i isec ka ti. Na 
ulju is pr ži ti sit no sec kan be li luk, 
do da ti ale vu pa pri ku, spa nać, pro-
pr ži ti pa do da ti ma lo vo de u ko joj se 
ku vao. Po seb no sku va ti i oce di ti pi-
ri nač, ume ša ti u spa nać, do da ti pa-
ra dajz-pi re, so, bi ber, još ma lo za li ti 
vo dom i za pe ći.

Ze le na sa-
la ta je li sna to po vr će 

sa či nje no od čak 96 od sto vo-
de, što ga či ni ve o ma ni sko ka lo rič-
nim.

Ze le na sa la ta je bo ga ta vr lo zna-
čaj nim vi ta min sko-mi ne ral nim sa-
dr ža jem ko ji po sle "zim ske" hra ne 
do no si pra vu bla go det na šem or ga-
ni zmu.

U ze le noj sa la ti je vr lo zna ča jan 

iz vor vi ta mi-
na C i ka ro-
te na, va žnih 

ma te ri ja ko je 
ima ju an ti ok si-

dant nu moć: pri rod na 
s u bra na za slo bod ne ra di-

ka le ko ji su iza zi va či tu mo ra.
Ze le na sa la ta u zna čaj noj me ri 

sa dr ži vi ta mi ne E i K, a od mi ne-
ra la fos for, gvo žđe, man gan i kal ci-
jum. S ob zi rom da je ni sko ka lo rič no 
po vr će, ze le na sa la ta je po god na u 
svim di je to te ra pi ja ma.

Pre po ru ču je se u di je to te ra pi ji 
ane mi je uzro ko va ne manj kom gvo-

žđa, jer se zbog vi ta mi na C gvo žđe 
iz ove na mir ni ce bo lje ap sor bu je. 
Kod že lu dač nih i žuč nih bo le sni ka 
do zvo lje na je ze le na sa la ta ali sa mo 
mla da, dok je ne po želj na kod di je ta 
ko je zah te va ju sma njen unos kal ci-
ju ma.

Ze le nu sa la tu tre ba je sti sve žu, 
jer sta ja njem gu bi svo ju vi ta min sku 
vred nost. Zbog sa dr ža ja ok sal ne ki-
se li ne tre ba je uno si ti u kom bi na ci ji 
sa mleč nim pro iz vo di ma (sir, ke fi r, 
jo gurt...) ka ko bi se stvo rio ne ras-
tvor ljiv kom pleks (so kal ci jum-ok-
sa lat) ko ji se eli mi ni še pu tem mo-
kra će.

RE CEP TI:

Sa la ta 
sa jo gur tom

Po treb no je: jed na gla vi ca ze le-
ne sa la te, dva če na be log lu ka, dva 
dl jo gur ta, jed na ka ši ka li mu no vog 
so ka, so.

Pri pre ma: sa la tu ope ri te i ise ci-
te je na što krup ni je re zan ce, po-
so li te i pre lij te li mu no vim so kom i 
jo gur tom u ko ji je ume šan isit njen 
be li luk. 

Ze le na sa la ta sa uma kom

Po treb no je: jed na gla vi ca ze le-
ne sa la te, dva tvr do sku va na ja je ta, 
jed na ki se la pa vla ka, so, ulje, bi ber, 
je dan li mun (li mu nov sok).

Pri pre ma: ze le nu sa la tu do bro 
ope ri te, oce di te i usit ni te. Tvr do 
sku va na ja ja iz gnje či te pa do bro iz-
me šaj te sa uljem, li mu no vim so kom 
i jed nom ki se lom pa vla kom. Sve 
po so li te i po bi be ri te i ovim uma kom 
pre lij te ze le nu sa la tu.

 Bra ni sla va Gr šić

ZA NOR MA LAN RAD SR CA

Ba na ne je sti 
to kom ce le go di ne
Ba na na je bo gat iz vor ka li ju ma neo p hod nog za nor ma lan rad sr ca, 
re gu la ci je krv nog pri ti ska i ba lan sa vo de u or ga ni zmu. Od lič na je 
u stva ra nju ner vnih im pul sa, fi  zič kim ak tiv no sti ma i za oso be ko je 
bo lu ju od kar di va sku lar nih te go ba. Pre po ru ču je se de ci u raz vo ju, 
spor ti sti ma, oso ba ma sa po ve ća nim fi  zič kim ak tiv no sti ma i oni ma 
sa sr ča nim te go ba ma 

ZA SKI DA NJE KI LO GRA MA

Ze le na sa la ta 
U ze le noj sa la ti je vr lo zna ča jan iz vor vi ta mi na C i ka ro te na, va žnih 
ma te ri ja ko je ima ju an ti ok si dant nu moć: pri rod na su bra na za slo bod ne 
ra di ka le ko ji su iza zi va či tu mo ra. Sa dr ži još vi ta mi ne E i K, a od mi ne ra la 

fos for, gvo žđe, man gan i kal ci jum. Pre po ru ču je se u di je to te ra pi ji ane mi je 
uzro ko va ne manj kom gvo žđa

DA JE SNA GU I JA ČA KRV

Spa nać
Spa nać ima vi še stru ka po zi tiv na dej stva u 
ljud skoj is hra ni: od li čan je di u re tik, olak-
ša va rad sr ca i bu bre ga i sni ža va krv ni pri-
ti sak. Ce njen je kao na mir ni ca sa an ti ok si-
dant nim de lo va njem, a va žan je i iz vor fol ne 
ki se li ne ko ja, po red ulo ge u nor mal nom raz-
vo ju i ra stu or ga ni zma, uče stvu je i u iz grad-
nji cr ve nih krv nih zr na ca, zbog če ga se pre-
po ru ču je trud ni ca ma i de ci u raz vo ju 
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R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Lucerka 
(seno u 
balama)

bala 12-25 
kg Domaće kg 18 23 20 bez 

promene prosečna

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Sojina sačma (44% 
proteina) džak 33 kg Domaće kg 84 90 90 bez 

promene prosečna

2 Suncokretova sačma 
(33% proteina) džak 33 kg Domaće kg 32 35 35 bez 

promene slaba

R.B Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponudamin max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

džak 50 kg Domaće kg 19 20 20 bez 
promene prosečna

2 Lucerka (seno 
u balama) bala 12-25 kg Domaće kg 18 23 20 bez 

promene prosečna

3 Pšenica džak 50 kg Domaće kg 20 22 20 bez 
promene prosečna

4 Stočni ječam džak 50 kg Domaće kg 22 25 22 bez 
promene slaba

R.B. Proizvod Pakovanje Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1
Kukuruz 

(okrunjen, 
prirodno 
sušen)

rinfuz Domaće kg 13.70 15 13.70 bez 
promene prosečna

2
Kukuruz 

(okrunjen, 
veštački 
sušen)

rinfuz Domaće kg 15 15.50 15 bez 
promene prosečna

3 Pšenica rinfuz Domaće kg 19.80 21 19.80 bez 
promene prosečna

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa Jed.
Mere

Cena (din) Trend Ponuda,
broj grlamin max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase kg 300 300 300 bez 
promene slaba

2 Prasad 16-25 kg sve rase kg 300 300 300 bez 
promene slaba

3 Prasad <=15 kg sve rase kg 300 320 300 - vrlo slaba

4 Tovljenici 80-120 kg sve rase kg 170 180 180 rats vrlo slaba

R.B. Naziv živ. Težina/uzrast Rasa
Cena (din)

Trend Ponuda
min max dom

1 Jagnjad sve težine sve rase 280 300 280
bez 

promene
slaba

2 Junad >480 kg sve rase 200 225 220 rast slaba

3 Krmače za klanje >130 kg sve rase 130 140 140
bez 

promene
vrlo slaba

4 Prasad 16-25 kg sve rase 270 280 280
bez 

promene
vrlo slaba

5 Tovljenici 80-120 kg sve rase 165 185 180 rast prosečna

R.B Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Blitva (sve sorte) Domaće veza 25 30 30 bez promene dobra

2 Brokola (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 300 300 rast prosečna

3 Celer (sve sorte) Domaće kg 250 300 300 rast prosečna

4 Cvekla (sve sorte) Domaće kg 60 70 70 bez promene prosečna

5 Karfiol (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 pad dobra

6 Kelj (sve sorte) Domaće kg 130 150 150 bez promene dobra

7 Krastavac (salatar) Domaće kg 120 150 150 bez promene dobra

8 Krompir (beli) Domaće kg 60 70 70 bez promene dobra

9 Krompir (crveni) Domaće kg 50 60 60 bez promene dobra

10 Krompir (mladi) Domaće kg 100 120 100 - dobra

11 Kupus (mladi) Domaće kg 40 50 50 pad dobra

12 Lubenica (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 250 250 bez promene prosečna

13 Luk beli (mladi) Domaće veza 25 30 30 rast dobra

14 Luk beli (sve sorte) Domaće kg 300 350 350 bez promene dobra

15 Luk crni (mladi) Domaće veza 15 20 20 bez promene dobra

16 Luk crni (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

17 Paprika (Babura) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 bez promene prosečna

18 Paprika (ljuta) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene prosečna

19 Paprika (šilja) Uvoz (uvoz) kg 350 400 350 bez promene prosečna

20 Paradajz (chery) Uvoz (uvoz) kg 350 400 400 bez promene prosečna

21 Pasulj (beli) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

22 Pasulj (šareni) Domaće kg 350 400 350 bez promene dobra

23 Pasulj (žuti) Domaće kg 350 400 400 bez promene prosečna

24 Patlidžan (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 250 300 250 bez promene prosečna

25 Paškanat (sve sorte) Uvoz 
(Makedonija) kg 180 200 180 pad prosečna

26 Paškanat (sve sorte) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

27 Peršun (korenaš) Domaće kg 180 200 200 bez promene dobra

28 Peršun (lišćar) Domaće veza 20 30 20 bez promene dobra

29 Pečurke (šampinjoni) Domaće kg 180 200 200 rast dobra

30 Praziluk (sve sorte) Domaće kg 80 100 100 bez promene dobra

31 Rotkvica (sve sorte) Domaće veza 30 40 40 bez promene dobra

32 Spanać (sve sorte) Domaće kg 50 60 50 bez promene dobra

33 Tikvice (sve sorte) Domaće kg 120 150 120 bez promene dobra

34 Zelen (sve sorte) Domaće veza 50 60 60 bez promene dobra

35 Zelena salata (sve sorte) Domaće komad 30 35 30 pad dobra

36 Šargarepa (sve sorte) Domaće kg 70 80 80 bez promene dobra

R.B. Proizvod Poreklo Jed. 
Mere

Cena (din)
Trend Ponuda

min max dom

1 Ananas (sve sorte) Uvoz (uvoz) kg 180 200 200 bez 
promene dobra

2 Banana (sve sorte) Uvoz (Ekvador) kg 130 140 140 bez 
promene dobra

3 Grejpfrut (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 120 130 120 bez 
promene dobra

4 Grožđe (belo ostale) Uvoz (Južna 
Afrika) kg 600 700 700 rast prosečna

5 Grožđe (crno ostale) Uvoz (Južna 
Afrika) kg 600 700 700 rast prosečna

6 Jabuka (Ajdared) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

7 Jabuka (Delišes ruž.) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene prosečna

8 Jabuka (Delišes zlatni) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene prosečna

9 Jabuka (Greni Smit) Domaće kg 100 130 130 bez 
promene prosečna

10 Jabuka (Jonagold) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene prosečna

11 Jabuka (ostale) Domaće kg 60 80 80 bez 
promene dobra

12 Jagoda (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 200 230 200 bez 
promene prosečna

13 Jagoda (sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 280 300 300 rast prosečna

14 Kivi (sve sorte) Uvoz (Turska) kg 180 200 200 bez 
promene prosečna

15 Kruška (ostale) Uvoz (Argentina) kg 220 250 250 rast prosečna

16 Lešnik (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

17 Limun (sve sorte) Uvoz (Španija) kg 160 180 180 rast dobra

18 Orah (očišćen) Domaće kg 800 1.000 800 bez 
promene dobra

19 Pomorandža 
(sve sorte) Uvoz (Grčka) kg 100 120 120 bez 

promene dobra

20 Smokva (suva) Uvoz (uvoz) kg 450 500 500 bez 
promene prosečna

21 Šljiva (suva) Uvoz (uvoz) kg 200 250 250 bez 
promene prosečna

IZVE[TAJ O CENAMA @IVE I ZAKLANE STOKE U KLANICAMA 



PO LJO PRI VRED NA 
ME HA NI ZA CI JA

Ku pu jem trak to re, kom baj ne, be ra-• 
če, pri ko li ce i svu pri ključ nu po ljo pri vred nu 
me ha ni za ci ju. Mar ka i sta nje ne bit no. Tel: 
061/6931-066

Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 65 u • 
do brom sta nju. Tel: 064/9652-270

Pro da jem trak to re John De e re 4020 i • 
Mas sey Fer gu son 175. Tel: 022/670-150

Pro da jem trak tor Mas sey Fer gu son 690. • 
Tel: 064/2408-550

Pro da jem kom bajn Đu ro Đa ko vić. Tel: • 
063/1094-235

Pro da jem Be lo ru sa, zma jev ku 7 t,  špar-• 
tač IMT 4 re da, pne u mat ske ma ši ne, 2 se-
tvo spre ma ča, plug, le va tor, ci ster nu za oso ku 
300 li ta ra i zr no so je Bal kan. Tel: 022/664-
772, 064/0650-157

Pro da jem trak tor Be lo rus 82, 93. god., • 
3600 sa ti u do brom sta nju, se tvo spre mač 
odžač ki, plug tro bra zni obr tač i plug dvo bra-
zni le sko vač ki. Tel: 022/711-988

Pro da jem kom baj Zmaj 142 za ži to i • 
so ju, 84. god., ga ra ži ran Tel: 022/650-262, 
065/5898-811

Pro da jem trak tor T-40, pr vi vla snik. Tel: • 
064/5060-956

Pro da jem Tor pe do 4006, Dajc mo tor. Tel: • 
062/449-341

Pro da jem kom bajn New Hol land 3m ko sa, • 
ka bi na, seč ka. Tel: 022/630-872, 063/8289-
121

Pro da jem trak tor IMT 565 i be rač za ku-• 
ku ruz Zmaj 214s. Tel: 063/802-18-41

Pro da jem trak tor Be lo rus 52 sa pred njom • 
vu čom. Ce na 1.500 E. Tel: 022/669-147

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li ca • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ča 4 kri la i le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18

Pro da jem John De e re kom bajn 1075 H4; • 
ši ri na he de ra 4,9 me ta ra, bun ker 5 to na, 5 
sla mo tre sa, hi dro po gon, seč ka, kli ma. Ce na: 
do go vor. Tel: 064/700-58-75

Pro da jem kom bajn Zmaj uni ver zal u do-• 
brom sta nju. Tel: 064/281-96-29

Pro da jem trak tor Be la rus 820 u od lič nom • 
sta nju, 1999. go di šte i odžač ki kru njač, po-
gon stru ja i kar dan, ka pa ci tet 5 t na čas. Tel: 
064/4-333-528

Pro da jem trak tor Tor pe do 75 bez pred nje • 
vu če. Tel: 065/418-74-00

Pro da jem trak tor Ur sus 904b. Tel: • 
022/718-340

trak tor Tor pe do rx120 KS i ta nji ra ču Fe ro-• 
cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 022/682-057

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u • 
do brom sta nju, mo že za me na. Tel: 064/281-
96-29

Pro da jem žit ni kom bajn Zmaj Uni ver zal. • 
Tel: 064/33-11-825

Pro da jem trak tor Tor pe do RX-120 KS i • 
ta nji ra ču Fe ro cop 28 di sko va, vu če na. Tel: 
022/682-057

Pro da jem kom bajn Cla as Me ga 204 sa • 
he de rom 510m, adap ter za ku ku ruz 5 re di, 
ro to sec ka ori gi nal Cla as i adap ta ci ja za sun-
co kret. Tel: 063/7767-828

Ku pu jem trak to re IMT 533 i 539 do 1.000 • 
evra. Tel: 066/9585-171

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, pr ska li cu • 
RAU 330 li ta ra, plug dvo bra zni na po me ra-
nje, špar tač IMT dvo red ni, gra blje Šem pe ter 
220, dr lja ču 4 kri la, le va tor 9 me ta ra. Tel: 
064/315-91-18

Pro da jem dvo red ni vu če ni kom bajn za • 
re pu i pa str nak "klaj ne" i še sto red ni špar tač 
za re pu i so ju. Tel: 063/569-417.

Pro da jem trak tor Tor pe do 9006 i ta nji ra ču • 
no še nu, 32 di ska. Tel: 063/855-44-23

Pro da jem trak tor tor pe do 9006 1985. • 
go di šte., sa pred njom vu čom, po moć nom 
hi dra u li kom, re gi stro van, zad nje gu me no ve. 
Tel: 063/591-716

Pro da jem trak tor IMT 560, trak tor IMT • 
558 u od lič nom sta nju, špar tač, pri ko li cu, 
špe di ter, pr ska li cu, le va tor, se tvo spre mač, 
plug, be rač, plug, ta nji ra ču, ras tu ri vač, se ja li-
cu za ku ku ruz i se ja li cu za ži to. Tel: 063/526-
008, 061/687-62-60.

Pro da jem trak tor Rus T40, plug i ka re. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem trak tor Ur sus 904B. Tel: • 
022/718-340

Pro da jem ru ski trak tor old ti mer MTZ 5 • 
1957. go di šte, u rad nom sta nju. 022/658-
935, 064/3453428 

Pro da jem trak tor Fendt Far mer 104s tur-• 
bo ma tic 60 KS, ge ne ral na ura đe na, uvoz iz 
Švaj car ske. Tel: 064/95-85-627

Pro da jem trak to re IMT 539 i IMT 542. • 
Tel: 063/11-83-095

Pro da jem kom bajn Zmaj Uni ver zal u do-• 
brom sta nju ili me njam za mu šku te lad. Tel: 
069/58-55-829

Pro da jem trak tor Ra ko vi ca 65, 1987. go-• 
di šte. Tel: 064/384-36-47

Pro da jem trak tor John De e re 3130. Tel: • 
064/20-99-042

Pro da jem trak tor Ze tor 5011, Golf 2 • 
1992. go di šte, di zel, pr ska li ca RAU 330 li ta-
ra,  plug dvo bra zni na po me ra nje, plug 757 
IMT s ko pir nim toč kom, špar tač IMT dvo-
red ni, gra blje Šem pe ter 220, dr lja ča 4 kri la, 
le va tor 9 me ta ra. Tel: 064/315-91-18

Ku pu jem trak tor Vla di mi rac. Tel: 064/10-• 
45-178

OPRE MA

Pro da jem jed no bra zni plug IMT i dr lja ču • 
sa 4 kri la. Tel: 022/731-223, 063/7025-540

Pro da jem špar tač 6 re di Ol tov, plug 10 • 
re di IMT, dr lja ču 4 kri la i rem za bi ko ve i svi-
nje na toč ko vi ma. Tel: 022/2733-173

Pro da jem ro ta ci o nu ko sa či cu 1,65. Tel: • 
022/666-148

Pro da jem lo znič ku pri ko li cu ki pe ri cu od 5 • 
to na. Tel: 022/664-696, 065/6573-453

Pro dajm špar tač, 4 re da sa ku ti ja ma. Tel: • 
065/4274-996

Pro da jem špe di ter "Du bra va" 2,5 t i pri-• 
ko li cu 3 t. Tel: 022/487-018

Pro da jem špar ta če 2 i 4 re da IMT i auto-• 
pri ko li cu. Tel: 064/8599-612

Ku pu jem po ljo pri vred nu me ha ni za ci ju is-• 
prav nu i ne is prav nu. Tel: 064/2529-375

Pro da jem gra blje Sun ce. Tel: 022/731-• 
414, 064/2114-049

Pro da jem dvo bra zni be rač Zmaj 222, plug • 
IMT 2 bra zde, plug Le o pard i RAU dr lja ču. 
Tel: 063/1945-478

Pro da jem be rač 214s. Tel: 063/8665-700• 

Pro da ju be rač Zmaj 216, 2 gu me 14 9 28 • 
po lov ne i se me zo bi. Tel: 022/666-409

Pro da jem  be rač jed no red ni Eko 3500 • 
SIP. Tel: 065/585-05-70

Pro da jem 2 dr lja če, jed na sa valj ci ma, • 
špe di te re, plug, sto čar ku, kru njač. Mo že 
za me na a ku pu jem Du bra vi nu pri ko li cu. Tel: 
063/870-30-14

Pro da jem do sta re zer vnih de lo va za IMT • 
trak to re, do sta de lo va za pred nju vu ču. Tel:  
069/462-32-60

Pro da jem be rač Zmaj 224, dvo red ni, • 
2001. go di šte, ba li ra nu de te li nu i se no. Tel: 
022/2680-055, 064/599-23-30

Pro da jem plu go ve IMT 756 vi so ki kli ners i • 
756 ni ski kli ners i se ja či cu če ti ri re da Olt. Tel: 
069/717-615

Pro da jem eks tru der za so ju ka pa ci te ta 80 • 
kg na sat, mo tor 7 kW. Tel: 064/567-53-59

Pro da jem se ja li ca pne u mat sku za so ju. • 
Tel: 065/51-22-169

Pro da jem se lek tor za ži ta ri ce (so ju, ku ku-• 
ruz, ži to). Tel: 022/617-567, 064/567-53-59

Pro da jem plug obr tač, če tvo ro bra zni, re-• 
šet ka ste da ske, eks tra sta nje. Tel: 063/509-
869

Pro da jem se tvo spre mač-kri mler 2,90 • 
m RAU u od lič nom sta nju, po volj no. Tel: 
061/200-32-17

Pro da jem pre su Vel ger 71 u od lič nom sta-• 
nju. Tel: 064/51-69-710  

Pro da jem se tvo spre mač od 2.20, je dan • 
red va lja ka, re mon to van. Tel: 022/640-581, 
064/375-19-25

Pro da jem  te šku  dr lja ču, kli no vi no-• 
vi, 30x30. Ce na 1100 E. Tel: 063/502-543

Pro da jem kri mler 2,90 IMT. Tel: 064/173-• 
41-44

Pro da jem pri ko li cu za ba le, du van, itd. • 
Du gač ka 6 m i ši ro ka 2 m. Tel: 064/24-94-
505

Pro da jem me ha nič ku Ol to vu se ja či-• 
cu sa če ti ri re da za ku ku ru ze na broj. Tel:  
022/736-118

Pro da jem  pne u mat sku se ja li cu No det, 8 • 
re do va. Ce na 2500 E. Tel: 063/502-543

Pro da jem le va tor i ra si pač. Tel: 064/17-• 
599-68

Pro da jem me ha nič ku se ja či cu Olt i ko sa-• 
či cu za de te li nu Olt. Tel: 064/306-306-0

Pro da jem toč ko ve za trak tor IMT 577 i • 
560 sa fel na ma di men zi ja 16.9.30 po god ne 
za sve ra do ve. Tel: 069/614-996

Pro da jem is prav nu, Ol to vu ta nji ra ču, 28 • 
ta nji ra. Tel: 063/825-93-42

Pro da jem spre mač IMT 2.90, du pli ro to ri. • 
Tel: 022/715-406

Pro da jem špar tač fu to ški 4 re da i dva te-• 
le ta cr no-be la. Tel: 062/405-539

Pro da jem pre su z224 u eks tra sta nju i • 
špar tač, še sto red ni za re pu sa zo na ma. Tel: 
064/70-111-81

Pro da jem adap ter 4 re da Cla as, re mon-• 
to van, ro to seč ka, pri hvat ori gi nal Cla as. Tel: 
064/25-63-689

Pro da jem plug tri bra zde 14 co li le sko vač-• 
ki u is prav nom sta nju i špar tač za so ju še sto-
red ni. Tel: 064/70-111-81

Pro da jem be rač Zmaj 222, 1986. go di šte • 
i kom bajn Zmaj 142 sa žit nom i ku ku ru znom 
va ri jan tom. Tel: 060/025-81-41

Pro da jem le va tor za ku ku ruz 9 m. Broj: • 
063/269-5330

Pro da jem pri ko li cu Zmaj sit ni rol, RAU • 
dr lja ču če ti ri kri la, vu če ni ra si pač 3 t, pred nja 
vu ča od Ra ko vi ce 130 ztf. Tel: 064/335-12-75

Pro da jem 2 no ve IMT ka bi ne za 542 i • 
577, dve gu me za trak tor re kor do ve pol 
14-28, ovr še nu zob i ba li ra nu sla mu. Tel: 
022/660-481

Pro da jem be rač EKO 3500, slo ve nač ki, • 
jed no red ni. Tel: 065/585-0570

Pro da jem mo to kul ti va tor IMT 506 i ra ki ju • 
šlji vo vi cu. Tel: 022/2741-258

Pro da jem IMT se tvo spre mač 2,9 m sa • 
jed nim re dom va lja ka. 022/714-306

Pro da jem dr lja ču 3 kri la, ra si pač za đu-• 
bre, pri ko li cu 3 to ne Du bra va. Tel: 064/367-
38-73

Pro da jem IMT plug 756 vi so ki kli rens i • 
plug 756 ni ski kli rens, IMT ci klon 400 ki la i 
auto pri ko li cu. Tel: 069/717-615

Pro da jem dva plu ga obr ta ča Lem ken • 
dvo bra zni i tro bra zni, obr tač Frost ne mač-
ki tro bra zni, rav njak Olt tro bra zni, IMT 756 
dvo bra zni i va di li cu za re pu me ha nič ku, sve u 
od lič nom sta nju i kar dan re mon to van kao nov 
od trak to ra Tor pe da 90. Tel: 061/200-32-17

Pro da jem pri ko li cu Emind Er de vik 4 to ne, • 
ki pe ri ca, mo že za me na. Tel: 064/24-94-505

Pro da jem po volj no špar tač Ma je vi ca za • 
so ju i re pu, dve ta nji ra če Olt i le sko vač ku i 
le va tor za ku ku ruz. Tel: 022/742-533

Pro da jem pre kru pač 5.5 kW, elek tro mo-• 
tor ni. Tel: 061/63-37-045

Pro da jem IMT fre zu za trak tor, rad ni za-• 
hvat 125 cm. Tel: 065/67-96-580

Pro da jem spre mač IMT 2.90 m sa du plim • 
ro to ri ma, u od lič nom sta nju. Tel: 022/715-406

Pro da jem pri ključ ke za To mu Vin ko vić. • 
Tel: 060/0314-015

Pro da jem ko nu sno ta nji ra ste zup ča ni ke • 
za pred nju vu ču Tor pe do. Tel: 064/321-31-63

Me njam ve li ki kom pre sor za fu to ški • 
špar tač ili ras tu ri vač za đu bre sa lu lom. Tel: 
064/32-98-102

Ku pu jem mlin na trak tor ski po gon. 063 • 
8564 639

ZE MLJA, PLA CE VI, 
KU ĆE, STA NO VI, LO KA LI

Pro da jem 5 ju ta ra ze mlje u Di vo šu. Tel: • 
022/661-068

Pro da jem ze mlju u Bin gu li. Tel: 022/731-• 
223, 063/7025-540

Pro da jem ku ću u Ku zmi nu sa 10 ari pla-• 
ca. Tel: 022/664-360

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Šulj mu. Tel: • 
064/0245-068

Pro da jem ku ću u Ku zmi nu, vla snik 1/1. • 
Tel: 022/664-814 

Pro da jem lo kal u Va ši ci. Tel: 063/7025-540• 

Pro da jem tro i po so ban stan u No vom Sa-• 
du, 76 m2, A. Šan ti ća, te ra sa, ga ra ža, par-
king me sto. Tel: 064/8363-037

Pro da jem ku ću i ka fa nu u Jar ku, 550 m2. • 
Tel: 062/1888-513

Pro da jem 2 sta na u cen tru Ru me (dvo i po-• 
so ban i jed no i po so ban) na 1. spra tu, CG. Tel: 
022/473-148, 063/8214-692

Pro da jem ku ću u La ćar ku bli zu cen tra, 10 • 
ari pla ca, ce na po volj na. Tel: 022/670-454

Pro da jem ku ću u Le ži mi ru. Tel: • 
064/2919-628

Pro da jem ku ću u Be še no vu sa po moć nim • 
zgra da ma, 10 ari plac. Tel: 022/666-251

Pro da jem ku ću u Ber ka so vu i ze mlju. Tel: • 
022/718-138, 064/4225-437

Pro da jem ku ću u Ši du i kru njač. Tel: • 
022/712-928, 060/7124-455

Pro da jem pra zan plac u Kr če di nu po vr ši-• 
ne 16 ari, po sto ji put do pla ca. Ce na po do-
go vo ru. Tel: 064/861-54-48

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca. Tel: 022/719-190

Pro da jem ku ću u Va ši ci na 28 ari pla ca, • 
no va, ne do vr še na. Tel: 022/743-279

Pro da jem vi kend plac po vr ši ne 21 ar, • 
iz me đu Vrd ni ka i Ja ska (tzv. Ve nje). Tel: 
064/160-44-71

Pro da jem plac u Ru mi po vr ši ne 12 ari, • 
ši ri na 20 m a du ži na 60 m, ogra đen. Tel: 
062/971-86-20

Pro da jem ku ću u Do brin ci ma po vr ši ne • 
150 m2 sa svim pra te ćim objek ti ma. Tel: 
064/577-14-62

Me njam stan na is to ku u Ši du, 62 kva dra ta • 
sa eta žnim gre ja njem, kli mom, ga ra žom za ku-
ću u Ši du uz mo ju do pla tu. Tel: 065/65-85-294

Ku pu jem ze mlju po red Bo su ta. Tel: • 
064/281-0-634

Pro da jem 4 ju tra ze mlje na pu tu Šid - To-• 
var nik Tel: 062/393-583

Brač nom pa ru sa de com po treb na ku-• 
ća za sta no va nje na du ži pe riod u Ši du. Tel: 
064/6369-110

Uzi mam ze mlju u za kup, u oko li ni Srem-• 
ske Mi tro vi ce, Man đe lo sa i Le ži mi ra. Tel:  
066/902-14-98

Ku pu jem ku ću u Ši du ili oko li ni. Tel: • 
062/898-68-59

Pro da jem 1,5 ju tro ze mlje na bu đa no vač-• 
kom dru mu u Ru mi. Tel: 064/211-41-04

Pro da jem tri fr ta lja ju tra ze mlje u Va-• 
ši ci bli zu se la na ba tro vač kom pu tu. Tel:  
064/494-97-81

Pro da jem voć njak sa 100 sta ba la šlji ve u • 
pu nom ro du plus ba šta u se lu Gr gu rev ci. Tel: 
064/189-20-57

Pro da jem če ti ri ju tra ze mlje u Ba no što-• 
ru po god no za sad nju vi no gra da i pro da jem 
ku ću ili me njam za ma nju u Sre mu. Tel: 
069/1242-545

Pro da jem 53 ara ze mlje kod me tla re i • 
Pe u ge ot 605 di zel, 1998, go di šte, re gi stro van 
do ma ja. Tel: 063/707-47-19

Pro da jem po la ju tra ze mlje pod šlji va ma • 
u Iri gu. Tel: 063/86-55-046

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u aren du u Gr ku. • 
Tel: 065/542-46-86

Pro da jem 4 ju tra ze mlje u ko ma du na pu-• 
tu Šid-To var nik, bli že Ši du. Tel: 062/393-583

Pro da jem 2 ju tra ze mlje u Hrt kov ci ma. • 
Tel: 064/135-82-85

Pro da jem ze mlju u So tu, po tez Dol ce, 90 • 
ari. Tel: 064/387-43-86

Pro da jem tri ju tra ze mlje u Mo ro vi ću kod • 
gro blja.  Tel: 022/673-096

Pro da jem ku ću u cen tru Ja ska i hek tar • 
ze mlje. 064/147-27-24

Pro da jem ku ću u Er de vi ku na po la ju tra • 
pla ca sa po moć nim objek ti ma. Tel: 022/719-
190

Pro da jem ku ću u Bin gu li. Tel: 061/270-• 
19-37

PO LJO PRI VRED NI 
PRO IZ VO DI

Pro da jem ku ku ru zno stoč no bra šno (Corn • 
Pro dukt). Tel: 065/5325-130

Pro da jem ra ki je vi lje mov ku i du nju. Tel: • 
022/626-899

Pro da jem ra ki ju šlji vu. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem ba li ra nu sla mu ve o ma le pe ba le • 
i pod šu pom, ni je ki sla, Mo guć pre voz i sva ki 
do go vor. Tel: 022/484-604, 063/751-4-617

Pro da jem 300 ba la lu cer ke. Tel: 066/400-• 
927

Pro da jem ra ki ju šlji vu bez še će ra. Tel: • 
022/732-256

Pro da jem 5,5 to na ku ku ru za u dža ko vi ma • 
(Čal ma). Tel: 022/685-319

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016• 

Pro da jem ba li ra nu de te li nu u Ru mi. Tel: • 
064/98-68-786

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Vi šnji će vo. • 
Tel: 062/626-044

Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od du nje od lič-• 
nog kva li te ta, po volj no. Tel: 064/135-86-36

Pro da jem 10 to na ku kur za u zr nu. Tel. • 
064/2071-138

Pro da jem be li ku ku ruz ZP 300b i žu tu ZP • 
341. Tel: 062/8162-832

Pro da jem tri do če ti ri to ne ku ku ru za rod • 
2012. (sta ri). Tel: 022/743-444, 063/105-
19-26

Prodajem vikendicu sa {ljivikom u 
Kr~edinu sa pogledom na Dunav (vikend 
zona). Plac 42 ara, 220 stabala {ljiva 12 
godina stare, asfaltni put, trofazna struja. 
Cena 20.000 evra.

Mob: 063/592-235

Pro da jem plac (8.005 m2) sa ku ćom, • 
objek ti ma i is pu stom za ko ze, vi no gra dom, 
voć nja kom i li va dom na Li po va či kod Ši da 
(pri laz sa 3 stra ne), ili me njam za ku ću u 
Er de vi ku. Do go vor. SMS/Tel: 064/1629-
737

BESPLATNI  MALI  OGLASI

MAL I  OGLASI 

Prodajem krunja~ ru~ni, 
tu~ani. Tel: 022/685-081, 

064/4615-799

Pr od ajem John D e ere ko mbajn 
1075 H4; š ir ina h ed era 4,9 m et-
ara, bu nker 5 t ona, 5 sl am otr esa, 
h idr op ogon, se čka, kl ima. C ena: 
d og ovor. Tel: 064/700-58-75

18 9. maj 2014.

Prodajemo univerzalni selektor za ~i{}enje 
zrna i semena svih poljoprivrednih kultura, 

cve}a i ukrasnog bilja.
 Tel: 063/8334-064 i 063/589-780

PRETPLATITE SE!!!
Svakog drugog petka na Vašu adresu
Novine za savremenu poljoprivredu

Godišnja pretplata 1.500,00 dinara

Nazovite smesta 615-200

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"BILANS VM"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 064/06-06-450



Pro da jem ra ki ju od kru ške. Tel: 022/631-• 
180

Pro da jem ba li ra no se no 160 din. ba la. • 
Tel: 061/7183-148

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 069/204-• 
71-05

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413

Pro da jem ba li ra nu de te li nu i sla mu. Tel: • 
064/30-59-676

Pro da jem kva li tet no ba li ra no se no u ko li-• 
či ni od 5.000 ba la. Tel: 022/668-413 

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: • 
064/2071-138

Pro da jem ba li ra nu de te li nu, 20 di na ra • 
ki la. Tel: 069/2047-105

Pro da jem de te li nu. Tel: 064/125-7142• 

Pro da jem ku ku ru zo vi nu u sno po vi ma, • 
po volj no oko 100 sno po va. La ća rak. Tel: 
064/214-92-15

Pro da jem ve ću ko li či nu ba li ra ne sla me i • 
ku ku ru zo vi ne. Tel: 060/192-11-91

Pro da jem ve zo ve za go ve da i du pli ka tor • 
za pa ste ri za ci ju mle ka. Tel: 064/911-29-49

Pro da jem ze le ni pa sulj. Tel: 022/458-016, • 
064/249-43-01

Ku pu jem je čam. Tel: 064/450-73-84• 

Pro da jem de te li nu, 300 di na ra ba la. Tel: • 
064/125-7142

Pro da jem ba li ra nu de te li nu. Tel: 063/11-• 
55-835

Pro da jem 50 li ta ra ra ki je od kru ša ka. Tel: • 
064/03-10-223

Pro da jem kva li tet no ba li ra no li vad sko se-• 
no. Tel: 063/7114-103

Pro da jem ba li ra nu so ju, li vad sko se no i • 
sla mu. Tel: 022/631-014, 064/235-04-80

USLU GE, PO SLO VI

Po tre ban trak to ri sta u Ši du. Tel: • 
063/1094-235 

Tra žim rad ni ka na far mi kra va (Ne na do-• 
vić). Tel: 022/625-145

Po tre ban trak to ri sta u Ši du. Tel: • 
063/1090-863

Po treb na že na za ču va nje sta ri je žen ske • 
oso be u Di vo šu. Tel: 064/0106-010

Po uz dan čo vek odr ža vao bi vi ken di ce na • 
Fru škoj go ri. Tel: 064/514-7251

Fre zi ram ba šte u Mi tro vi ci i oko li ni. Tel: • 
022/631-495

Uslu žno bu šim ru pe trak to rom za vo će, • 
stu bo ve i ogra de. Tel: 064/99-25-898

Uslu ga za va ri va nja. Tel: 066/942-1117• 

In du stri ja me sa Zma je vac iz Iri ga po-• 
treb ni auto me ha ni ča ri sa is ku stvom. Tel: 
022/462-433, 064/891-38-11

Tra žim že nu za po moć u ku ći stan, hra na i • 
pla ta po do go vo ru. Tel: 061/2892-945

Vr šim ne gu sta rih, bo le snih i oso be sa po-• 
seb nim po tre ba ma. Tel: 064/133-19-35

Po tre ban elek tri čar za ser vis i mon ta žu. • 
Tel: 060/6070-106

Tra žim po sao: ču va nje de ce, po moć u • 
ku ći i sta ri ma za stan, hra nu i pla tu. Tel: 
064/4723-813

Di plo mi ra ni eko no mi sta da je ča so ve ma-• 
te ma ti ke. Tel: 064/264-76-91

Da jem ča so ve en gle skog i ne mač kog je zi-• 
ka za sve uz ra ste. Tel: 064/3144-666

Žen skoj oso bi hit no po tre ban bi lo ko ji po-• 
sao. Tel: 061/173-94-52

DO MA ĆE ŽI VO TI NJE

Pro da jem gu šči će, pa či će, pi li će. Tel: • 
022/672-608

Pro da jem ve ću ko li či nu do ma ćih pi li ća. • 
Tel: 065/4659-498

Pro da jem ov na od 110 kg. Tel: 022/737-• 
669, 063/292-073

Pro da jem kra vu si men tal ske ra se (da je • 
22 li tre mle ka) i 3 te le ta. Tel: 022/472-837

Pro da jem bi ka 650-700 kg. Tel: • 
063/8267-836

Pro da jem kr ma ču 250 kg. Tel: 022/477-• 
634, 061/2295-982

Pro da jem iz no še ne ko ko no si lje i ra ki ju • 
šlji vo vi cu. Tel: 022/731-507

Pro da jem pra si ce te ži ne 15-20 kg. Tel: • 
022/666-170

Pro da jem be le pi li će 3-4 kg. Tel: • 
022/673-756

Pro da jem man gu li ce i svinj sku mast od • 
man gu li ce. Tel: 022/673-096

Ku pu jem mla đu te lad (Ša šin ci). Tel: • 
063/7203-349

Pro da jem 2 ov ce jed nom jag nje ne. Tel: • 
022/630-946

Pro da jem ko ze i ja ri će. Tel: 064/1629-• 
737

Pro da jem 22 ov ce i 20 ja ga nja ca. Ce na • 
2.500 evra. Tel: 062/968-16-13

Pro da jem 14 ova ca sa ja ganj ci ma. Tel: • 
022/684-650

Pro da jem ja ri će. Tel: 022/450-814• 

Pro da jem 5 mu znih kra va cr ve no-be le • 
(op šti na In đi ja): Tel: 060/5840-183

Pro da jem žen sko te le, 2 me se ca sta ro. • 
Tel: 022/2680-081

Pro da jem ko ze sa ja ri ći ma (Li po va ča kod • 
Ši da). Tel: 064/1629-737

Pro da jem dve kra ve i tri te le ta Si men tal-• 
ca. Tel: 064/14-16-718

Pro da jem ju ni cu, cr ve no-be lu, sta ra 7 • 
me se ci. Tel: 022/2713-726, 062 569 937

Pro da jem pra si ce. Tel: 065/660-38-97• 

Pro da jem pra si ce te ži ne 15kg. Tel: • 
061/282-54-54

Pro da jem dve na zi mi ce. Tel: 022/630-861• 

Ku pu jem kra vu ste o nu ili fri šku mu za ru. • 
Tel: 022/731-488, 064/45-26-026

Ku pu jem ma le pra si ce. 062/80-79-759• 

Ku pu jem 12 pra si ca. Tel: 060/424-09-55• 

Ku pu jem 20 pra si ca. Srem ska Mi tro vi ca. • 
Tel: 064/028-54-12

Vr šim upis pi li ća di vlja na. Ada šev ci. Tel: • 
063/173-28-91

Pro da jem pi li će za do tov od ki lo gram. Ce-• 
na po volj na. Tel: 061/286-04-34

Pro da jem žen sko te le. Tel: 022/684 510• 

Pro da jem dva te le ta cr no-be la. Tel: • 
062/80-79-759

Pro da jem brav ca  i kr ma ču na zi mi cu. Šid. • 
Tel: 022/715-682

Pro da jem pe tlo ve i ko ko ške (cver gla ne). • 
Ku ku jev ci. Tel: 064/054-9-765

Pro da jem kr ma ču, sta ra 15 me se ci, jed-• 
nom se pra si la, te ška oko 200 kg. Ce na 150 
din/kg. Šid. Tel: 063/77-60-551

Pro da jem dva žen ska i jed no mu ško ja re • 
od pro šle go di ne. Tel: 064/99-17-263

Pro da jem 2 ov na Ša ro le sa pa pi ri ma. Tel: • 
022/716-089

Pro da jem brav ca, kr ma ču na zi mi cu i kr-• 
ma ču sa pra si ci ma. Šid. Tel: 022/715-682, 
061/713-59-74

Pro da jem kra vu cr ve ni Hol štajn, mu za ra. • 
Tel: 060/5840-183

Ku pu jem psa pu li na za ču va nje ova ca, • 
dre si ra nog, hit no. Tel: 064/916-22-24

Pro da jem te le si men tal če sta ro 10 da na. • 
Ste ja nov ci. Tel: 022/454-536

ZA LIV NI SI STE MI

Pro da jem osi ječ ku pum pu za na vod-• 
nja va nje i cre va za si stem kap po kap. Tel: 
022/715-095

Pro da jem za liv ni si stem za na vod nja va nje • 
kom ple tan, plug obr tač dvo bra zni Cron i plug 
dvo bra zni le sko vač ki, kru njač sip na kar dan. 
Tel: 064/4944-907

Pro da jem pum pu za na vod nja va nje To mos. • 
Man đe los. Tel: 022/681-664, 064/3311-638

Pro da jem pum pu za za li va nje To mos. Tel: • 
060/407-24-70

Pro da jen ža le cov ti fon, fi 50, du ži ne 200 • 
m, sa to pom. Tel: 064/28-95-473

Ku pu jem oki ten cre vo fi 50, 100m. Tel: • 
061/1148-153

Pro da jem 10 alu mi ni jum skih ce vi za na-• 
vod nja va nje sa ras pr ski va či ma. Tel: 022/688-
133

Pro da jem 30 ce vi za na vod nja va nje, alu-• 
mi ni jum ske, slo ve nač ke pro iz vod nje. Tel: 
022/465-808

Pro da jem pum pu Mo ra va za za li va nje, • 
ima 2 usi sna i 2 po ti sna cre va. Ve li ki Ra din ci. 
Tel: 022/660-016

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje fi 50, 9 • 
ko ma da sa pr ska li ca ma i 3 pa ra kra je va ce vi 
fi 70. Tel: 060/5840-183

Pro da jem pum pu To mos za na vod nja va-• 
nje i ce vi za si stem kap po kap. Tel: 022/715-
095

Pro da jem 4 pla ste ni ka du ži ne 40 m • 
i vi si ne 8 m sa naj lo nom. Tel: 062/405-
539

Pro da jem alu mi ni jum ske ce vi za na vod-• 
nja va nje, fi 70, 60 ko ma da sa pr ska li ca ma i 9 
ko ma da fi 50 sa pr ska li ca ma. Tel: 064/4113-
590

Pro da jem ti fon Fo res preč ni ka 90 mm, • 
420 cm, 2003. go di šte, pum pa Ba u er. Tel: 
022/445-375, 063/1188-219

Pro da jem ce vi za na vod nja va nje preč ni-• 
ka 70 i 90, kom ple tan si stem. Ra din ci. Tel: 
022/660-249

PLA STE NI CI, 
STA KLE NI CI

Pro da jem ce vi za pla ste nik du ži ne 8 me-• 
ta ra, 15 ko ma da. Po volj no. Tel: 066/518-
00-53

Pro da jem pla ste nik. Tel: 060/1525-643• 

Ku pu jem ra sad nik 8 x 50 m sa du plom • 
kon struk ci jom. Tel: 022/453-028

Sta kle nik 1100 m• 2 u ra du.Tel: 063/535-
179

Pla ste ni ci alu kon struk ci ja 28x4,5 m. Tel: • 
063/8511-323

PČE LAR STVO

Ku pu jem po le nov prah. Tel: 065/60-12-• 
030

Pro da jem med li pa i ba grem. • 
Tel: 022/716-516, 064/6522-453

Pro da jem ba gre mov i li pov med, ve ća ko-• 
li či na. Tel:  022/718-292, 064/652-24-53

Pro da jem 20 san du ka za pče le (pra zne) • 
lan sa tok na stav ci. Tel: 022/739-122

Pro da jem šum ski med, ce na 400 di na ra, • 
za pod ruč je Ši da bes plat na kuć na do sta va. 
Tel: 022/712-355

Pro da jem med ba gre mov, li pov, po len • 
i dru štva sa 10 ra mo va. Tel: 022/718-292 
064/6522-453

Pro da jem med Li pov i ba gre mov na ve li-• 
ko. Tel: 066/005-655

Pro da jem šum ski med 350 din/kg. Tel: • 
022/712-355

Pro da jem 30 ko šni ca sa pče la ma. Tel: • 
064/33-11-629

KUĆ NI LJU BIM CI

Ku pu jem šte ne rot faj le ra. Tel: 022/472-• 
155

Pro da jem šten ce krat ko dla kog pti ča ra. • 
Tel: 022/716-200

Si bir ski ha ski, eks tra šte nad. Tel: • 
065/6573-857

Pro da jem šten ce La bra do ra. Tel: • 
060/010-19-71

Pro da jem šten ce pe ki ne ze ra, iz u zet no • 
le pi. Tel: 069/1512-294

Pro da jem rot faj le ra ili me njam za šar pla-• 
nin ca. Tel: 064/1790-067

Pro da jem ku či će ro tvaj le re sta re me sec • 
da na (60 evra). Tel: 060/7352-070

Hit no po kla njam žen ku šar pla nin ca sa • 
pa pi ri ma, zbog od la ska u ino stran stvo. Tel: 
031/154-001

Pi ki ne ze ri sta ri pre ko dva me se ca. Tel: • 
064/2159-053

Pro da jem ku či će pe ki ne ze ra, pa tu lja ste • 
pin če ve, ne mač ke krat ko dla ke pti ča re, lov ne 
te ri je re, vak ci ni sa ni i re vak ci ni sa ni. Du blje. 
Tel: 062/188-00-24

MO TOR NA VO ZI LA

Pro da jem Pa sat 3, 93 god., 55 Kw i 10 • 
me ta ra dr va. Tel: 022/745-361, 064/9897-
688

Pro da jem Gol fa 1,6 di zel, 81. god. Tel: • 
022/710-189

Pro da jem Opel Cor su. Tel: 064/2867-936• 

Pro da jem La du Sa ma ru sa tro je vra ta, • 
plin. Tel: 063/480-903

Pro da jem Yugo Flo ri du 97. go di šte • 
(51.000 km), no ve gu me, ga ra ži ran. Tel: 
022/444-026

Pro da jem Ni san Al me ru 1,6, mo že za me-• 
na za jev ti ni je. Tel: 064/1060-736

Pro da jem Ni san, di zel, 1990. go di šte. • 
Ce na 500 E, mo že za me na za sku plji. Tel: 
064/1240-234

Pro da jem Fi at Pun to, 2002 go di šte., tro je • 
vra ta, ben zin, u do brom sta nju, ura đen ma li 
ser vis, re gi stro van do 25.07.2014. go di ne. 
Ce na 1.650 E. Tel: 064/9809-502

Pro da jem ili me njam Fi at Ma reu ka ra van • 
2001. go di ne, ben zi nac, 1.600 ku bi ka, re gi-
stro van do no vem bra. Tel: 064/99-171-94

Pro da jem Audi 80 di zel 1985. go di šte, • 
is pra van, re gi stro van do 6 me se ca ili me njam 
za mo to kul ti va tor. Tel: 063/8054-961

Pro da jem Za sta vu 101 ska la 55, go di na • 
pro iz vod nje 1998. Tel: 064/4580-538

Pro da jem Golf 2, 1992. go di šte, di zel. Tel: • 
064/3159-118

Pro da jem Fi at Pun to GT 1.4 ben zin-plin, • 
opre ma. Tel: 022/718-410, 062/575-709

Pro da jem Pe u ge ot 206 1.4 hdi, 2003. go-• 
di šte, Re a ult Clio 2002. go di šte, 1.2, 5 vra ta, 
Opel Cor sa 1.2 b, 2002. go di šte. Po volj no. 
Sta ra Pa zo va. Tel: 063/8667-678

Pro da jem Ni san Al me ru, 1997. go di šte, • 
ne re gi stro van. Tel: 064/1060-736

Pro da ju Yugo 45, 1988. go di šte, re gi stro-• 
van do apri la, zim ske gu me, mo tor do bar, 
li ma ri ja so lid na. Ce na 250 E. Tel: 065/65-
85-294

Pro da jem Pa sa ta 2, tur bo di zel. Tel: • 
064/014-58-43

RA ZNO

Pro da jem kru njač 8 to na/sat, le va tor za • 
čo ko ve, ras tu ri vač za đu bri vo. Tel: 063/7356-
038

Pro da jem tro fa zni cir ku lar i cir ku lar za • 
re za nje i kru nje nje. Tel: 022/714-163

Pro da jem ban sek za se če nje dr va sa 2 • 
elek tro mo to ra i tro fa zni. Tel: 022/711-992, 
062/9634-320

Pro da jem in ku ba tor za le že nje pi li ća, kap ci-• 
tet 150 ja ja. Tel: 022/711-992, 062/9634-320

Pro da jem pre su za ce đe nje gro žđa. Tel: • 
022/625-132, 064/4008-488

Pro da jem me ša o nu za pre kru pu. Tel. • 
061/497-412

Ku pu jem in ku ba tor za gu šči ja i ko ko ši ja • 
ja ja. Tel: 061/2860-434

Pro da jem va gu za skla di šte 2 to ne. Tel: • 
062/1420-043

Ku pu jem ukle šte nje za kr ma ču. Tel: • 
022/493-558

Ku pu jem po lov nu me ša o nu stoč ne hra ne • 
do 200 kg. tel: 069/601-053

Pro da jem ma ši nu za pra vlje nje bri ke ta. • 
Tel: 022/716-779

Pro da jem stoč nu va gu od 1.000 kg. Po-• 
volj no. Tel: 061/645-31-91

Ku pu jem ka zan za ra ki ju. Tel: 022/715-499• 

Pro da jem po volj no ka zan za ra ki ju sa de-• 
sti la tom 150 l u eks tra sta nju, hit no. Ru ma. 
Tel: 064/03-58-285

Pro da jem te ne bri je (bra šna ste cr ve), 1 di-• 
nar ko mad. Tel: 065/4056-243

Pro da jem ra ki ju. Tel: 022/661-312• 

Pro da jem me ša o nu za  stoč nu hra nu. Tel: • 
064/14-97-412

Ku pu jem ka zan za ra ki ju od 100-120 li ta-• 
ra. Tel: 064/5959-623

Pro da jem po lo van bi ber crep, ve ću ko li či-• 
nu. Tel: 066/9351-038

Pro da jem ili me njam va gu dr ve nu od 500 • 
kg sa te go vi ma, mo že za pra si ce i ja ganj ce. 
Tel: 022/618-939, 064/1772-198

Pro da jem ka vez za 60 ko ka no si lja. Tel: • 
065/2714-143, 022/714-143

Pro da jem dve ka ce za ko mi nu od po hi lja-• 
du li ta ra. Tel: 022/666-012, 066/9371-494

Iz najm lju jem bu ši li cu za bu še nje ru pa za • 
sa di ti vo će. Tel: 064/1734-309

Pro da jem ba gre mo va dr va de be la, 25 • 
evra. Tel: 063/520-419

Pro da jem ka vez za ko ke no si lje 120 • 
i 3 pu ta 60 ko ma da sa tep si ja ma. Tel:  
064/3354-760

Ku pu jem ka zan za ra ki ju do 60 li ta ra. Tel: • 
063/7741-148

Ku pu jem čo ko ve. Tel: 064/2562-040• 

Pro da jem ka zan za ra ki ju 160 l sa de sti la-• 
tom. Tel: 062/393-706

Pro da jem ka lo rič ni bri ket za lo že nje pa-• 
ko van u džam bo vre će od 1 to ne, uvoz iz 
Austri je. Tel: 062/314-330

Po prav ka svih vr sta gib nje va od po ljo-• 
pri vred ne me ha ni za ci je i osta li ka mi on ski i 
kom bi pro gram. Bran ko Vu lin, La ća rak. Tel: 
022/673-667, 064/1758-143

Pro da jem ja ja ja pan skih pre pe li ca. Tel: • 
060/7108-920

Pro da jem ba gre mo ve stu bo ve za vi no gra-• 
de, voć nja ke, ogra đi va nje. Tel: 062/314-330

Pro da jem mu zli cu Al fa La val. Po volj no. • 
Tel: 064/1871-463

Ku pu jem me ša o nu stoč ne hra ne ka pa ci te-• 
ta 250 do 350 kg. Tel: 022/670-056

Pro da jem sve vr ste uglja za ogrev: su-• 
še ni, ka me ni, dr ve ni. Pre voz obez be đen. Tel: 
062/314-330

Pro da jem ka zan za ra ki ju od 150 li ta ra. • 
Tel: 064/1734-144

Pro da jem hu mus (cr nu ze mlju) za na si pa-• 
nje cvet nja ka, ba šti; tra vu u bu se nu, pot pu no 
či sta ot por na na ga že nje, en gle ska, mo že i sa 
po sta vlja njem. Tel: 062/314-330 
Ku pu jem vr calj ku za med. Tel: 064/2406-616

LIČ NI OGLA SI

Tra žim že nu od 35 do 45 go di na. Stam-• 
be no i fi nan sij ski obez be đe na do kra ja ži vo ta. 
Tel: 061/2049-633

Mo mak tra ži de voj ku ili ma la đu že nu za • 
brak. Tel: 061/1414-227 

Mo mak sa se la tra ži mla đu že nu do 40 • 
go di na za brak. 061/6529-385

Mu ška rac pe de se tih go di na stam be no • 
sre đen tra ži ozbilj nu že nu za ve zu i brak od 
35-50 go di na. Tel: 062/8562-754 

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na, • 
stam be no sre đen, ba vi se pri vat nim po slom, 
raz ve den, tra ži ozbilj nu že nu od 35 do 50 go-
di na za ve zu, brak. Tel: 062/8562-754

Mo mak sa se la tra ži de voj ku ili mla-• 
đu slo bod nu že nu bez de ce za brak. Tel: 
061/6083-265

Tra žim slo bod nog mu škar ca od 55-60 go-• 
di na. Tel: 061/1500-575

Mo mak tra ži de voj ku ili raz ve de nu mla đu • 
že nu za ozbi ljan brak. Tel:  061/2401-699

Ozbilj na že na pen zi o ner ka 70-ih go di na • 
tra ži si tu i ra nog pen zi o ne ra od 70-75 go di na 
ra di bra ka. Tel: 022/671-135

Ozbi ljan mu ška rac pe de se tih go di na • 
stam be no obez be đen tra ži ozbilj nu že nu za 
upo zna va nje, dru že nje, brak. 064/4376-860

Mu ška rac ne že njen 43 go di ne iz In đi-• 
je, ma te ri jal no i stam be no obez be đen, že li 
da upo zna žen sku oso bu do 35 go di na ra di 
ozbilj ne ve ze i bra ka 060/056-0291

Slo bo dan ozbi ljan mu ška rac upo znao bi • 
slo bod nu že nu Mi trov čan ku do 60 god. Tel: 
063/8817-329 

Tra žim do bru skrom nu i slo bod nu da mu • 
do 50 go di na. Tel: 063/8703-014

Tra žim pen zi o ne ra stam be no obez be đe-• 
nog do 65 go di na za brak. Tel: 065/2004-958

Mu ška rac (50) že li upo zna ti že nu istih go-• 
di na bez oba ve za. Tel: 065/6653-301

Raz ve den, ozbi ljan mu ška rac 55 go di na iz • 
Ši da ze li upo zna ti skrom nu slo bod nu že nu sa 
pod ruč ja Ši da. Tel: 063/1048-111

BESPLATNI  MALI  OGLASI

Prodajem Opel Kadet, kocka 1,2, 
godi{te '83., benzin-plin, povoljno. Tel: 
064/14-69-263

MARKETING
Tel/fax: 022/610-496
Mob: 064/1629-737
E-mail: poljoprivreda@sremskenovine.co.rs

• Vaš poljoprivredni savetnik

• Novine koje Vas uvode 

   u savremeni agrobiznis

199. maj 2014.

VOĐENJE KNJIGOVODSTVA 
POLJOPRIVREDNIM GAZDINSTVIMA

KNJIGOVODSTVENA AGENCIJA
"KURIR-2"

Trg Vojvođanskih brigada BB
Sremska Mitrovica, Tel: 063/404-950

SMS MALI OGLASI 
064/1629-737

OSI GU RAJ TE VA ŠE 
USE VE I PLO DO VE

u kom pa ni ji sa tra di ci jom 
du gom 200 go di na!
Tel: 064/4615-799
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PIS ZA ŠTI TE BI LJA AP VOJ VO DI NE

Srem ska Mi tro vi ca
Za šti ta pše ni ce

Na te ri to ri ji RC Srem ska Mi tro-
vi ca pše ni ca je u za vi sno sti od 
sor ti men ta po BBCH ska li od 

47 (ru ka vac za sta vi ča ra se otva ra) pa 
do 51 (po če tak cve ta nja vi dlji ve pr ve 
cvet ne ple vi ce - cve ta nje 30%).

Na AMS na lo ka li te tu Di voš uslo-
vi za in fek ci ju ostva re ni su pe ri o du 
28.04. u 23 sa ta i tra ja li do 29.04. 
do 6 sa ti.

Na lo ka li te tu La ća rak uslo vi su 
ostva re ni 28.04. u 12 sa ti po volj ni 
uslo vi za ostva re nje in fek ci je tra ju 
i da lje.

S ob zi rom na ki šu ko ja ne pre-
sta no pa da, a i da lje se prog no zi ra, 
stva ra ju ći po volj ne uslo ve za raz-
voj fu za ri o ze kla sa, pre po ru ču je se 
pro iz vo đa či ma kod ko jih se pše ni ca 
na la zi u fe no fa zi po čet ka cve ta nja 
(čim vre men ski uslo vi do zvo le) tret-
man fun gi ci dom.

Pri li kom iz bo ra fun gi ci da pre po ru-
ču je mo ne ki od sle de ćih:

• a.m. te bu ko na zol + ti o fa nat me til 
pre pa rat AN TRE PLUS u do zi 1,5 l/ha;

• a.m.pi kok si stro bin + ci pro ko na zol 
pre pa rat ACAN TO PLUS u do zi 0,6 l/
ha;

• a.m. pro hlo raz + te bu ko na-
zol pre pa rat ZA MIR 400 EW u do zi od 
0,75-1 l/ha;

• a.m. te bu ko na zol + pro ti o ko na zol 
pre pa rat PRO SA RO u do zi od 0,75-1 l/
ha

Obi la skom te re na uoči li smo da je 
po če lo pi lje nje lar vi žit ne pi ja vi ce L. 
me la no pa.

Pre po ru ču je se pro iz vo đa či ma obi-
la zak par ce la i in sek ti cid ni tret man 
uko li ko se na nji ho vim par ce la ma pše-
ni ce ili dru gih str ni na na la zi lar va L. 
me la no pe.

In sek ti ci di se mo gu ra di ti za jed no 
sa fun gi ci dom,

pre po ru ču je se pri me na sle de ćih in-
sek ti ci da:

• a.m. ci per me trin pre pa rat 
CYTRIN 250 EC u do zi 0,12-0,24 l/
ha;

• a.m. bi fen trin pre pa rat FO BOS 
EC u do zi 0,1-0,15 l/ha

Ew in ia   amylov ora
 

Na  p oj edinim  lokali te ti ma gaj en ja 
krušk e RC S re mska M it ro vica u oč-
eni su  pr vi simpt omi b ak terioz ne  p l-
amenjače. 

P ovolj ni uslovi  z a razvo j bakte-
ri o za, top lo  i  k išovito v re me  u  
f enofaz i  cvetanja. Vr em e cvet an-
ja   pojedini h  so rata us lovil o  je jaču  
pojavu  b akterioza na sort ama ko je 
su cvetale  u kišno m  period u.

P reporučuj e  se  p ro izvođačima  
uk oliko  uo če  simpt ome ba kteri oze  
d a  zar ažene  bil jne del ov e uklone  
(najm anje 30  cm d o zdr avo g mest-
a) . Alat  koj i  se korist i  potre bn o je 
 de zinfik ovati  pre  u po trebe . Po jedine 
s or te  imaju  karakt er istiku na kn ad-
no g cvetan ja. C vasti ko je se  ja vljaju 
kasnije obavezno odstraniti.

U slučaju pojave bolesti jačeg 
intenziteta potrebno je izvršiti tre-
tman zasada sa preparatima na 
bazi bakra u malim dozama.

Ve turi a inequalis
  

Ja buka se nal a zi  u  f enofazi 71 - 
 plodovi  v el ič ine do  10 mm BBCH  
s kale.

 Pre gledom pseudotecija  
30.04 . u st anovlj eno je da je 
 is pr až njenost 63 %.

Pre gl ed om  124 pseu do tecija -  7 8 
je  bilo u  kate goriji pra zni h, a p ro-
c enat d ozr elih je  96%, od  ukupn o 
pr egledanih  bilo  je  12 u  kat eg oriji 
 4. Ostali h kat eg orija na  g l edanim 
uzorcima lišć a nije bilo.

U pret hodnom  periodu  vremen sk i 
uslovi s u b ili povo ljni za r azvoj č ađ-
av e  krastavosti lis ta  i plod a  ja buke.

 U  pe riodu od 24. 04 . u 04 s at a 

do 25. 04 u  09  sa ti ukupn o  3 0 sati 
vlaženja sa prosečnom srednjom 
 dnevnom  temp er aturom  o d 14,6  
stepeni  i količi nom pada vina 0 d 
 6, 6  litara ostv ar ena je j ak a infek-
cija.

U  perio du  od  26.04. u 00 pa 
d o 27.04. u 19 sati u kupna  du ži-
na vla ženja  lis ta  3 0 sati, srednja 
d nevna temperatura 1 5,2 s tepen a 
o st vareni  us lo vi za  jaku in fekciju. 

2 8. 04 . u 6 sat i  do  2 8. 04. u 14 
 sati i nfe kci ja sl ab og  intenzi teta

2 9. 04. u 13  sat i do 30 .04. u  7 
 sa ti  jaka  infekc ija , infek cija tr aje  
i  dalje. 

P re poručuje  se proizvođa či-
ma  d a  ur ade pr eventivno kur ativ-
ni tre tm an obzirom na narednu 
staln u  pr og noziranu  kiš u i  moguć-
nost dal jih in fe kcija.

Preparati na bazi: 
•  a .m .  difeno ko nazola  S core 

250 EC, Sekvenca, Sigura u  k o nc . 
0,03 -0 ,04%

u  kombinaciji sa preventivnim 
koji  s e  teže  sp ira ju kao š to  je:

• a .m .  hloro talonila  pr ep arat 
 Dakofl o  720 -S C 2 l/ ha  i li

• a. m. did ian ona pr ep arat Dela n 
 70 0  WG u kon c. 0,07- 0,1%. 

P re parate ko ris titi u z  do datak  
okvašivača koji će  omoguć it i bolju 
penetr ac iju fung icida.

 RUM A  
Zašt it a  pšenic e

 
N a teri to ri j i RC Rum a , o bi lne pa-

da vi n e u pr ethodn ih  nekoliko  dana 
(od  0 1. do  04.  maja) do vel e su 
do o stvare nj a uslova  z a  infekc ij u 
 pa togenom F usariu m gram in-
earum (pro uz rokovač f uz arioze 
k la sa pše ni ce) na koju  j e pše ni ca  
osetl jiv a od početka  do kr aja cve-
ta nja.

Po dsećamo pro izvođače da obiđu 
sv oje par cele pod pšenicom i ukoli-
ko je počelo cvetanje (5% klasova 
izbacilo prašnike), a  do sada nisu 
sproveli tretman, to učine čim se za 
to stvore uslovi.

Ventur i a i na eq ualis  
-  jake  inf ek cije

Konstantne padavine i vlaženje 
lista u periodu od 03. do 04. maja 
dovele su do ostvarenja uslova 
za infekciju prouzrokovačem čađave 
krastavosti (Venturia inaequalis).

S obzirom da je palo od 30 do 40 
l kiše, ukoliko je i urađen tretman 
pre ovog perioda, došlo je do spira-
nja prethodno nanetih fungicida. 

Proizvođačima se preporučuje da 
urade tretman kombinacijom kura-
tivnih i preventivnih preparata.

Preventivni preparati:

• (a.m. ditianon) Delan 700-WG 
0,07% ili

• (a.m. dodin) Syllit 400-SC 
0,15% ili

• (a.m. mankozeb) Dithane DG 
NeoTec,  Dithane M-45 ili Mankogal 
80 0,25-0,3% ili

• (a.m. metiram)  Polyram DF 
0,2% ili

• (a.m. hlorotalonil) Dakoflo 
720-SC 0,2% ili Odeon 82,5WDG 
1,5-1,8 l/ha.

Kurativni preparati:

- kurativno delovanje do 48 h:

• (a.m. ciprodinil) Chorus 50WG 
0,3-0,5 kg/ha ili

• (a.m. pirimetanil) Pyrus 400 SC 
1 l/ha.

- kurativno delovanje do 72 h:

• *(a.m. pirimetanil + flukvinkona-
zol) Clarinet 0,15% ili

• *(a.m. fenbukonazol) Indar 5 EW 
0,9 l/ha ili

• *(a.m. flusilazol) Punch 40-EC 
0,005-0,0075% ili Olymp 10EW 0,024-
0,03% ili

• *(a.m. difenokonazol) Score 250 
EC, Scooter 250 EC, Ventor 250 EC, 
Sigura 0,03% ili

• *(a.m. difenokonazol + a.m. izo-
pirazam) Embrelia 140 SC 1,5 l/ha 
(sadrži sistemičnu i kontaktnu a.m.).

U zasadima u kojima je registro-
vano prisustvo simptoma pepelnice, 
neophodno je nastaviti zaštitu protiv 
ovog patogena. Navedeni preparati (*) 
deluju i na pepelnicu jabuke.

Prilikom odabira preparata koristiti 
fungicide sa različitim mehanizmom 
delovanja u odnosu na prethodni tre-
tman i maksimalnom broju dozvolje-
nih tretmana u toku vegetacije.

Jabukin smotavac
Trenutna temperaturna aku-

mulacija od biofixa za jabukinog 
smotavca iznosi 96,97 DD (Novi 

Slankamen), odnosno 92,41 DD 
(Irig/Kudoš). Prema izlazu iz mo-
dela, trenutno se nalazimo na pre-
ko 30% leta imaga. U toku je rani 
period polaganja jaja. Početak pi-
ljenja larvi se očekuje na 122,22 
do 138,88 DD, na 45-50% leta.

Prva jaja jabukinog smotavca 
su registrovana na terenu Novog 
Slankamena 23.04. (na 49,58 
DD).

Na oglednoj parceli RC Ruma na 
ovom lokalitetu prva sveže polože-
na jaja su uočena 25.04. (na 59,35 
DD). I pri pregledu od 29.04. (na 
82,09 DD) se uočavaju pojedinač-
na sveže položena jaja.

Na lokalitetu Irig/Kudoš prva 
jaja su uočena 29.04. na 78,71 
DD.

U ovom momentu se registru-
je mali broj položenih jaja. Međutim, 
nakon pika leta ostvarenog 28.04. 
na 76,88 DD (Novi Slankamen, u 
proseku 16 imaga), odnosno 29.04. 
na 78,71 DD (Irig/Kudoš, u proseku 
10 imaga) i po stabilizaciji vreme-
na, očekuje se masovnije polaganje 
jaja, a uskoro i piljenje prvih larvi. 

Proizvođačima se preporučuje da 
pregledaju svoje zasade i na osno-
vu toga donesu odluku o tretma-
nu. U periodu ranog polaganja jaja 
preporučuje se primena insekticida 
ovicidno - larvicidnog dejstva:

• Runner 240 SC (a.m. metoksi-
fenozid) 0,04-0,06% ili

• Rimon 10EC (a.m. novaluron) 
0,08-0,1%

• Match 050-EC (a.m. lufenuron) 
0,07%

Sta nje use va i za sa da
Lokalitet Period Padavine

Srednja dnevna 
temperatura

Dužina vlaženja 
lista

Uslovi 
za infekciju

Novi Slankamen

03.05. u 
16 h do 
04.05. u 
22 h

29,6 mm/m2 11,1°C 30,25 sati
uslovi za jaku 
infekciju

Irig-Kudoš

03.05. u 
16 h do 
04.05. u 
22 h

40,2 mm/m2 10,9°C 30,83 sati
uslovi za jaku 
infekciju

 Piljenje larvi žitne pijavice L. melanopa

 Fenofaza pšenice

 Fenofaza jabuke  Jaje jabukinog smotavca
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